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Pròleg La dinàmica del mercat de treball és un fenomen

complex, que influeix en bona part dels comporta-

ments individuals i socials del conjunt de la població, i

en la qual els canvis es produeixen de manera constant,

sense que, en ocasions, puguin ser explicats de manera

senzilla, ja que el nivell d'interrelació i correlació entre

les diferents variables no permet tractar-les de manera

aïllada. Cal tenir en compte, a més, que sobre el mercat

de treball es produeix un important volum d'informació,

amb una freqüència força elevada, basada en diversos

registres i operacions estadístiques, que efectivament

ajuden a monitoritzar el comportament de les principals

variables. En aquest sentit, però, també cal considerar

que les polítiques relacionades amb el mercat de treball

són un dels àmbits on la informació de base és més

important en el procés de presa de decisions.

En aquest context, l'Enquesta sobre condicions de vida

i hàbits de la població de la Regió de Barcelona pot

constituir una eina important, no tant per analitzar la

conjuntura (per la qual cosa ja disposem d'altres fonts,

com l'Enquesta de Població Activa, les dades registrals

de l'atur, els registres de l'Instituto Nacional de la

Seguridad Social, etc.) com per tal d'analitzar els can-

vis estructurals ocorreguts en els diferents aspectes de

la relació amb l'activitat econòmica: en les taxes d'ac-

tivitat i ocupació, en les característiques del capital

humà, en les condicions de treball dels ocupats, en el

cicle vital de la població, els canvis culturals i socials

que afecten el mercat de treball, etc.

El present volum, per tant, neix amb la voluntat d'iden-

tificar i analitzar canvis estructurals, tot i que, natural-

ment, les dades es veuen afectades per elements con-

junturals propis del moment en el qual es realitza

cadascuna de les edicions. A la vegada, cal adreçar l'a-

tenció cap a les dades que poden reflectir en certa

manera comportaments no recollits de manera siste-
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màtica en gairebé cap operació estadística: l'ocupació

en condicions precàries o d'economia submergida, l'e-

volució dels ingressos de la població, l'actitud de la

població inactiva enfront d’una eventual incorporació al

mercat de treball, la percepció de la població ocupada

pel que fa al seu lloc de treball, etc. És en aquests

darrers grups de variables on l'Enquesta de la Regió de

Barcelona desenvolupa en major mesura el seu poten-

cial, tot destacant, a més, que la possibilitat de tractar

la informació de manera desagregada des del punt de

vista territorial és un aspecte poc habitual en les princi-

pals fonts d'informació del mercat de treball, i per tant

una eina de gran utilitat en la presa de decisions a

escala local.

Finalment, cal esmentar que les dades incloses en el

present monogràfic pertanyen a les edicions de 1995 i

2000 de l'Enquesta de la Regió de Barcelona, i es pre-

senten per corones, per a la regió metropolitana i per al

conjunt de la província de Barcelona, que s'incorpora

en l'edició de 2000 com a nou àmbit de referència.

Francesc Castellana i Aregall

Diputat President

Àrea de Promoció Econòmica i Ocupació

Diputació de Barcelona
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L’Enquesta de
la Regió de
Barcelona

L’Enquesta sobre condicions de vida i hàbits de la

població de la Regió de Barcelona (ERB) constitueix

una prolongació del projecte conegut fins ara com a

Enquesta de la Regió Metropolitana de Barcelona

o Enquesta Metropolitana de Barcelona (EMB). De fet,

la monografia que presentem a continuació es fona-

menta en les dades corresponents a la quarta edició

d’aquesta enquesta, que es ve realitzant cada cinc anys

des del 1985, tot i que l’àmbit territorial d’estudi s’ha

ampliat fins a abastar tot el territori de la província de

Barcelona.

Recordem breument la història i l’evolució d’aquesta

enquesta al llarg del temps. La primera edició, que va

néixer amb l’objectiu de generar dades objectives sobre

la població resident a la incipient àrea metropolitana

de Barcelona, va ser impulsada i finançada per l’extin-

gida Corporació Metropolitana i, per tant, el seu àmbit

d’estudi es va restringir al territori format pels 27 muni-

cipis que en aquell moment la integraven (Àrea

Metropolitana de Barcelona). 

L’any 1990 es va realitzar la recollida d’informació

d’una segona edició de l’Enquesta Metropolitana per

encàrrec de la Mancomunitat de Municipis de l’Àrea

Metropolitana de Barcelona (MMAMB) amb la col·labo-

ració de la Diputació de Barcelona. Aquesta nova edi-

ció, dirigida per la doctora Marina Subirats i Martori, va

permetre continuar el projecte endegat cinc anys abans

i confirmar la línia de treball que calia seguir per cons-

tituir un instrument d’informació permanent de base.

Durant els quatre anys que van transcórrer des del

moment de la realització del treball de camp fins al

tancament de l’edició, es van posar a prova noves fór-

mules de treball, metodologies i línies d’actuació tant

des del punt de vista tècnic com institucional. En aquell

període es va assolir una bona part dels objectius que
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Tanmateix, tret d’aquesta modificació de l’àmbit terri-

torial d’anàlisi i de la necessitat d’actualitzar determi-

nats indicadors socials, ni els continguts ni la metodo-

logia de l’enquesta del 2000 han variat substancial-

ment respecte de les anteriors. S’ha donat prioritat, per

tant, a la comparació de resultats i el manteniment de

la sèrie de dades estadístiques que permeten analitzar

l’evolució dels fenòmens socials de la regió metropoli-

tana (que es manté com a territori específic d’anàlisi)

que són objecte d’estudi del projecte. 

D’igual manera es manté la política de publicacions

pròpies de l’Enquesta, on es presenten les principals

explotacions i anàlisis resultants, i el servei de consulta

de la base de dades, que està obert a totes les perso-

nes i institucions interessades en l’estudi de la nostra

societat. El volum i la diversitat de temàtiques contin-

gudes en aquesta base de dades, així com la sèrie tem-

poral de quatre períodes repartits en 15 anys que abas-

ta, en fan un instrument de consulta i de treball únic

per al coneixement i l’anàlisi de les característiques

socials, comportaments i hàbits de vida de la població

de la regió metropolitana i, a partir d’ara, de la provín-

cia de Barcelona.

han presidit des de bon començament l’Enquesta

Metropolitana de Barcelona en haver ampliat el seu

àmbit territorial d’estudi fins a abastar el territori de la

Regió I de Catalunya, integrat per les comarques del

Baix Llobregat, el Barcelonès, el Maresme, el Vallès

Occidental i el Vallès Oriental.

La tercera edició de l’Enquesta, el treball de camp de la

qual es va realitzar el 1995, suposa un moment de con-

solidació del projecte en la mesura que els seus objec-

tius i els seus productes avancen i es delimiten. Aquesta

edició és, des d’un punt de vista institucional i metodo-

lògic, una continuïtat de les anteriors: va ser impulsada

per la MMAMB amb la col·laboració de la Diputació bar-

celonina, la direcció i l’equip tècnic de base va ser el

mateix i el disseny metodològic no va diferir fonamen-

talment de l’utilitzat anteriorment. Això sí, l’àmbit terri-

torial d’estudi es va ampliar al conjunt del territori de la

regió metropolitana de Barcelona, comprès per set

comarques, les cinc de la Regió I (territori de l’edició de

1990) més l’Alt Penedès i el Garraf.

A l’últim, l’any 2000 es va iniciar la quarta edició de

l’Enquesta, que si bé manté les mateixes característiques

tècniques i idèntica metodologia de base, ha obert un cop

més l’àmbit territorial d’estudi fins a abastar la província

de Barcelona, la qual cosa ha implicat incorporar quatre

comarques més a la mostra de l’edició anterior –l’Anoia,

el Bages, el Berguedà i Osona–, així com el canvi de nom

de l’Enquesta que apuntàvem més amunt. Igualment,

s’han incorporat a la mostra elements d’estratificació

territorial per tal d’estudiar en detall les comarques que

tenen un volum de població baix, tot sobrerepresentant

la seva presència en el conjunt de la mostra. Així doncs, la

grandària mostral ha augmentat considerablement en

aquesta edició: el nombre total d’enquestes realitzades

ha estat de 6.830 davant de les 5.000 que aproximada-

ment es feien fins ara.
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Introducció La present monografia aborda l’anàlisi d’un recull de

dades de l’Enquesta sobre condicions de vida i

hàbits de la població de la Regió de Barcelona, en con-

cret aquelles que fan referència a les variables relacio-

nades amb el mercat de treball. Al llarg d’aquesta anà-

lisi es reflecteix la situació de la població de la provín-

cia de Barcelona l’any 2000, així com l’evolució dels

principals indicadors respecte l’edició anterior de

l’Enquesta, la corresponent a l’any 1995, que va ser

realitzada per a l’àmbit de les set comarques de la

regió metropolitana de Barcelona. Així, doncs, a més

d’abordar la situació actual, els resultats ofereixen una

visió dels canvis estructurals que s’han produït al llarg

dels darrers anys, i en conjunt durant tota la darrera

dècada.

El document vol ser a la vegada una anàlisi de la situa-

ció observada l’any 2000 i una font d’informació per

a posteriors anàlisis, més aprofundides o dedicades a

col·lectius o aspectes específics del mercat de treball.

En tercer lloc, l’anàlisi té la voluntat de poder ser una

referència ràpida i eficaç per a la resposta de les que

s’han considerat les qüestions més rellevants en

aquesta matèria. En tractar-se aquest d’un volum orien-

tat fonamentalment a la difusió de dades fins ara inèdi-

tes, el component de recull estadístic ha de ser neces-

sàriament molt significatiu.

D’acord amb l’anterior, el volum s’estructura en qua-

tre grans blocs, dedicats respectivament a la població

potencialment activa i la població activa, a la pobla-

ció ocupada, a la població aturada, i a la població

inactiva. Al final de cadascun d’aquests blocs,

després de tractar les principals característiques

d’aquests col·lectius, es presenten diverses qüestions

que han estat considerades rellevants en relació amb

els diferents temes. Aquestes qüestions es plantegen

amb la vocació d’oferir elements de reflexió i iniciar
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formació per a la reflexió sobre els principals reptes

que actualment presenta el mercat de treball de la pro-

víncia de Barcelona, tot oferint diversos nivells d’anàli-

si i lectura que permetin emprendre les valoracions i

accions més adients.

Els continguts d’aquest document han estat elaborats

per Joan Miquel Piqué, economista de l’Institut

d’Estudis Regionals i Metropolitans de Barcelona, entre

els mesos de novembre de 2001 i febrer de 2002, con-

juntament amb Manel Pons, encarregat del tractament

informàtic i estadístic de la informació, i Jordi

Parcerisa, que ha tingut cura de l’elaboració de l’annex

estadístic que apareix de manera complementària al

document. Igualment, el text ha comptat amb les apor-

tacions del professor Albert Recio, de la Universitat

Autònoma de Barcelona; Elena Sintes, sociòloga de

l’Institut d’Estudis Regionals i Metropolitans, i Joan

López i José Luis Flores, geògrafs d’aquest mateix

Institut. Finalment, cal fer menció de l’impuls i el suport

de l’Àrea de Promoció Econòmica de la Diputació de

Barcelona, i en especial del Servei de Foment de

l’Ocupació i la Unitat d’Anàlisi del Mercat de Treball.

un eventual debat. Com a complement d’aquestes

anàlisis, el document es clou amb un annex estadís-

tics que constitueix un recull exhaustiu de les dades

que ofereix l’Enquesta de la Regió de Barcelona en

relació amb el mercat de treball. Cal esmentar que

aquest annex estadístic ha estat elaborat amb crite-

ris estrictes de representativitat en funció de la mos-

tra general i les diferents submostres, i és per aquest

motiu que finalment no s’han pogut presentar els

resultats corresponents a certs territoris i variables.

Des del punt de vista metodològic, en l’elaboració del

document s’han tingut en compte els criteris que poden

reflectir millor la situació del mercat laboral i les seves

tendències, i els diferents indicadors han estat ajustats

a les recomanacions de la Unió Europea i els diferents

organismes internacionals. D’acord amb això, les taxes

d’activitat i ocupació han estat calculades en relació

amb la població potencialment activa entre 18 i 64

anys, mentre que la taxa d’atur ha estat calculada en

relació amb la població activa compresa en aquest

mateix grup d’edat.

També s’ha dedicat especial atenció a aquells aspectes

que l’ERB tracta de manera aprofundida i constitueixen

en ocasions aspectes relativament poc presents o fins

i tot absents de la majoria d’operacions estadístiques

relacionades amb el mercat de treball. Així, s’ha volgut

aprofundir en l’anàlisi de l’ocupació precària i sense

contracte, dels nivells d’ingressos de la població ocu-

pada, de les situacions d’atur viscudes per la població

activa al llarg dels darrers cinc anys, de les perspectives

d’entrar o reincorporar-se al mercat de treball tant de la

població aturada com de la població inactiva, i d’altres

aspectes que constitueixen informacions molt valuoses

en un context significativament ple de situacions que

poden ser objecte de diverses interpretacions i matisos.

Així, doncs, aquest volum pretén aportar el màxim d’in-
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1.1
Característiques de la població potencialment activa

El col·lectiu de la població potencialment activa està
configurat per tota aquella població en edat de treba-
llar; és a dir, la població de 16 i més anys. En aquest
cas, però, la definició serà lleugerament diferent,
principalment a causa de les característiques de
l’Enquesta Regional i dels estàndards que actualment
s’apliquen a escala espanyola i europea. Així, conside-
rarem població potencialment activa aquella població
compresa entre els 18 i els 64 anys, tot deixant de
banda la població de 65 i més anys, que usualment
accedeix a la jubilació. En aquest sentit, les taxes d’ac-
tivitat de la població major de 65 anys presenten valors
molt baixos, d’entre l’1 i el 2% de la població total, per
la qual cosa no poden ser considerats, a efectes pràc-
tics, com a potencial d’activitat. D’altra banda, la mos-
tra de l’Enquesta Regional no recull informació per a
les persones menors de 18 anys.

Estructura d’edats de la població total

Cal començar observant l’estructura d’edats del conjunt
de la població de la província de Barcelona. En principi,
destaca que la població jove es troba fortament repre-
sentada, i així, més d’un 40% de la població té menys de
40 anys, mentre que un 20% es troba més enllà dels 65
anys. El grup d’edat més nombrós és el comprès entre 20
i 24 anys, que representa el 10,2% del total. No obstant
això, cal tenir present que es tracta d’una estructura
envellida, i de fet, a mitjans del segle XX la proporció de
persones majors de 65 anys es trobava al voltant del 5%.

Les diferències per sexe són les habituals en les pautes
demogràfiques i d’esperança de vida: tal com mostra la
figura 1, el pes relatiu dels homes és més elevat en els
grups d’edat més joves, i les dones es troben força més

representades en les edats més avançades, a partir
dels 65 anys. Per comarques, destaca l’elevada repre-
sentació que la població jove té al Baix Llobregat (el
27,3% de la població major de 18 anys en té menys de
30) i al Vallès Oriental (25,7%), mentre que el Berguedà
i el Bages destaquen pel relatiu envelliment de la seva
població: gairebé el 30% de la població major de 18
anys en té més de 65. Aquests valors contrasten amb
els del l’Anoia (17,4%), el Vallès Oriental o el Baix
Llobregat, que es troben en nivells inferiors al 17%.
S’observa igualment que el sobreenvelliment d’aques-
tes comarques (definit com les persones majors de 75
anys) és també molt acusat, ja que la proporció de
majors de 75 anys al Berguedà arriba pràcticament al
25%, mentre que a d’altres comarques, com el
Maresme, amb prou feines arriben al 5%, i la mitjana de
la província es troba en el 9,1%.

En relació amb les dades de 1995, es comprova una
certa tendència a l’envelliment de la població, tot i que
no massa acusada1. Aquesta evolució es nota principal-
ment en els grups d’edat per sobre dels 65 anys, i prin-
cipalment a la ciutat de Barcelona, on el pes relatiu de
la població en aquests grups d’edat augmenta gairebé
5 punts percentuals, del 21,3% de 1995 fins al 26% de
2000. En la resta d’àmbits de la regió metropolitana
aquests canvis també són significatius, però presenten
una menor intensitat segurament a causa dels movi-
ments migratoris intrametropolitans, caracteritzats,
entre d’altres aspectes, per la presència de fluxos molt
importants de població majoritàriament jove que aban-
dona la ciutat central per fixar la seva residència a la pri-
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Taula 1 Distribució per edats de la població de la

província  (2000)

Total
Homes Dones població

18-19 anys 3,3      3,1      3,2      

20-24 anys 10,5      10,0      10,2      

25-29 anys 10,5      9,2      9,8      

30-34 anys 9,6      7,7      8,6      

35-39 anys 9,8      9,0      9,4      

40-44 anys 8,0      8,0      8,0      

45-49 anys 7,9      7,9      7,9      

50-54 anys 8,1      7,9      8,0      

55-59 anys 8,2      7,5      7,8      

60-64 anys 6,1      5,1      5,6      

65-69 anys 6,3      6,8      6,6      

70-74 anys 5,3      6,6      6,0      

75-79 anys 3,8      5,5      4,7      

80-84 anys 1,7      3,5      2,6      

85 anys o mes 1,0      2,4      1,7      

Total 100,0      100,0      100,0 

1 Cal recordar que al llarg d’aquest document no serà possible contrastar l’evolució de les dades per al conjunt de la província de Barcelona, ja que l’edició

de l’ERB de l’any 2000 és la primera que s’ha realitzat basada en tot el territori de la província de Barcelona. És per aquest motiu que, com a referència, s’a-

nalitzarà l’evolució de les dades de la regió metropolitana de Barcelona i els seus dferents àmbits (la ciutat, la primera corona, la segona corona i les set comar-

ques metropolitanes).
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mera i segona corones metropolitanes. D’acord amb
aquest fenomen, la representació de la població com-
presa entre 25 i 40 anys a la ciutat de Barcelona dismi-
nueix lleugerament, mentre que a la resta d’àmbits aug-
menta amb intensitat. De tota manera, la tendència a
l’envelliment fa que el pes relatiu de la població entre
18 i 29 anys disminueixi a tots els àmbits.

Aquests arguments queden reflectits també en calcular
l’evolució de les edats mitjanes dels diferents àmbits, i
així, mentre que l’edat mitjana de la població de la ciu-
tat de Barcelona creix entre 1995 i 2000 més de 2 anys
(47,1 anys el 1995, 49,1 anys el 2000), les variacions a
la primera i la segona corona són lleugerament menys
importants: la primera corona passa de 43,2 a 44,7
anys, i la segona corona de 44,3 a 45,7 anys. En termes
generals, però, veiem que la primera corona es manté

com l’àmbit amb menor edat mitjana, mentre que la ciu-
tat de Barcelona reforça la seva posició com l’àmbit més
envellit (vegeu figura 2).

Estructura de la població potencialment activa

Una vegada revisat el context general de la població de
la província de Barcelona, veurem ara amb més detall
l’estructura de la població potencialment activa, és a dir
aquella compresa entre els 18 i els 64 anys.

Els grups d’edat predominants corresponen a la població
més jove, però els volums de població es mantenen força
estables fins a les edats més properes a la jubilació: apro-
ximadament la meitat de la població potencialment activa
té entre 18 i 39 anys, mentre que l’altra meitat en té entre

Taula 2 Distribució per edats de la població de la regió metropolitana (1995-2000)

1995 2000
Primera Segona Total Primera Segona Total

Barcelona corona corona RMB Barcelona corona corona RMB

18-19 anys 4,3      5,7      5,4      5,0 3,0      3,5      3,0      3,2

20-24 anys 9,7      13,3      12,7      11,7 8,8      12,1      10,1      10,3

25-29 anys 8,1      10,0      8,5      8,8 8,6      11,5      9,8      9,9

30-34 anys 8,3      8,0      9,0      8,4 7,4      8,5      9,9      8,6

35-39 anys 8,7      8,8      8,5      8,7 8,4      9,3      10,6      9,4

40-44 anys 8,9      8,0      9,3      8,8 8,0      8,6      7,8      8,1  

45-49 anys 7,0      9,4      8,3      8,1 7,2      7,4      9,1      7,9

50-54 anys 8,1      9,4      8,6      8,7 7,8      7,9      8,2      8,0

55-59 anys 7,0      7,3      6,3      6,9 8,4      7,9      7,4      7,9

60-64 anys 8,5      7,2      7,5      7,8 6,3      5,6      4,6      5,5

65-69 anys 7,7      4,9      5,7      6,3 7,3      6,2      6,2      6,6

70-74 anys 5,9      3,9      4,3      4,8 7,7      4,2      5,8      5,9  

75-79 anys 4,1      2,5      2,7      3,2 5,3      4,1      4,0      4,5

80-84 anys 2,4      1,3      1,8      1,9 3,6      1,8      2,2      2,6

85 anys o mes 1,1      0,4      1,5      1,0 2,2      1,4      1,4      1,7

Total 100,0      100,0      100,0      100,0   100,0      100,0      100,0      100,0 

Figura 1 Distribució per edats de la població de la província (2000)
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40 i 64. En aquest cas, la distribució per edats de la
població masculina i femenina és molt similar, desta-
cant tan sols les diferències en els trams d’edat entre
els 30 i els 34 anys (on la població masculina és clara-
ment predominant) i l’interval entre 40 i 50 anys (en el
qual el pes relatiu de la població femenina és significa-
tivament superior).

És important assenyalar igualment que el nivell de forma-
ció de la població potencialment activa és relativament
elevat: prop d’un 45% de la població té estudis mitjans o
superiors, i la població sense alfabetitzar menor de 65
anys no arriba al 3% sobre el total. En aquest sentit, les
dades de l’ERB 2000 són molt similars a les de
l’Enquesta de Població Activa per al mateix període. Es
comprova també que les diferències per sexe són molt

poc significatives excepte en el cas de la formació profes-
sional, on el predomini de la població masculina és força
evident, sobretot en comparació amb les diferències que
s’observen en la resta de categories. Aquestes dades es
reflecteixen a continuació a la taula i la figura 4.

No obstant l’anterior, es comprova que, tal com es pot
esperar, la població més jove té un nivell de formació

Taula 3 Distribució per edats de la població

potencialment activa de la província (2000)

Total
Homes Dones població

18-19 anys 4,0      4,1      4,1      

20-24 anys 12,8      13,3      13,0      

25-29 anys 12,8      12,3      12,5      

30-34 anys 11,7      10,2      11,0      

35-39 anys 11,9      12,0      12,0      

40-44 anys 9,8      10,6      10,2      

45-49 anys 9,6      10,5      10,0      

50-54 anys 9,8      10,5      10,2      

55-59 anys 10,1      9,9      10,0      

60-64 anys 7,4      6,8      7,1      

Total 100,0      100,0      100,0    
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Figura 2 Edat mitjana de la població de la regió

metropolitana (1995-2000)
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Figura 3 Distribució per edats de la població potencialment activa de la província (2000)
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Taula 4 Distribució de la població potencialment

activa de la província per sexe i nivell d'estudis

(2000)

Total
Homes Dones població

Analfabets i sense estudis 11,6      19,7      15,8      

Estudis primaris 41,2      39,8      40,5      

Estudis secundaris 15,3      14,4      14,8      

Formació professional 18,3      13,6      15,9      

Estudis superiors 13,6      12,4      13,0      

Total 100,0      100,0      100,0      



més elevat: entre la població de 30 a 39 anys, els titu-
lats superiors suposen prop del 20%, percentatge que
va disminuint de manera notable fins al 13% de l’inter-
val 50-59 anys o a percentatges menors del 10% en la
població major de 60 anys.

1.2
Característiques sociodemogràfiques 
de la població activa

El gruix de la població activa de la província de Barcelona
es concentra fonamentalment en els intervals compresos
entre 20 i 40 anys; aquests grups d’edat acumulen con-
juntament més del 55% de la població activa total. En
concret, el grup d’edat més nombrós entre la població
activa és el comprès entre els 25 i els 29 anys, en el qual
es donen circumstàncies que fan que el nivell d’activitat
en aquest tram sigui màxim: en primer lloc, cal entendre
que tots els efectius interessats en entrar al mercat de tre-
ball ja han finalitzat la seva formació reglada, i per tant ja
s’han incorporat a la vida laboral; en segon lloc, cal recor-
dar també que en aquest tram d’edat és on s’observen
les majors taxes d’activitat femenina (de fet, com més
tard veurem, hi ha casos en què el nivell d’activitat feme-
nina és superior a la masculina); i en darrer terme, cal
esmentar també que en aquests grups d’edat les genera-
cions encara disposen de la gran majoria dels seus efec-
tius, i encara no s’han produït, per tant, situacions d’inca-
pacitat, desencantament, etc.

En aquest sentit, cal assenyalar alguns aspectes que
semblen condicionar significativament el cicle vital del
nivell d’activitat. Per exemple, l’estat civil sembla que
encara influeix significativament sobre el nivell d’activi-
tat de la població femenina. Així, les dades mostren que

en la població femenina entre 25 i 29 anys la taxa d’ac-
tivitat és propera al 90% mentre que tan sols un terç de
les dones estan casades; en canvi, en el grup d’edats
compreses entre els 30 i 34 anys, tres quartes parts de
la població femenina està casada, i les taxes d’activitat
disminueixen més de 10 punts, trobant-se al voltant del
80%. Un altre fenomen significatiu en la població feme-
nina és l’important salt pel que fa a les taxes d’inactivi-
tat al llarg de la dècada compresa entre els 50 i 60 anys,
en una pauta que sembla força clara: en aquest grup
d’edat, les taxes d’activitat disminueixen apreciable-
ment i les d’atur augmenten; progressivament, però, dis-
minueix el nombre d’aturades, en part a causa del des-
encantament o la impossibilitat de trobar una nova
feina i en part a components generacionals. Així, el
resultat és que per sobre dels 60 anys les taxes d’acti-
vitat femenines es redueixen al 15%, però les taxes d’a-
tur també es redueixen fins al voltant del 5%. Totes
aquestes dades poden ser contrastades en l’annex
estadístic d’aquest document.
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Figura 4 Distribució per sexe i nivell d'estudis de la població potencialment activa de la província (2000)
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Taula 5 Distribució per edats de la població acti-

va de la província (2000)

Total
Homes Dones població

18-19 anys 2,2      2,3      2,2      

20-24 anys 11,4      14,6      12,8      

25-29 anys 14,2      17,2      15,5      

30-34 anys 13,4      12,9      13,2      

35-39 anys 13,7      14,0      13,8      

40-44 anys 11,1      12,6      11,8      

45-49 anys 10,8      10,4      10,6      

50-54 anys 10,6      8,2      9,6      

55-59 anys 9,5      6,3      8,1      

60-64 anys 3,1      1,6      2,5      

Total 100,0      100,0      100,0      



18

Cal esmentar finalment que degut al reduït nombre d’e-
fectius, i en conseqüència l’escàs pes específic sobre el
conjunt de la població activa, no s’han considerat els
ocupats de 65 i més anys. En aquest sentit, la continuï-
tat en el mercat laboral més enllà de l’edat teòrica de
jubilació és un fenomen molt poc estès, i així, tan sols
presenta magnituds apreciables entre els 65 i els 69
anys, i sobretot en els homes; més enllà d’aquesta edat,
el volum d’activitat és pràcticament inexistent.

D’altra banda, la distribució de la població activa per
nivell d’estudis presenta bàsicament dos aspectes a
destacar: el primer, l’apreciable nivell de formació aca-
dèmica de la població activa, de tal manera que les
dades mostren que la proporció de titulats mitjans i
superiors sobre el total de població activa arriba al 57%;
el segon, que aquest important nivell de formació és
present sobretot en el cas de la població femenina: en
aquest col·lectiu, la proporció de titulats mitjans i supe-
riors es troba per sobre del 60%, tot essent les diferèn-
cies especialment significatives en el cas de les titula-
des superiors. La taula i la figura 6 mostren aquests
resultats.

Aquestes diferències en relació amb el nivell de for-
mació són, a més, especialment importants en els
grups d’edat més joves: la proporció de població

activa femenina amb estudis superiors en el grup
d’edat entre 25 i 29 anys és del 31,5%, mentre que
en el cas de la població masculina no arriba al
23%; en el grup d’edat entre 30 i 34 anys, les pro-
porcions femenines i masculines són respectiva-
ment del 30% i el 18%. Les diferències, a més, es
mantenen fins aproximadament els 50 anys, i a par-
tir d’aquí els homes mantenen les proporcions (entre
el 15 i el 20%) mentre que les de les dones es reduei-
xen dràsticament fins a nivells inferiors al 10%.

Finalment, cal destacar també que, en general, la
població activa no realitza cursos de reciclatge i
millora de la capacitació professional, i així, un 85%
en el cas dels homes i un 80% en el cas de les dones
no realitzen cap tipus de formació no reglada; de la
resta, en la població masculina predomina la realització

Taula 6 Distribució de la població activa de la

província per sexe i nivell d'estudis (2000)

Total
Homes Dones població

Analfabets i sense estudis 3,9      4,7      4,2      

Estudis primaris 41,1      35,1      38,5      

Estudis secundaris 37,9      37,1      37,5      

Estudis superiors 17,2      23,1      19,7      

Total 100,0      100,0      100,0      

Figura 5 Distribució per edats de la població activa de la província (2000)
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Figura 6 Distribució de la població activa de la

província per sexe i nivell d'estudis (2000)
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tot i que a nivells menors. És important destacar que l’acti-
vitat de la població femenina entre 25 i 45 anys es manté
per sobre del 70%, arribant a nivells superiors al 80% entre
els 25 i els 35 anys. A partir dels 50 anys, però, les taxes
d’activitat es redueixen molt dràsticament, i així, tan sols un
15% de les dones entre 60 i 64 anys es declaren actives.
– En general, les taxes d’activitat de la població jove (tant
masculina com femenina) són sensiblement menors que
la mitjana: no arriben al 50% en la població entre 18 i 20
anys, i es troben per sota del 75% en la població entre  20
i 24 anys.
L’anàlisi d’aquests valors suggereix diversos aspectes:
– Com hem dit, els valors d’activitat es revelen com a
notablement elevats, i en aquest sentit cal destacar les
diferències positives respecte d’altres dades, com per
exemple les corresponents a l’Enquesta de Població
Activa. Aquestes diferències s’expliquen, en part, per un
major nivell de detecció de l’economia submergida per
part de l’ERB i pel fet que l’enquesta es realitza a la
població entre 18 i 64 anys.
– La població més jove presenta nivells baixos d’activi-
tat en comparació amb les mitjanes, la qual cosa indica
que una part important de la població amplia el seu
període de formació més enllà de l’ensenyament secun-
dari obligatori.
– Sembla clar que el fenomen de les jubilacions anti-
cipades adquireix una importància molt significativa,
sobretot en observar les taxes d’activitat masculines
entre 60 i 64 anys. De fet, entre 50 i 54 anys comen-
cen a aparèixer situacions de jubilació (un 1,5% de
la població total), que esdevenen significatives en la
població masculina entre 55 i 59 anys (9,3% de
la població) i es converteixen en força importants en el
tram comprés entre 60 i 64 anys: un 56% de la pobla-
ció masculina d’aquest tram d’edat declara estar jubi-
lada. D’altra banda, atès que el nivell d’inactivitat és
sostingudament més elevat, aquest efecte jubilació no
es detecta amb tanta intensitat en el cas de la pobla-
ció femenina.

Situació per comarques i evolució 1990-2000

Hi ha set comarques de la província de Barcelona que
mostren taxes d’activitat superiors a la mitjana. Són,
per ordre d’importància: Osona, el Vallès Oriental, el
Maresme, el Vallès Occidental, l’agrupació del Bages i
el Berguedà, l’Alt Penedès i l’Anoia. Totes aquestes
comarques superen la taxa general de la província (del
74%) i en els dos primers casos es troben en valors
iguals o superiors al 80%.

En el cas de la població masculina, totes les comarques
es troben per sobre el 80%, mentre que n’hi ha tres (l’Alt
Penedès, el Garraf i el Vallès Oriental) en les quals les
taxes d’activitat superen el 90% de la població compre-
sa entre 18 i 64 anys. D’altra banda, Osona és, amb

de cursos de reciclatge professional, mentre que en el
cas de la població femenina són més freqüents els cur-
sos instrumentals (informàtica, idiomes, etc.).

1.3
Nivells d’activitat

Les taxes d’activitat de la població de la província de
Barcelona l’any 2000

Cal assenyalar en primer lloc que, tal com ja s’ha
esmentat, el volum de població activa més enllà de l’e-
dat teòrica de jubilació és molt poc important. És per
això que, per tal d’analitzar de manera més acurada el
col·lectiu de la població activa, totes les taxes d’activitat
generals han estat calculades a partir de la població
amb edats compreses entre 18 i 64 anys, tot deixant de
banda la població de 65 i més anys.

El tret més destacat en relació amb les taxes d’activitat
de la població de la província de Barcelona l’any 2000 és
que aquestes són molt elevades, sobretot en la població
masculina i entre els menors de 50 anys. Com a referèn-
cia, cal fer esment especial de les següents dades, el
detall de les quals es reflecteix a la taula i la figura 7:
– La taxa d’activitat general se situa al voltant del 74%.
Les diferències entre la població masculina (85%) i
femenina (64%) són encara molt notables.
– Les taxes d’activitat masculines entre els 25 i els 50
anys són superiors al 95%, i entre els 30 i els 45 anys
es troben per sobre del 97%. És a dir, que entre els
homes adults sembla que la inactivitat és un fenomen
molt poc habitual.
– A partir dels 50 anys, l’activitat de la població masculi-
na disminueix sensiblement, fins al 91% en el tram com-
près entre 50 i 54 anys i fins al 80% entre 55 i 59 anys.
El fet més destacable, però, és que entre 60 i 64 anys la
taxa d’activitat masculina cau per sota el 40%.

Les taxes d’activitat femenines presenten, en general,
característiques semblants a les de la població masculina,

Taula 7 Taxa d'activitat per sexe i edat de la

població de la província (2000)

Total
Homes Dones població

18-19 anys 46,3%    35,2%    40,7%    

20-24 anys 76,2%    69,8%    72,9%    

25-29 anys 95,0%    89,1%    92,1%    

30-34 anys 97,3%    80,4%    89,5%    

35-39 anys 97,8%    74,5%    86,1%    

40-44 anys 97,2%    75,6%    85,9%    

45-49 anys 95,5%    63,1%    78,6%    

50-54 anys 91,6%    50,0%    70,1%    

55-59 anys 80,4%    40,4%    60,4%    

60-64 anys 36,1%    15,0%    26,0%    

Total 85,3%    63,6%    74,4%    



diferència, la comarca on s’observa la major taxa d’acti-
vitat femenina (propera al 80%), tot i que el Maresme, el
Bages i els dos Vallès també presenten valors aprecia-
blement elevats (que s’acosten al 70%).

Entre les comarques amb menors taxes d’activitat des-
taquen: el Bages, el Barcelonès i el Baix Llobregat en el
cas de la població masculina; i el Garraf, el Berguedà i
de nou el Baix Llobregat en el cas de la població feme-
nina. La taula i la figura 8 mostren de manera resumida
aquestes dades.

Més endavant s’abordarà amb més detall el perfil de les
situacions d’inactivitat, però cal apuntar que en el cas
de les comarques del Baix Llobregat i el Barcelonès s’ob-
serva un important contingent d’estudiants i mestres-

ses de casa, comparativament elevat en relació amb els
valors d’altres comarques.
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Figura 7 Taxa d'activitat per sexe i edat de la població de la província (2000)
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Figura 8 Taxa d'activitat per comarques de la població de la província (2000)
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Taula 8 Taxa d'activitat per comarques de la

població de la província (2000)

Total
Homes Dones població

Alt Penedès 92,9%    64,8%    76,1%    

Anoia 87,0%    61,8%    75,1%    

Bages i Berguedà 84,5%    67,0%    76,2%    

Baix Llobregat 84,2%    58,7%    71,2%    

Barcelonès 82,2%    61,0%    71,7%    

Garraf 91,3%    55,0%    72,6%    

Maresme 89,7%    68,0%    79,8%    

Osona 87,9%    80,0%    84,0%    

Vallès Occidental 88,4%    67,1%    77,0%    

Vallès Oriental 90,5%    66,2%    80,0%    



Pel que fa a l’evolució de les diferents taxes d’activitat
entre 1990 i 2000, cal destacar diversos aspectes:
– Sembla, a partir de l’evolució de les dades de les
comarques de la regió I, que les taxes d’activitat           de
2000 han variat substancialment respecte les de 1990,
en la majoria de casos a l’alça. Cal assenyalar que l’in-
crement de les taxes d’activitat femenines ha estat majo-
ritàriament responsable d’aquestes variacions, ja que les
taxes masculines no experimenten canvis notables.
– No obstant això, aquesta evolució positiva que s’ob-
serva en comparar les dades de 1990 i 2000 cal com-
pletar-la amb les dades de 1995, que reflecteixen amb
intensitat el moment de crisi que la situació econòmi-
ca travessava en aquell moment. En general, l’evolució
1990-1995 mostra una davallada generalitzada de les
taxes d’activitat, especialment notable en el cas de la
població masculina, que reflecteix la situació de difi-
cultats que vivia el mercat de treball l’any 1995.
– En aquest mateix sentit, és curiós constatar que la
major estabilitat pel que fa a les taxes es produeixi en
el cas de la població femenina, normalment més sen-
sible a les situacions econòmiques desfavorables.
Però aquesta situació s’explica per la presència de dos
fenòmens: en primer lloc, l’impuls de les taxes d’acti-
vitat femenines, que continuen avançant de manera
estructural malgrat el mal moment econòmic; i en
segon lloc, les taxes d’activitat masculines davallen
majoritàriament a causa de l’allargament dels perío-
des de formació i de l’augment del nombre de jubila-
cions anticipades, que es comença a notar amb força
a partir dels 55 anys. Per tant, és important destacar
que les pautes d’activitat masculines i femenines són
cada vegada més semblants, tot i que en nivells enca-
ra força diferents.

A continuació, la taula 9 mostra l’evolució de les taxes
d’activitat masculina i femenina per comarques al llarg
del període 1990-2000.

Qüestions relatives a la població activa

Han disminuït les diferències en relació amb les taxes
d’activitat masculines i femenines?

Les dades corresponents a l’any 2000 mostren que les
taxes d’activitat masculines encara són 20 punts percen-
tuals superiors a les femenines, i així, que mentre la
població masculina presenta una taxa d’activitat superior
al 85%, la població femenina assoleix tan sols una taxa
del 64%. Els trams d’edat responsables d’aquestes dife-
rències són pràcticament tots els superiors als 30 anys.

Ara bé, si considerem l’evolució d’aquesta variable des
de l’any 1990 veurem que l’avenç de les taxes d’activi-
tat femenines ha estat molt significatiu: mentre que
l’any 1990 la població activa femenina entre 18 i 64
anys representava un 55% del total, 10 anys més tard la
proporció arribava ja, com dèiem, al 64%. Així, doncs,
atès que les taxes d’activitat masculines no han variat
substancialment (la població activa es manté al voltant
del 85% de la població total), les diferències entre les
taxes d’activitat masculines i femenines s’han reduït en
prop de 9 punts percentuals, reducció que s’ha produït
fonamentalment entre 1995 i 2000.

Cal assenyalar igualment que en observar els valors per
edats destaquen certs aspectes, entre els que es troben
els següents:
– Tant en els homes com en les dones es nota de mane-
ra molt destacada l’”efecte formació”. És a dir, que les
taxes d’activitat es redueixen molt notablement en els
trams d’edat corresponents a la població més jove: en
l’interval 18-19 anys, les taxes d’activitat masculines
es redueixen en més de 20 punts percentuals; en el cas
de la població femenina, la davallada arriba pràctica-
ment als 30 punts percentuals. Aquest efecte també és
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Taula 9 Evolució de la taxa d'activitat per comarques de la població de la província (1990-2000)

1990 1995 2000
Homes Dones Total Homes Dones Total Homes Dones Total

Alt Penedès - - - 93%   62%   79% 93%   65%   76%

Anoia - - - - - - 87%   62%   75%

Bages i Berguedà - - - - - - 85%   67%   76%

Baix Llobregat 88%   53%   71% 80%   46%   63% 84%   59%   71%  

Barcelonès 85%   55%   69% 78%   54%   65% 82%   61%   72%

Garraf - - - 85%   57%   71% 91%   55%   73%

Maresme 89%   59%   74%   81%   56%   69% 90%   68%   80%

Osona - - - - - - 88%   80%   84%

Vallès Occidental 88%   52%   70% 85%   53%   68% 88%   67%   77%

Vallès Oriental 85%   61%   73% 78%   50%   63% 91%   66%   80%

Total RMB - - - 80%   53%   66% 85%   63%   74%

Total província - - - - - - 85% 64% 74%



notable, en el cas de les dones, en l’interval comprès
entre 20 i 24 anys.
– Els increments més intensos de les taxes d’activitat
femenines s’observen en les edats compreses entre 40
i 50 anys; en aquest interval, les diferències superen
els 20 punts percentuals, i així, mentre que el 1990
s’observaven taxes entre el 40 i el 50%, l’any 2000 les
taxes assolien valors entre el 65 i el 75%. Aquest
aspecte mostra que les dones entre 30 i 40 anys que
eren actives l’any 1990 han mantingut el seu nivell
d’activitat, la qual cosa no era habitual uns anys enre-
re, quan les responsabilitats familiars feien disminuir
l’activitat en travessar certs llindars d’edat. És a dir,
que l’abandonament del mercat de treball que es pro-
duïa a causa de casaments i maternitats es produeix
actualment amb molta menor intensitat, i el que sem-
bla més important, sembla que en alguns casos aquest
abandonament esdevé temporal.
– El que continua succeint de manera clara és l’aban-
donament prematur del mercat de treball per part de la
població femenina, possiblement a causa de l’aparició
de situacions d’atur estructural. Més enllà dels 50 anys,
les taxes d’activitat es redueixen dràsticament, i més
enllà d’això, la població femenina que es manté activa
per sobre dels 60 anys és una minoria. Per tant, tot i que
la davallada de l’activitat a partir dels 50 anys es pro-
dueix de manera més progressiva i menys intensa que
anteriorment (entre els 50 i 60 anys es mantenen taxes
per sobre del 40%), aquest fenomen es segueix pro-
duint, i a partir dels 60 anys es fa més intens del que era

fins ara. Cal puntualitzar, de tota manera, que la reduc-
ció de les taxes d’activitat a partir dels 60 anys és un
fenomen generalitzat, que afecta tant els homes com
les dones, i que respon segurament a situacions de jubi-
lació anticipada. No obstant l’anterior, cal tenir en comp-
te igualment que bona part de la població femenina
major de 50 anys no ha entrat mai al mercat de treball.

D’altra banda, en aquest cas no sembla clar que el
nivell d’instrucció sigui un element determinant a
l’hora de reduir les diferències pel que fa a les taxes
d’activitat. Així, en una primera aproximació, si s’a-
nalitzen les taxes d’activitat masculines per nivell
d’instrucció, els valors de 1990 i de 2000 són molt
similars. En el cas de la població femenina, els incre-
ments de les taxes d’activitat de les titulades mitja-
nes i superiors són, tot i que molt significatius,
inferiors a la mitjana, la qual cosa mostra que la
reducció de les diferències abans esmentada respon
més a raons culturals i socials que a causes relacio-
nades amb la formació.

Finalment, cal puntualitzar que la comparació de les
dades de 1990, 1995 i 2000 ha estat realitzada en
base als els àmbits complets de cadascuna de les edi-
cions de l’Enquesta, que corresponen aproximada-
ment a l’àmbit funcional de Barcelona en cada
moment del temps. Així, les dades de 1990 correspo-
nen a l’anomenada regió I (les comarques del
Barcelonès, el Maresme, el Vallès Occidental, el Vallès
Oriental i el Baix Llobregat), les de 1995 al que actual-
ment es coneix com regió metropolitana de Barcelona
(les cinc comarques anteriors, el Garraf i l’Alt Pene-
dès), mentre que les de 2000 es refereixen al conjunt
de la província de Barcelona, l’últim àmbit de referèn-
cia a partir del qual ha estat realitzada l’ERB de 2000.
En qualsevol cas, cal esmentar que la comparació de
l’evolució d’àmbits homogenis (per exemple, la ciutat
de Barcelona) ofereix resultats molt similars als expo-
sats anteriorment.
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Figura 9 Evolució de les taxes d'activitat per sexe
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Taula 10 Evolució de la taxa d'activitat de la pro-

víncia per sexe i edat (1990-2000)

Variació
1990 1995 2000 1990-2000

18-19 anys 69,4%    35,5%    46,3%    -23,2%    

20-24 anys 74,9%    71,7%    76,2%    1,3%    

25-29 anys 94,9%    95,0%    95,0%    0,2%    

30-34 anys 98,2%    99,0%    97,3%    -0,8%    

35-39 anys 97,5%    95,4%    97,8%    0,3%    

40-44 anys 95,7%    95,3%    97,2%    1,5%    

45-49 anys 95,7%    94,1%    95,5%    -0,2%    

50-54 anys 90,9%    92,4%    91,6%    0,7%    

55-59 anys 78,8%    67,8%    80,4%    1,6%    

60-64 anys 46,7%    37,5%    36,1%    -10,6%    

Total homes 86,2%    79,8%    85,3%    -0,9%    

18-19 anys 64,2%    33,3%    35,2%    -29,0%    

20-24 anys 75,2%    71,4%    69,8%    -5,4%    

25-29 anys 81,2%    84,7%    89,1%    7,9%    

30-34 anys 74,0%    70,6%    80,4%    6,4%    

35-39 anys 62,7%    67,7%    74,5%    11,8%    

40-44 anys 53,6%    54,4%    75,6%    22,0%    

45-49 anys 40,9%    51,0%    63,1%    22,2%    

50-54 anys 38,8%    36,8%    50,0%    11,2%    

55-59 anys 30,5%    22,9%    40,4%    9,9%    

60-64 anys 20,1%    14,6%    15,0%    -5,1%    

Total dones 54,7%    52,8%    63,6%    8,9%    
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Quin és el cicle vital de l’activitat masculina i femenina?

En els cicles d’activitat de la població femenina i mas-
culina podem diferenciar bàsicament tres períodes, que
a continuació es detallen i corresponen a grans trets a
les pautes d’incorporació, desenvolupament i abando-
nament del mercat de treball.

Tot i que en nivells lleugerament diferents, les taxes
d’activitat masculines i femenines es comporten, entre
els 18 i els 30 anys, de la mateixa manera: abans dels
20 anys, menys de la meitat de la població ha entrat
en el mercat de treball; entre els 20 i 24 anys encara
resta entre un 25 i un 30% de la població que no s’ha
incorporat al món laboral, fonamentalment a causa
que es troba encara en període de formació (prop del
95% dels inactius d’aquest tram d’edat són estu-
diants); i finalment, entre els 25 i els 29 anys s’asso-
leixen les taxes màximes d’activitat: el volum d’estu-
diants és ja molt reduït (menor al 5% tant en el cas
dels homes com en el cas de les dones) i la majoria de
situacions d’inactivitat ja responen a causes diferents
de la formació (sobretot en el cas de les dones, on la
inactivitat és ja majoritàriament explicada per les res-
ponsabilitats familiars).

A partir dels 30 anys, però, la trajectòria de les taxes
d’activitat masculines i femenines és força diferent, i
així, mentre que en el cas dels homes es mantenen les
taxes d’activitat assolides fins als 50 anys, en el cas de
les dones aquestes comencen a davallar de manera
ininterrompuda fins a l’edat teòrica de la jubilació. Les
causes d’aquesta davallada del nivell d’activitat femeni-
na cal buscar-les, òbviament, en les motivacions de la
inactivitat, i en aquest sentit el volum de mestresses de
casa creix ininterrompudament a partir dels 30 anys. Per
tant, un dels aspectes que caldrà seguir amb més aten-
ció per tal d’identificar canvis de tendència és l’evolució
de les taxes d’activitat de la població femenina que
actualment té menys de 30 anys. Sembla, per altres indi-

cis (tal com s’ha esmentat anteriorment) que “l’efecte
matrimoni” i “l’efecte maternitat” encara tenen una
importància significativa en el cicle vital de l’activitat
femenina, però també és cert que les taxes de la pobla-
ció femenina entre 30 i 40 anys són apreciablement
més elevades que les de fa uns anys, la qual cosa apun-
ta que, si bé l’efecte persisteix en major o menor mesu-
ra, la reincorporació al mercat de treball després d’a-
questes situacions és un fenomen cada vegada més
estès. Ara bé, una vegada comprovada aquesta reducció
dels efectes esmentats, caldrà analitzar si es continua
produint fins a la seva eliminació, de tal manera que les
taxes d’activitat femenines s’igualen a les masculines,
tal com ja passa amb la població entre 20 i 30 anys.

En el cas de la població masculina, cal destacar un feno-
men que està prenent una relevància considerable: les
jubilacions anticipades, que a partir dels 60 anys ja supo-
sen un 90% de la inactivitat. En aquest sentit, tan sols cal
aportar un exemple il·lustratiu: entre 60 i 64 anys, hi ha
més homes prejubilats que treballant. Aquest fenomen,
però, es limita encara de manera clara als majors de 60
anys, ja que en l’interval de 55 a 59 anys els homes pre-
jubilats són tan sols poc més del 10% dels ocupats, i un
volum aproximadament igual als aturats.

Taula 11 Taxa d'activitat de la població de la  pro-

víncia per sexe i edat (2000)

Total
Homes Dones població

18-19 anys 46,3%    35,2%    40,7%    

20-24 anys 76,2%    69,8%    72,9%    

25-29 anys 95,0%    89,1%    92,1%    

30-34 anys 97,3%    80,4%    89,5%    

35-39 anys 97,8%    74,5%    86,1%    

40-44 anys 97,2%    75,6%    85,9%    

45-49 anys 95,5%    63,1%    78,6%    

50-54 anys 91,6%    50,0%    70,1%    

55-59 anys 80,4%    40,4%    60,4%    

60-64 anys 36,1%    15,0%    26,0%    

Total 85,3%    63,6%    74,4%   

Figura 10 Taxa d'activitat per sexe i edat (2000)
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Finalment, cal assenyalar també que tant la població
masculina com la femenina donen per acabada la seva
vida laboralment activa en l’edat teòrica de jubilació, els
65 anys, i així, entre els 65 i els 70 anys treballa tan sols
un 4% del homes i un 3% de les dones, que es redueix a
valors pràcticament inapreciables a partir dels 70 anys.

¿Allarga la població jove els seus períodes de forma-
ció, tot incorporant-se més tard al mercat laboral?

Hem vist en l’apartat anterior que la població entre 18 i
25 anys no assoleix encara els màxims d’activitat, que
arriben entre els 25 i els 29 anys.

La inactivitat entre els 18 i els 19 anys, superior al
50%, és deguda de manera gairebé exclusiva a la for-
mació. D’entre els estudiants, la meitat dels nois i
dues terceres parts de les noies estan cursant forma-
ció universitària. Cal destacar també que en el col·lec-
tiu dels aturats molt poques persones estan cursant
algun tipus de formació, i que entre els ocupats, menys
del 10% de la població compagina la seva feina amb
algun tipus d’estudis.

La situació de la població entre 20 i 24 anys és, d’altra
banda, substancialment diferent. Tot i haver entrat en el
mercat de treball, al voltant d’un 15% de la població
ocupada continua cursant algun tipus de formació,
majoritàriament estudis universitaris. D’igual manera,
tres quartes parts dels estudiants estan cursant estudis
superiors (aquesta proporció és lleugerament inferior en
el cas de les noies, on els estudis de batxillerat tenen
una importància més gran).

Són aquestes pautes diferents a les de 10 anys enrere?
Doncs de nou, en aquest cas, cal diferenciar entre la
població menor de 20 anys i la compresa entre 20 i 24
anys. En el primer cas, les taxes d’activitat de 1990 eren
significativament més elevades, tant en el cas de les

dones com en el cas dels homes; tenint en compte que la
inactivitat en aquestes edats s’explica bàsicament per la
formació, cal concloure que els períodes de formació dels
joves s’allarguen de manera generalitzada, com a mínim
fins als 20 anys. Més enllà d’aquesta edat, cal assenyalar
que les taxes d’activitat de la població entre 20 i 24 anys
han augmentat, sobretot en el cas de les dones. Atès que
les taxes d’activitat femenines han augmentat de manera
generalitzada, aquests resultat no és concloent; per con-
tra, el lleuger increment de les taxes d’activitat de la
població masculina entre 20 i 24 anys mostra que, en un
context general en el qual el nivell d’activitat masculina
s’ha mantingut, la població no retrassa la seva incorpora-
ció al mercat de treball més que 10 anys enrere.

En conclusió, cal destacar que l’allargament dels perío-
des de formació de la població és especialment notable
en la població de 18 a 20 anys, però no en els trams d’e-
dat superiors, en els quals aquest allargament no s’ha
observat al llarg de la dècada dels noranta. De fet,
aquesta situació ens mostra que actualment la població
accedeix en una major proporció als estudis universita-
ris, mentre que fa una dècada la majoria de població ja
estava, als 20 anys, dintre del mercat laboral.

En el cas que es detectés també una davallada de les
taxes d’activitat entre 20 i 24 anys, la qual cosa hem vist
que no es produeix, significaria que els estudis universita-
ris es perllonguen més enllà del seu cicle habitual, o que
la població decideix continuar la seva preparació formal
(masters, posgraus, etc.) mantenint-se encara fora del
mercat laboral. Però el que s’observa és que aquest tipus
de formació encara es realitza de manera molt majoritària
una vegada s’ha accedit a l’activitat econòmica.

Té relació el nivell d’estudis amb la taxa d’activitat?

La relació entre el nivell d’estudis de la població i el seu
nivell d’activitat sembla efectivament força clara, ja que

Taula 12 Estudis en curs de la població entre 18 i 25 anys de la provincia segons la seva situació 

laboral (2000)

Homes Dones
18-19 20-24 18-19 20-24

anys anys anys anys

Ocupat 100,0     100,0     100,0     100,0     

No realitza estudis reglats 79,9     85,5     74,9     82,6     

Estudis secundaris 8,0     4,0     12,5     1,1     

Estudis universitaris 12,2     10,5     12,6     16,3     

Aturat 100,0     100,0     100,0     100,0     

No realitza estudis reglats 88,9     78,4     100,0     79,2     

Estudis secundaris 11,1     7,6     - 8,3     

Estudis universitaris - 14,0     - 12,5     

Inactiu 100,0     100,0     100,0     100,0     

No realitza estudis reglats 7,5     17,8     9,7     9,3     

Estudis secundaris 43,0     15,3     26,9     20,3       

Estudis universitaris 49,5     66,9     63,4     70,3     

24
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cal esmentar, en primer lloc, que una bona part de la
població que accedeix als nivells més elevats de forma-
ció reglada ho fa com a preparació per a una vida labo-
ral de major qualitat. Tot i així, cal fer certes considera-
cions en relació amb aquest fenomen:
– Entre la població masculina, “l’efecte formació” s’ob-
serva amb menys intensitat, o com a mínim amb menys
proporcionalitat, sobretot a causa que les taxes d’activi-
tat masculines són, en general, força elevades, amb la
qual cosa es fa més difícil detectar i quantificar l’efecte
de qualsevol aspecte condicionant. Tot i això, cal asse-
nyalar que la taxa d’activitat de la població amb estudis
superiors arriba més enllà del 95%, tot essent gairebé
10 punts percentuals superior a la de la població amb
estudis primaris i secundaris i més de 30 punts superior
a la de la població sense estudis.
– En canvi, entre la població femenina l’efecte de la for-
mació és molt més evident: mentre que les taxes d’acti-
vitat de la població sense estudis tan sols supera amb
dificultat el 25%, la població femenina amb estudis
superiors presenta taxes d’activitat molt elevades, més
enllà del 90%, la qual cosa suposa que el nivell d’activi-
tat de la població femenina amb estudis superiors és
apreciablement major que, per exemple, la mitjana d’ac-
tivitat de la població masculina. En general, sembla que
la població femenina considera la formació com un ele-
ment important (sovint indispensable) a l’hora d’incor-
porar-se al mercat de treball; en canvi, el nivell de for-
mació de les dones inactives és, en termes generals,
força baix.

– Cal assenyalar igualment com a aspecte destacat que
quant major és el nivell d’estudis menors són les diferèn-
cies d’activitat entre la població masculina i femenina.
– Pel que fa a l’evolució d’aquesta variable entre 1995
i 2000, s’observa que els nivells d’activitat augmenten,
en general, pel conjunt de la població independentment
del seu nivell d’estudis. Per tant, això voldria dir que
l’“efecte formació” continua clarament present, però no
s’intensifica.

Taula 13 Taxa d'activitat de la població entre 18 i 64 anys de la província, i nivell d’estudis per sexe

(1995-2000)

1995 2000
Homes Dones Homes Dones

Analfabets i sense estudis 61,5%     26,0%     63,0%     28,6%     

Estudis primaris 85,3%     47,0%     85,1%     55,5%     

Estudis secundaris 73,8%     61,3%     84,5%     67,9%     

Estudis superiors 93,6%     90,5%     96,6%     93,2%     

Figura 11 Taxa d'activitat de la població entre 18

i 64 anys per sexe (2000)
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2
Característiques
de la població 
ocupada
2.1
Característiques sociodemogràfiques

Estructura d’edats

La distribució per edats de la població ocupada masculi-
na i femenina mostra pautes similars, tot i que cal esmen-
tar algunes matisacions: en el cas dels homes, bona part
de la població ocupada (més del 40%) es concentra entre
els 25 i els 40 anys; en el cas de les dones aquesta situa-
ció és encara més acusada: el volum de població ocupa-
da femenina en aquests grups d’edat representa pràcti-
cament el 45% del conjunt de població ocupada.

És en la resta de població ocupada on les diferències
de gènere s’aprecien més clarament: entre els me-
nors de 25 anys, homes i dones comparteixen l’escàs
pes específic de la població menor de 20 anys, mentre
que l’interval 20-24 és més rellevant en el cas de la
població femenina. Pel que fa als majors de 40 anys, a
partir d’aquesta edat el pes relatiu dels diferents inter-
vals és cada vegada menys important: en el cas dels
homes la davallada és progressiva fins als 60 anys, i
en aquest punt la presència de les prejubilacions esde-

vé força evident; en el cas de les dones, la disminució
és més ràpida, i més enllà dels 60 anys la presència
de dones ocupades es fa molt poc rellevant (la taula
14 i la figura 12 presenten aquestes dades). La identi-
ficació d’aquests fenòmens coincideix de manera clara
amb les pautes d’activitat masculina i femenina expo-
sades anteriorment.

En aquest mateix sentit, tal com mostra la figura 13, es
comprova també que mentre que el pes relatiu de la
població ocupada femenina sobre el total de població
ocupada és relativament important en els grups d’edat
menors de 40 anys, per sobre d’aquesta edat el pes
relatiu de la població masculina augmenta progressiva-
ment i, d’aquesta manera, en l’interval entre 60 i 64
anys els homes representen gairebé tres quartes parts
de la població ocupada.

En relació amb les dades de 1995, l’estructura d’edats
no presenta diferències substancials. Així, en comparar
les dades corresponents a la regió metropolitana de

Taula 14 Distribució per edats de la població ocu-

pada de la província (2000)

Total
Homes Dones població

18-19 anys 2,0      2,3      2,1      

20-24 anys 10,7      13,5      11,9      

25-29 anys 14,2      17,2      15,5      

30-34 anys 13,4      12,9      13,2      

35-39 anys 14,0      14,5      14,2      

40-44 anys 11,5      13,0      12,1      

45-49 anys 11,0      10,3      10,7      

50-54 anys 10,9      8,5      9,9      

55-59 anys 9,1      6,1      7,9      

60-64 anys 3,1      1,7      2,5      

Total 100,0      100,0      100,0      

Figura 12 Distribució per edats de la població ocupada de la província (2000)

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

18-19
anys

Percentatge

Homes Dones

20-24
anys

25-29
anys

30-34
anys

35-39
anys

40-44
anys

45-49
anys

50-54
anys

55-59
anys

60-64
anys



292 CARACTERÍSTIQUES DE LA POBLACIÓ OCUPADA

Barcelona (per les quals és possible obtenir la compa-
ració 1995-2000), s’observa tan sols un lleuger envelli-
ment de la població ocupada, tot assolint valors al vol-
tant dels 38 anys, tant en el cas de la població femeni-
na com de la població masculina. 

Aquest fenomen podria ser degut als moviments migra-
toris, o simplement a un envelliment relatiu de la pobla-
ció; en principi, doncs, aquest lleuger envelliment que
s’observa en la població ocupada no té per que respon-
dre a causes relacionades amb la dinàmica pròpia del
mercat laboral.

Nivell d’estudis

La característica més destacada de la distribució de
la població ocupada de la província de Barcelona per
nivell d’estudis és, tal com ja s’observava en el
col·lectiu de la població activa, el relativament alt
nivell de formació, sobretot pel que fa a la població
femenina. Les dades en aquest sentit són força cla-
res: tres de cada cinc dones ocupades tenen estudis
mitjans o superiors, mentre que la proporció en els
homes supera el 55%. La diferència més significativa
es troba en els nivells més alts i més baixos: en els

Figura 13 Distribució per sexe de la població ocupada de la província (2000)
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Figura 14 Proporció de població ocupada de la província de Barcelona amb estudis superiors

per sexe i edat (2000)
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homes, el pes relatiu dels ocupats amb estudis pri-
maris és més elevat, mentre que en el cas de la
població femenina la proporció de dones amb estudis
superiors arriba gairebé al 25%.

En la població activa ja s’observaven aquestes diferèn-
cies, però no en el cas de la població potencialment acti-
va. Es comprova, doncs, que la població masculina s’in-
corpora al mercat de treball independentment de la
seva formació, mentre que en el cas de les dones és
més habitual que la incorporació al mercat de treball
es realitzi de manera condicionada al fet d’haver assolit
un cert nivell de formació. O en altres paraules, que la
població femenina amb voluntat d’entrar al mercat de
treball té una major predisposició a formar-se.

Per edats, aquest major pes relatiu dels titulats superiors
dins el conjunt de la població ocupada que s’observa en
el cas de les dones també es reflecteix amb claredat: la
taula 15 mostra que les diferències són notables en tots
els grups d’edat fins als 50 anys, i és tan sols a partir dels
55 anys quan la població masculina presenta majors pro-
porcions de titulats superiors que la femenina. Les dife-
rències, a més, són especialment notables entre els 20 i
els 35 anys, i així, en aquests trams d’edat assoleixen
entre 10 i 15 punts percentuals.

Finalment, cal assenyalar també que l’evolució de les
dades corresponents a la regió metropolitana de
Barcelona entre 1995 i 2000 no presenta canvis impor-
tants, si bé destaca l’augment de la població femenina
amb estudis superiors, la qual cosa contribueix a la con-
figuració de la situació actual.

Categoria professional

La distribució de la població ocupada d’acord amb la
seva categoria professional és un dels aspectes en els
quals les diferències per sexe són més acusades, fona-
mentalment perquè encara hi ha certs tipus de llocs de
tre-  ball ocupats majoritàriament per població masculi-
na o femenina.

En primer lloc cal citar els dos exemples més clars:
– La població femenina és molt majoritària en els llocs de
treball administratius i de serveis en general. Aquestes
dues categories suposen prop del 50% de la població ocu-
pada femenina, i en aquest mateix sentit, el nombre d’o-
cupades com a administratives és un 70% superior al
nombre d’ocupats, i en els serveis la proporció és d’1,5
a 1. Aquest predomini es revela encara més important si
es té en compte que el nombre total d’ocupats és un 40%
superior al nombre d’ocupades.
– En el cas dels treballadors qualificats de la indústria i la
construcció la situació és a la inversa: gairebé un terç de

Taula 15 Distribució de la població ocupada de la

província per edat, sexe i nivell d'estudis (2000)

Homes Dones

18-19 anys 100,0      100,0      

Analfabets i sense estudis 2,9      2,0      

Estudis primaris 35,3      29,0      

Estudis secundaris 61,8      69,0      

Estudis superiors - -

20-24 anys 100,0      100,0      

Analfabets i sense estudis - -

Estudis primaris 35,0      18,9      

Estudis secundaris 61,0      61,0      

Estudis superiors 4,0      20,1      

25-29 anys 100,0      100,0      

Analfabets i sense estudis 1,0      0,4      

Estudis primaris 30,5      24,9      

Estudis secundaris 46,5      41,7      

Estudis superiors 22,1      33,0      

30-34 anys 100,0      100,0      

Analfabets i sense estudis 0,4      0,4      

Estudis primaris 31,7      22,1      

Estudis secundaris 49,5      45,2      

Estudis superiors 18,5      32,3      

35-39 anys 100,0      100,0      

Analfabets i sense estudis 0,4      2,2      

Estudis primaris 37,5      36,8      

Estudis secundaris 40,9      33,4      

Estudis superiors 21,2      27,5      

40-44 anys 100,0      100,0      

Analfabets i sense estudis 1,8      3,0      

Estudis primaris 46,3      44,8      

Estudis secundaris 30,8      27,0      

Estudis superiors 21,2      25,2      

45-49 anys 100,0      100,0      

Analfabets i sense estudis 7,3      5,8      

Estudis primaris 46,7      44,4      

Estudis secundaris 27,5      24,2      

Estudis superiors 18,4      25,6      

50-54 anys 100,0      100,0      

Analfabets i sense estudis 6,7      13,1      

Estudis primaris 54,0      53,1      

Estudis secundaris 23,9      17,5      

Estudis superiors 15,4      16,3      

55-59 anys 100,0      100,0      

Analfabets i sense estudis 15,3      27,8      

Estudis primaris 48,7      41,0      

Estudis secundaris 21,6      20,2      

Estudis superiors 14,5      11,0      

60-64 anys 100,0      100,0      

Analfabets i sense estudis 16,4      13,7      

Estudis primaris 53,5      58,5      

Estudis secundaris 11,7      17,8      

Estudis superiors 18,3      10,0     
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la població ocupada masculina pertany a aquesta catego-
ria, i la distribució per sexe d’aquesta categoria reflecteix
que el nombre d’homes és 5 vegades superior al nombre
de dones.

Més enllà d’aquests dos aspectes, cal destacar que en
el cas dels homes el pes relatiu dels directius, empre-
saris i treballadors independents és superior que en la
població femenina, mentre que en el cas dels tècnics
mitjans la situació és inversa.

Les explicacions d’aquestes diferències cal buscar-les
majoritàriament, al nostre entendre, en aspectes culturals.
En general, la població femenina ha estat tradicionalment
poc representada en l’exercici de tasques directives, men-
tre que la seva presència en tasques administratives i d’a-
tenció al públic ha estat molt més important. Doncs bé,
aquestes situacions es continuen produint. Igualment, els
llocs de treball industrials i de la construcció s’ocupen

majoritàriament amb població masculina, en alguns casos
perquè incorporen requeriments importants pel que fa a la
força física.

L’evolució de les dades corresponents a la regió
metropolitana de Barcelona entre 1995 i 2000 confir-
ma a grans trets aquesta situació, i de fet en suggereix
una relativa intensificació: en els homes ha augmentat
el pes relatiu dels treballadors industrials i de la
construcció, i una relativa reducció dels tècnics mit-
jans i els administratius; en el cas de la població
femenina, els aspectes més rellevants són la reducció
dels treballadors administratius i l’augment dels tèc-
nics mitjans, però també el notable increment de les
treballadores de serveis.

En analitzar el conjunt de categories professionals de la
població, aquestes diferències també destaquen com
un element important: gairebé el 70% de la població
masculina treballa en llocs de treball qualificats (direc-
tius, tècnics o treballadors qualificats de la indústria i la
construcció), mentre que en la població femenina el per-
centatge arriba tan sols al 45% (en aquest cas cal tenir
en compte que les dades inclouen la població femenina
que realitza tasques de neteja).

Es fa difícil identificar si aquestes diferències són pro-
ducte de l’estructura del mercat laboral o responen a
motivacions individuals. Cal tenir en consideració,
però, que al voltant del 85% de la població ocupada en
llocs de treball administratius i de serveis no estan
fent gestions per aconseguir una altra feina, i en els
casos que efectivament s’estan realitzant gestions,
aquestes responen majoritàriament a motivacions eco-
nòmiques.

Figura 15 Categoria professional de la població ocupada de la província per sexe (2000)
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Taula 16 Categoria professional de la població

ocupada de la província per sexe (2000)

Total
Homes Dones població

Directius, empresaris i  treballadors independents 21,3      16,0      19,1

Tècnics superiors 6,9      6,5      6,7      

Tècnics mitjans 9,7      13,7      11,4      

Empleats administratius 9,4      22,4      14,8      

Treballadors qualificats manufactura i construcció 31,8      8,9      22,3      

Treballadors no qualificats 7,2      6,2      6,8      

Treballadors de serveis 12,3      26,2      18,1      

Treballadors agraris 0,3      - 0,2      

Forces armades i cossos de seguretat 1,1      0,1      0,7      

Total 100,0      100,0      100,0      
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2.2
Taxes d’ocupació

Estructura general de les taxes d’ocupació de la pro-
víncia de Barcelona

L’estructura per sexe i edat de les taxes d’ocupació de la
població de la província de Barcelona presenta, a grans
trets, les mateixes característiques que la de les taxes
d’activitat. Els aspectes més destacats, doncs, són les
apreciables diferències entre la població masculina i
femenina, les relativament baixes taxes d’ocupació de la
població més jove i la més propera a l’edat teòrica de
jubilació, i els alts nivells d’ocupació de la població mas-
culina entre 30 i 50 anys, que presenta taxes d’ocupa-
ció superiors al 90%. Aquests valors de les taxes d’ocu-
pació han estat calculats posant en relació la població
ocupada i la població total.

En comparar aquests valors amb les dades de 1990
i 1995 (pels àmbits de la regió i la regió metropolitana
respectivament), els resultats mostren conclusions
similars a les extretes en analitzar les taxes d’activitat.
En general, els valors masculins mostren una lleugera
tendència a la baixa en la majoria de grups d’edat res-
pecte les dades de 1990, mentre que en la població
femenina s’observen variacions positives molt signifi-
catives, degudes en gran part a l’increment dels nivells
d’activitat.

De la mateixa manera, en analitzar les taxes d’ocupació
segons el nivell d’estudis de la població es confirma que
aquestes augmenten de manera proporcional al nivell
de formació de la població. Cal esmentar, però, que la
població masculina presenta un desajust significatiu en
el cas de les persones amb estudis secundaris, ja que
les taxes d’ocupació d’aquest col·lectiu són inferiors
a les de la població amb estudis primaris. Aquest   feno-
men podria ser explicat per la menor relació existent
entre l’ocupació (i l’activitat) i la formació que s’observa
en el cas dels homes, i a la vegada pot tenir també rela-
ció amb les característiques dels llocs de treball reque-
rides en cadascun dels col·lectius. En qualsevol cas, la
tendència és força clara, tot i que en la població mascu-

Taula 18 Taxa d'ocupació de la població entre 18 i

64 anys de la província per sexe i nivell d'estudis

(2000)

Total
Homes Dones població

Analfabets i sense estudis 60,0%    26,0%    37,9%    

Estudis primaris 78,9%    48,8%    64,1%    

Estudis secundaris 70,2%    52,8%    61,5%    

Formació professional 88,4%    68,9%    79,6%    

Estudis superiors 91,4%    88,6%    90,0%    

Total 80,0%    57,0%    68,4%    
Taula 17 Taxa d'ocupació per edats i sexe de la

població entre 18 i 64 anys de la província (2000)

Total
Homes Dones població

18-19 anys 39,0%    32,6%    35,8%    

20-24 anys 67,1%    58,1%    62,5%    

25-29 anys 89,2%    79,7%    84,5%    

30-34 anys 91,4%    72,1%    82,4%    

35-39 anys 93,7%    68,9%    81,2%    

40-44 anys 94,3%    69,7%    81,5%    

45-49 anys 91,1%    56,4%    72,9%    

50-54 anys 88,9%    46,2%    66,8%    

55-59 anys 72,6%    35,1%    53,9%    

60-64 anys 33,9%    14,2%    24,5%    

Total 80,0%    57,0%    68,4%    

Figura 16 Taxa d'ocupació per edats i sexe de la població entre 18 i 64 anys de la província (2000)
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lina es manifesta de manera lleugerament diferent a la
mitjana: els salts qualitatius més importants en els
nivells d’ocupació es produeixen entre la formació pri-
mària i la formació superior, i cal destacar que els titu-
lats amb formació professional assoleixen taxes d’ocu-
pació molt similars a les dels titulats universitaris.

En el cas de la població femenina les taxes d’ocupació
guarden una major proporcionalitat amb els nivells for-
matius, segurament a causa de l’estreta relació entre la
formació i el nivell d’activitat. Finalment, cal assenyalar,
com ja succeïa amb els nivells d’activitat, que les dife-
rències entre les taxes masculines i femenines es reduei-
xen significativament en els nivells elevats de formació.

2.3
Característiques de les empreses

Dimensió del centre de treball

La població ocupada de la província de Barcelona tre-
balla majoritàriament en centres de treball de petita
dimensió, de menys de 50 treballadors; les dades mos-
tren en aquest sentit que gairebé tres quartes parts dels
ocupats treballen en centres de menys de 50 treballa-
dors, i més del 40% en centres de menys de 10 treba-
lladors. Les diferències per sexe no són massa signifi-
catives, i així, en el cas de la població femenina la pro-
porció d’ocupades en centres de treball de menys de 50
treballadors supera el 75%, mentre que en el cas de la
població masculina se situa en el 71%.

Les diferències respecte a 1995 no són notables; la
comparació de les dades de la regió metropolitana de
Barcelona mostra un relatiu increment de la proporció

de població ocupada en centres de treball entre 11 i 50
treballadors, mentre que el 1995 mostraven un valor
del 25%, l’any 2000 s’apropaven al 30%. Aquest feno-
men, però, no és prou intens com per concloure canvis
importants en l’estructura productiva.

D’altra banda, l’estructura de la grandària dels centres
de treball per sectors econòmics mostra diferències
apreciables. Així, en el cas de l’agricultura el volum de
mostra no ha permès presentar les dades, però en la
resta de casos s’observen pautes clarament diferencia-
des: la indústria és el sector amb una major representa-
ció dels centres de treball grans (gairebé el 30% dels
ocupats treballen en centres de més de 100 treballa-
dors), mentre que en la construcció i els serveis s’obser-
va una major importància dels centres de treball petits.
En el cas de la construcció destaquen especialment dos
fets: un 10% dels ocupats treballa sol, i gairebé un 60%
treballa en centres de menys de 10 treballadors; en
aquest sentit, no hi ha pràcticament treballadors ocu-
pats en centres de més de 50 persones. En el cas dels
serveis predominen de manera molt significativa els tre-
balladors ocupats en centres de treball d’entre dos i sis

Figura 17 Taxa d'ocupació per sexe i nivell d'estudis de la població entre 18 i 64 anys de la província (2000)
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Taula 19 Població ocupada de la província per

sexe i grandària del centre de treball (2000)

Homes Dones Total

Treballa sol 9,8%    14,0%    11,9%    

Menys de 6 treballadors 18,4%    20,8%    19,6%    

De 6 a 10 treballadors 13,1%    13,1%    12,7%    

D'11 a 25 treballadors 16,0%    14,6%    15,4%    

De 26 a 50 treballadors 14,0%    13,2%    13,7%    

De 51 a 100 treballadors 8,6%    8,3%    8,5%    

De 101 a 500 treballadors 13,2%    11,2%    12,5%    

Més de 500 treballadors 6,9%    4,7%    5,7%    

Total 100,0%    100,0%    100,0%    
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treballadors (gairebé el 25% del total), i també els ocu-
pats que treballen sols (prop del 15%); no obstant això,
els centre de treball grans tenen també una importància
apreciable, i així, gairebé una quarta part de la població
treballa en centres de més de 50 treballadors.

Aquestes distribucions mostren l’estructura diversa de les
empreses que componen els diferents sectors econò-
mics. En el cas de la indústria, la convivència de la petita
indústria (i els tallers industrials tradicionals) amb grans
centres de producció; en la construcció, l’atomització de
les empreses que presenta el sector, i en conseqüència la
importància dels treballadors autònoms i les petites
estructures productives; en els serveis, el predomini del
comerç, la restauració, les reparacions i el manteniment,
etc, que conserven estructures de dimensió reduïda.

Taula 20 Població ocupada de la província per

grandària del centre de treball i sector d'activitat

(2000)

Indústria Construcció Serveis

Treballa sol 4,5%    10,9%    14,7%    

Menys de 6 treballadors 8,1%    25,9%    23,9%    

De 6 a 10 treballadors 10,2%    21,2%    12,8%    

D'11 a 25 treballadors 18,9%    19,5%    13,3%    

De 26 a 50 treballadors 16,5%    14,8%    12,3%    

De 51 a 100 treballadors 12,8%    3,2%    8,2%    

De 101 a 500 treballadors 20,3%    3,8%    9,8%    

Més de 500 treballadors 8,6%    0,9%    5,2%    

Total 100,0%    100,0%    100,0%    

Figura 18 Població ocupada de la província per sexe i grandària del centre de treball (2000)
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Figura 19 Població ocupada de la província per grandària del centre de treball i sector d'activitat (2000)
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Cal assenyalar, no obstant l’anterior, que la referència a
centres de treball no es pot equiparar a nombre d’empre-
ses, i per tant no es pot afirmar que la dimensió dels cen-
tres de treball es correspongui amb la dimensió de les
empreses. En general, doncs, és probable que les empre-
ses més grans tinguin més d’un centre de treball, amb la
qual cosa la dimensió mitjana de les empreses seria,
segurament, major que la dels centres de treball.

Sector d’activitat

Els serveis són, actualment, el sector econòmic en el
qual treballa una major part dels ocupats, tot represen-
tant més del 60% de l’ocupació, mentre que la indústria
suposa aproximadament la meitat que el sector terciari,
és a dir un 30% de la població ocupada. La resta d’ocu-
pats es troben majoritàriament a la construcció, i el pes
del sector primari no arriba a l’1% de l’ocupació.

Aquestes dades enllacen amb un fenomen a bastament
conegut i analitzat, com és el progressiu increment del
pes relatiu del sector terciari dins el conjunt de l’activitat
econòmica al llarg dels darrers anys. En aquest cas, però,
les variacions del pes relatiu dels serveis respecte el total
de l’ocupació entre 1995 i 2000 són pràcticament inapre-
ciables: en ambdós casos, les dades de la regió metropo-
litana de Barcelona presenten valors al voltant del 63%.

No obstant això, com veurem a continuació les diferèn-
cies per sexe són molt notables.

On les diferències són efectivament molt significatives és
en la indústria i la construcció. En el cas dels homes, el
pes relatiu dels llocs de treball industrials disminueix més
de set punts percentuals, del 40% de 1995 al 33% de
2000, mentre que el pes relatiu de la construcció s’incre-
menta del 7 al 13%, tot reflectint l’intens creixement de
l’activitat constructora al llarg de la segona meitat dels
anys noranta. En el cas de la població ocupada femenina
la situació és força diferent, ja que es produeix una pèr-
dua de pes relatiu de l’ocupació als serveis i guanys rela-
tius a la indústria, mentre que la proporció d’ocupades al
sector de la construcció continua sent irrellevant.
L’explicació d’aquest increment del pes relatiu de l’ocupa-
ció industrial entre la població femenina respòn fona-
mentalment a l’augment de la proporció d’ocupades en
els sectors tèxtil i d’arts gràfiques, mentre que en el cas
dels serveis l’evolució dels diferents subsectors és molt
diversa: així, la proporció d’ocupades en el sector finan-
cer, immobiliari i de serveis a les empreses augmenta sig-
nificativament, mentre que el pes relatiu del comerç, les
reparacions o l’educació disminueix de manera aprecia-
ble. A grans trets: la dinàmica de creixement econòmic no
prové del sector públic, sinó del privat, i els sectors més
dinàmics són la construcció en el cas de la població mas-
culina i els serveis en el de la població femenina.

Taula 21 Població ocupada de la regió metropolitana per sexe i sector d'activitat (1995-2000)

1995 2000
Homes Dones Homes Dones

Agricultura 1,0%    0,4%    0,5%    0,3%    

Indústria 39,9%    18,2%    32,8%    22,6%    

Construcció 7,3%    1,0%    12,9%    0,8%    

Serveis 51,8%    80,4%    53,8%    76,3%    

Total 100,0%    100,0%    100,0%    100,0%    

Figura 20 Població ocupada de la regió metropolitana per sexe i sector d'activitat (1995-2000)
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Forma jurídica i titularitat

Gairebé dos terços de la població ocupada treballen en
empreses privades, i si s’afegeixen les persones que tre-
ballen pel seu compte o en empreses pròpies la propor-
ció arriba al 85% del total. Cal destacar igualment que la
proporció de persones ocupades en empreses públiques
o mixtes es troba en el 13,6%. La resta d’ocupats, poc
més del 2% del total, treballen en cooperatives, societats
anònimes laborals i empreses de treball temporal.
Aquestes últimes representen aproximadament un 0,1%
de la ocupació.

Per sexe, les diferències no són notables, però destaca la
major proporció d’ocupades en empreses públiques i mix-
tes (16,6% del total, enfront de l’11,4% en el cas dels
homes) i el menor pes relatiu de les ocupades a l’empresa
privada i en empreses pròpies.

2.4
Condicions laborals

Tipus de contractació

El contracte indefinit és la relació laboral més habitual de
la població ocupada: gairebé el 60% dels llocs de treball
estan ocupats per població amb figures de contractació
indefinida, ja sigui en empreses públiques o privades. En
concret, un 53% de la població ocupada té contracte
indefinit, mentre que prop d’un 6% és funcionària.

Les diferències entre la població femenina i masculina
pel que fa a la contractació indefinida són força signifi-
catives: en el cas dels homes, la proporció de contractes
indefinits arriba gairebé al 59%, enfront del 46% de les
dones, i per contra, la proporció de dones funcionàries
és lleugerament superior a la d’homes. Possiblement,
les majors dificultats de la població femenina per a
accedir a un cert nivell d’estabilitat fa que optin en més
casos per l’accés a la funció pública.

També és important destacar que un 16,5% dels ocupats
no treballa a sou, és a dir que treballa per compte propi.
Possiblement a causa de raons socioculturals, el percen-
tatge d’aquest tipus de treballadors és superior en el cas de
la població masculina (un 18% del tota d’ocupats, enfront
del 14% en el cas de la població femenina). Tot descomp-
tant aquesta població no assalariada, s’observa que la con-
tractació indefinida suposa més del 70% del total.

De la resta de figures contractuals de la població assa-
lariada destaca el contracte temporal d’obra i servei,
que suposa el 7,6% de l’ocupació en el cas dels homes
i el 9% en el cas de les dones. La resta de figures de con-

Taula 22 Població ocupada de la província segons

el tipus d'empresa on treballa (2000)

Total
Homes Dones població

Privada 65,8%    60,9%    63,7%    

Pel seu compte 6,7%    8,7%    7,5%    

Empresa pròpia 13,1%    12,0%    12,7%    

Cooperativa 0,8%    0,1%    0,5%    

S.A.L/S.L.L 2,1%    1,5%    1,8%    

Pública 10,7%    14,7%    12,4%    

Mixta 0,8%    1,8%    1,2%    

ETT 0,1%    0,2%    0,1%    

Total 100,0%    100,0%    100,0%    

Figura 21 Població ocupada segons el tipus d'empresa on treballa (2000)
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tractació temporal són relativament poc importants en
comparació amb el contracte d’obra i servei. Finalment,
cal destacar que apareix gairebé un 10% de dones que
treballen sense contracte, aspecte que serà tractat amb
més detall més endavant.

Per àmbits territorials, les diferències no són notables,
però tot i això cal destacar alguns aspectes:
– La ciutat de Barcelona destaca pel fet de ser l’àmbit
amb una major proporció de contractació estable: el
61,4% de la població ocupada, enfront del 60% de la
mitjana provincial. Per contra, la ciutat és l’àmbit amb
el menor percentatge de contractes estables entre la
població jove (d’entre 18 i 24 anys), sobretot en el cas
dels homes: tan sols el 31%, enfront del 41% de la
província.
– La primera corona metropolitana presenta els majors
nivells de contractació temporal, tant pel que fa al con-
junt de la població (gairebé el 22% del total, enfront del
19% de la mitjana provincial) com pel que fa especial-

ment a la població femenina (prop d’un 26%, enfront del
22,6% de la mitjana provincial).
– Les comarques no metropolitanes destaquen pel fet
de presentar nivells força baixos de contractació tempo-
ral: el 14% del conjunt de la població ocupada, mentre
que les mitjanes de la regió metropolitana i la província
es troba en el 19%. Aquest valors tenen com a contra-
partida un major volum de treballadors per compte propi.

En relació amb la situació de 1995, l’evolució ha estat
molt positiva: la proporció d’ocupats amb contracte
indefinit ha augmentat al voltant de 10 punts percen-
tuals, tant en el cas de la població masculina com en el
cas de la població femenina, i així, l’any 2000, gairebé
un 54% de les ocupades de la regió metropolitana de
Barcelona tenia un contracte estable, enfront del 44%
de 1995. Els increments han estat especialment nota-
bles a la primera i segona corones metropolitanes, amb
variacions positives superiors als 15 punts percentuals.
En el cas de la ciutat de Barcelona la situació ha estat
diversa: mentre que la població masculina ha augmen-
tat apreciablement el nivell de contractacions estables,
en el cas de la població femenina els valors es mante-
nen pràcticament en els mateixos nivells de 1995.

Tipus de jornada i temps de treball

La gran majoria de la població ocupada treballa a jorna-
da completa, mentre que la jornada parcial esdevé un
fenomen residual en el cas de la població masculina i
un fenomen relativament poc significatiu en el cas de la
població femenina. En conjunt, l’any 2000, un 96% del
homes de la província treballava a jornada completa,
mentre que en el cas de la població femenina la propor-
ció era propera al 80%. En el cas dels homes, els per-
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Taula 23 Població ocupada de la província segons

el tipus de contracte (2000)

Total
Homes Dones població

Funcionari 4,8%    7,0%    5,7%    

Indefinit 58,7%    46,1%    53,4%    

Temporal formatiu 1,3%    1,9%    1,6%    

Temporal obra i servei 7,6%    9,0%    8,2%    

Temporal interinitat 2,0%    4,2%    2,9%    

Altres temporals 4,8%    6,8%    5,7%    

Fix-discontinu 0,5%    0,9%    0,6%    

Mercantil 0,4%    0,4%    0,4%    

Un altre tipus 0,1%    0,2%    0,1%    

No té contracte 1,8%    9,1%    4,8%    

No treballa a sou 18,1%    14,3%    16,5%    

Total 100,0%    100,0%    100,0%    

Figura 22 Població ocupada de la província segons el tipus de contracte (2000)
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centatges més elevats de població ocupada a temps
complet s’observen a la primera i la segona corona
metropolitanes, mentre que la ciutat de Barcelona pre-
senta valors lleugerament més baixos, però de tota
manera molt elevats. Per contra, les proporcions més bai-
xes d’ocupades a temps parcial s’observen a les comar-
ques no metropolitanes, on aquest tipus de jornades
representa menys del 15% sobre el total de l’ocupació.

En observar l’evolució 1995-2000 es comprova clara-
ment que la proporció de població que treballa a jorna-

da parcial tendeix a disminuir, tant en el cas de la pobla-
ció femenina com de la població masculina. De nou cal
destacar que aquesta evolució és especialment apre-
ciable en el cas de les corones metropolitanes, i sobre-
tot en l’àmbit de la primera corona.

Per edats, en el cas de la població masculina destaca
que l’únic grup d’edat amb un nivell apreciable d’ocu-
pats a jornada parcial és el comprès entre 18 i 24 anys,
amb valors lleugerament superiors al 10%, mentre que
a partir d’aquesta edat els percentatges d’ocupats a
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Taula 24 Població ocupada de la província segons el tipus de contractació (1995-2000)

1995 2000
Homes Dones Homes Dones

Barcelona 100,0%    100,0%    100,0%    100,0%    

Estable 57,4%    56,2%    66,0%    55,3%    

Temporal 17,3%    24,1%    16,0%    22,3%    

Altres 25,3%    19,7%    18,0%    22,4%    

Primera corona 100,0%    100,0%    100,0%    100,0%    

Estable 56,9%    31,7%    62,5%    54,1%    

Temporal 25,2%    33,7%    19,1%    25,9%    

Altres 17,9%    34,6%    18,4%    20,0%    

Segona corona 100,0%    100,0%    100,0%    100,0%    

Estable 46,4%    37,4%    64,6%    51,8%    

Temporal 25,4%    31,0%    15,4%    21,4%    

Altres 28,2%    31,6%    20,0%    26,8%    

Resta província - - 100,0%    100,0%    

Estable - - 62,4%    58,0%    

Temporal - - 11,3%    17,7%    

Altres - - 26,4%    24,3%    

Total RMB 100,0%    100,0%    100,0%    100,0%    

Estable 53,7%    43,9%    64,4%    53,7%    

Temporal 22,4%    28,8%    16,8%    23,0%    

Altres 23,9%    27,3%    18,9%    23,3%    

Total província - - 100,0%    100,0%    

Estable - - 64,2%    54,0%    

Temporal - - 16,3%    22,6%    

Altres - - 19,5%    23,4%    

Figura 23 Població ocupada de la regió metropolitana segons el tipus de contractació (1995-2000)
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Taula 25 Població ocupada de la província segons el tipus de  jornada (1995-2000)

1995 2000
Homes Dones Homes Dones

Barcelona 100,0%    100,0%    100,0%    100,0%    

Completa 88,2%    73,7%    94,3%    76,6%    

Parcial 11,8%    26,3%    5,7%    23,4%    

Primera corona 100,0%    100,0%    100,0%    100,0%    

Completa 94,1%    67,3%    96,7%    80,2%    

Parcial 5,9%    32,7%    3,3%    19,8%    

Segona corona 100,0%    100,0%    100,0%    100,0%    

Completa 91,2%    73,8%    97,2%    79,1%    

Parcial 8,8%    26,2%    2,8%    20,9%    

Resta província - - 100,0%    100,0%    

Completa - - 95,8%    85,2%    

Parcial - - 4,2%    14,9%    

Total RMB 100,0%    100,0%    100,0%    100,0%    

Completa 91,0%    71,9%    96,0%    78,6%    

Parcial 9,0%    28,1%    4,0%    21,4%    

Total província - - 100,0%    100,0%    

Completa - - 96,1%    79,1%    

Parcial - - 3,9%    20,9%  

temps parcial és pràcticament irrellevant, inferior en la
majoria de casos al 2% del total de població ocupada.
En el cas de la població femenina, les diferències entre
la població jove i adulta no són tan significatives, però
destaquen els elevats nivells d’ocupació a temps par-
cial de la població entre 55 i 64 anys; en aquest grup
d’edat, els percentatges de jornada parcial arriben més
enllà del 30%. La majoria d’aquestes persones treballa
a temps parcial perquè creu que és l’única feina que
pot trobar, encara que les tasques domèstiques i les
responsabilitats familiars també tenen un paper relle-
vant. En general, a més, s’observa que una part impor-
tant d’aquesta població treballa sense contracte.

L’explicació d’aquests fenòmens la podríem trobar en
les dades per sectors d’activitat: l’ocupació a temps par-
cial es concentra bàsicament en el sector serveis, i així,

hi ha certes activitats que destaquen per l’elevat volum
d’aquest tipus de jornades: en el cas de la població
femenina, entre un 20 i un 25% de les ocupades en el
comerç, la restauració, els serveis financers, immobilia-
ris i els serveis a les empreses treballen a temps parcial;
els percentatges arriben al 30% en el cas de l’educació,
al 75% en el cas del servei domèstic.

Aquest major pes específic de la població femenina en
els llocs de treball a temps parcial es reflecteix també
en les dades de la mitjana d’hores setmanals treballa-
des per la població ocupada: en el cas dels homes,
aquesta mitjana es troba en prop de 44 hores, mentre
que la mitjana femenina es troba en 37 hores. Cal des-
tacar igualment que l’evolució de la mitjana d’hores de
treball setmanals no ha variat substancialment respec-
te les dades de 1995, tot i que d’acord amb l’increment

Figura 24 Població ocupada de la regió metropolitana segons el tipus de jornada (1995-2000)
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del nombre de llocs de treball a jornada completa les
mitjanes d’hores setmanals han augmentat lleugera-
ment, tant en el cas dels homes com en el cas de les
dones. Finalment, destaca també que al sector de la
construcció és on s’observen els majors nivells de dedi-
cació.

Nivell d’ingressos

Les dades referides al nivell d’ingrés mensual net de la
població ocupada de la província de Barcelona reflectei-
xen diversos aspectes importants. Tot i que la majoria
d’aquests aspectes es refereixen a fenòmens a basta-
ment coneguts, cal fer-ne una breu anàlisi:

– La majoria de la població ocupada de la província de
Barcelona té nivells d’ingressos mitjans o mitjans-alts.
En el cas de la població masculina, el tipus d’ingrés més
habitual es troba en l’interval 140.000-200.000 pesse-
tes (gairebé un 29% de la població ocupada), mentre
que en la població femenina l’interval amb un major
nivell de població és el de 90.000 a 140.000 pessetes
(36% del conjunt de les ocupades).
– Les diferències de gènere són encara força significati-
ves: més d’un 25% de la població ocupada femenina
ingressa menys de 90.000 pessetes mensuals, mentre
que en el cas dels homes la proporció no arriba al 5%.
Per contra, prop d’un 30% dels homes ingressa més de

200.000 pessetes mensuals, mentre que la proporció
en el cas de la població femenina és de tan sols l’11%.
Aquestes diferències es produeixen, entre d’altres
motius, perquè la població femenina ocupa més llocs de
treball de baixa qualificació i presenta una major pro-
porció de jornades parcials.

– Aquestes diferències de gènere es redueixen de
manera proporcional al nivell d’estudis, i sobretot en els
nivells d’elevada qualificació. Per exemple, mentre que
en la població amb estudis primaris hi ha un 40% de
dones ocupades que ingressen menys de 90.000 pes-
setes, enfront del 5% dels homes, entre la població amb
estudis superiors les proporcions d’ocupats amb nivells

Taula 27 Nivell d'ingressos de la població ocupa-

da de la província (2000)

Total
Homes Dones població

No ha tingut cap ingrés 0,4%    1,4%    0,8%    

Menys de 40.000 ptes. 0,7%    3,8%    2,0%    

40.001 a 60.000 ptes. 1,0%    8,0%    3,9%    

60.001 a 90.000 ptes. 2,9%    13,0%    7,1%    

90.001 a 140.000 ptes. 27,7%    36,4%    31,3%    

140.001 a 200.000 ptes. 28,8%    16,8%    23,8%    

200.001 a 300.000 ptes. 19,8%    8,8%    15,2%    

Més de 300.000 ptes. 8,8%    2,6%    6,2%    

Té ingressos no mensuals 2,2%    2,2%    2,2%    

NS/NC 7,8%    7,0%    7,5%    

Total 100,0%    100,0%    100,0%

Taula 26 Mitjana setmanal d'hores treballades per la població ocupada de la província  (1995-2000)

1995 2000
Homes Dones Homes Dones

Barcelona 42,5      36,6      43,4      36,4      

Primera corona 43,3      36,2      44,0      37,5      

Segona corona 44,8      36,6      43,7      37,2      

Resta província - - 44,9      39,0      

Total RMB 43,5      36,5      43,7      37,0      

Total província - - 43,8      37,2     

Figura 25 Mitjana setmanal d'hores treballades per la població ocupada de la regió metropolitana (1995-2000)
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Taula 28 Nivell d'ingressos de la població ocupada

de la província segons el nivell d'estudis (2000)

Homes Dones

Estudis primaris 100,0%    100,0%    

No ha tingut cap ingrés 0,2%    1,5%    

Menys de 40.000 ptes. 0,5%    4,9%    

40.001 a 60.000 ptes. 0,7%    14,1%    

60.001 a 90.000 ptes. 3,6%    18,3%    

90.001 a 140.000 ptes. 31,2%    37,3%    

140.001 a 200.000 ptes. 33,9%    9,3%    

200.001 a 300.000 ptes. 16,8%    1,7%    

Més de 300.000 ptes. 2,8%    0,5%    

Té ingressos no mensuals 2,6%    2,8%    

NS/NC 7,6%    9,4%    

Estudis secundaris 100,0%    100,0%    

No ha tingut cap ingrés 0,7%    1,8%    

Menys de 40.000 ptes. 1,1%    4,0%    

40.001 a 60.000 ptes. 1,8%    7,0%    

60.001 a 90.000 ptes. 2,6%    11,2%    

90.001 a 140.000 ptes. 31,3%    45,0%    

140.001 a 200.000 ptes. 27,8%    18,8%    

200.001 a 300.000 ptes. 18,3%    4,8%    

Més de 300.000 ptes. 7,7%    1,1%    

Té ingressos no mensuals 1,5%    1,6%    

NS/NC 7,3%    4,7%

Estudis superiors 100,0%    100,0%    

No ha tingut cap ingrés - 0,5%    

Menys de 40.000 ptes. - 0,4%    

40.001 a 60.000 ptes. 0,4%    1,5%    

60.001 a 90.000 ptes. 2,7%    5,0%    

90.001 a 140.000 ptes. 8,3%    23,6%    

140.001 a 200.000 ptes. 18,2%    27,0%    

200.001 a 300.000 ptes. 31,4%    25,4%    

Més de 300.000 ptes. 27,0%    8,0%    

Té ingressos no mensuals 3,1%    1,6%    

NS/NC 8,8%    7,0%    

Figura 26 Nivell d'ingressos de la població ocupada de la província (2000)
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baixos d’ingrés és semblant en el cas de la població
masculina i femenina, i en ambdós casos inferior al 10%
de la població ocupada. I s’observa un fenomen sem-
blant en els cas dels ingressos mitjans i superiors: dos
terços dels homes ocupats amb estudis primaris ingres-
sen més de 140.000 pessetes al mes, mentre que en el
cas de les ocupades la proporció no arriba al 15%; entre
la població amb estudis superiors, més del 75% dels
homes i un 60% de les dones ingressa més de 140.000
pessetes mensuals.
– De l’anterior s’extreu també que el nivell de formació
guarda una relació directa amb el nivell d’ingrés.

Per edats, les dades mostren igualment resultats previ-
sibles: els joves tenen una mitjana d’ingressos inferior a
la dels adults, i les diferències per sexe es reprodueixen
en tots els grups d’edat.

Pel que fa a l’evolució dels nivells d’ingressos de la
població ocupada entre 1995 i 2000, cal destacar que
aquests augmenten significativament, però que les
diferències entre la població masculina i femenina
es mantenen. En aquest sentit, més endavant s’aborda
amb més detall l’evolució dels ingressos de la població
ocupada.

Finalment, cal assenyalar que les diferències entre la
distribució del nivells d’ingressos de la població assala-
riada i la dels treballadors ocupats per compte propi es
troba fonamentalment en què els ingressos de la pobla-
ció assalariada es concentren de manera més acusada
en determinats intervals, els corresponents als ingres-
sos mitjans; en canvi, els ocupats per compte propi
presenten majors percentatges d’ingressos elevats i
d’ingressos no regulars, mentre que també destaca
especialment el fet que el percentatge de manca de res-
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posta arriba prop del 20%. Aquest fet és degut possible-
ment, més que al desconeixement del nivell exacte d’in-
gressos, a una certa reticència per part dels ocupats per
compte propi a facilitar aquesta dada.

Qüestions relatives a la població ocupada

¿Té relació el nivell d’estudis amb la taxa d’ocupació i
la qualitat dels llocs de treball?

Anteriorment s’ha esmentat que sembla que, en gene-
ral, la població considera la formació com una inversió
per a una vida professional més satisfactòria. En aquest
apartat es vol contrastar si, efectivament, el nivell de for-

Figura 27 Nivell d'ingressos de la població ocupada amb estudis superiors de la província (2000)
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Figura 28 Nivell d'ingressos de la població ocupada assalariada i de la població ocupada per compte 

propi de la província (2000)
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Taula 29 Nivell d'ingressos de la població ocupa-

da assalariada i de la població ocupada per

compte propi de la província (2000)

Població
Població ocupada

assalariada compte propi

No ha tingut cap ingrés 0,8%    0,4%    

Menys de 40.000 ptes. 2,0%    3,6%    

40.001 a 60.000 ptes. 3,9%    2,5%    

60.001 a 90.000 ptes. 7,1%    5,6%    

90.001 a 140.000 ptes. 31,3%    20,1%    

140.001 a 200.000 ptes. 23,8%    16,0%    

200.001 a 300.000 ptes. 15,2%    14,1%    

Més de 300.000 ptes. 6,2%    11,0%    

Té ingressos no mensuals 2,2%    7,0%    

NS/NC 7,5%    19,8%    

TOTAL 100,0%    100,0%    

No ha
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ingrés
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mació contribueix a augmentar les taxes d’ocupació i a
millorar la qualitat dels llocs de treball obtinguts.

En primer lloc cal confirmar que les taxes d’ocupació,
mesurades en relació amb el total de població, aug-
menten de manera directament proporcional al seu
nivell d’estudis. Així, al voltant del 90% de la població
amb estudis superiors és activa i està ocupada (89% en
el cas de les dones, 91% en el cas dels homes).

Aquest fenomen es confirma també en observar les
taxes d’atur, tot i que amb certes matisacions. En
efecte, les taxes d’atur són menors quant més alt és
el nivell de formació de la població. Cal assenyalar,
però, que les persones sense estudis presenten ta-
xes d’atur també força baixes, situació que es pro-
dueix a causa de l’elevat nivell d’inactivitat d’aquest
col·lectiu, i que la situació en les persones amb estu-
dis primaris i secundaris és diversa: mentre en el cas
dels homes es produeix un salt qualitatiu important
entre les taxes d’atur de la població amb estudis pri-
maris i la població amb estudis secundaris, en el cas
de les dones l’efecte de la formació és molt més
palès en la població amb estudis superiors, i així,
mentre que les taxes d’atur de la població femenina
amb estudis primaris i secundaris superen àmplia-
ment el 10%, les de les dones amb estudis superiors
es troben per sota del 5%, en nivells fins i tot menors
que les taxes masculines.

D’altra banda, cal confirmar també si el nivell d’estudis
influeix sobre la categoria professional i el nivell d’in-
gressos de la població ocupada. En principi, de les
dades s’extreu que la majoria de població amb estudis
superiors treballen en feines d’elevada qualificació (gai-
rebé un 90% dels titulats superiors i un 80% de les titu-
lades desenvolupen tasques directives o tècniques). Ara
bé, cal fer dues matisacions: en primer lloc, no tots els
llocs de treball amb un elevat nivell de qualificació són
ocupats per persones amb alts nivells de formació aca-
dèmica, i així, destaca que tan sols un 40% dels empre-

saris i un 15% dels autònoms i professionals lliberals
tenen estudis superiors; i en segon lloc, en el cas de
la població femenina la titulació superior no equival a la
realització de tasques d’elevada qualificació, i en aquest
sentit, més del 15% de la població femenina amb estu-
dis superiors treballa en tasques administratives.

Finalment, en relació amb els ingressos de la població,
cal destacar que es confirma que els ingressos men-
suals nets mitjans de la població ocupada augmenten
de manera proporcional al seu nivell d’estudis. Cal fer,
però, igual que en el cas anterior, certes puntualitza-
cions. En primer lloc, destaquen les escasses diferèn-
cies entre els ingressos mitjans de la població amb
estudis primaris i els de la població amb estudis se-
cundaris, independentment de la seva categoria pro-
fessional; en aquest cas, s’observa que les diferències
d’ingressos més significatives es produeixen entre els
titulats mitjans i els titulats superiors. En segon lloc,
destaquen també les apreciables diferències entre els
ingressos de la població masculina i femenina en tots
els nivells d’estudis, però sobretot entre la població
menys formada.

Taula 30 Taxes d'ocupació i atur de la població ocupa-

da de la província per sexe i nivell d'estudis (2000)

Homes Dones

Taxa d'ocupació

Analfabets i sense estudis 60,0%    26,0%    

Estudis primaris 78,9%    48,8%    

Estudis secundaris 79,9%    60,6%    

Estudis superiors 91,4%    88,6%    

Taxa d'atur

Analfabets i sense estudis 4,2%    8,6%    

Estudis primaris 7,3%    13,3%    

Estudis secundaris 5,7%    11,5%    

Estudis superiors 5,2%    4,9%    

Figura 29 Taxa d'atur de la província per sexe i

nivell d'estudis (2000)
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Taula 31 Categoria professional de la població de

la província amb estudis superiors (2000)

Homes Dones

Empresaris amb assalariats 9,0      3,6      

Empr. sense assal./Autònoms/Prof. lliberals 10,9      9,4      

Directors i tècnics 67,3      66,4      

Administratius i comercials 6,2      16,3      

Obrers qualificats 2,9      0,8      

Obrers no qualificats - 0,4      

Treballadors de serveis 3,1      3,0      

Altres treballadors 0,6      0,1      

Total 100,0      100,0      
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¿Augmenta el temps que els ocupats inverteixen en
els desplaçaments al seu lloc de treball?

L’any 2000, la població ocupada de la província de
Barcelona dedicava una mitjana de 21,2 minuts en el des-
plaçament al seu lloc de treball, tot presentant notables
diferències segons els diferents territoris. En aquest sentit,
els desplaçaments de la població de la ciutat de Barce-
lona són, com a mitjana, quatre minuts més llargs (25,5
minuts), mentre que els valors de la segona corona metro-
politana es troben al voltant dels 17 minuts. La població
que invertia menys temps en els seus desplaçaments era
la de les comarques no metropolitanes, que dedicaven
una mitjana de 13 minuts per desplaçar-se a la feina. Així
mateix, es comprova també que, excepte a la primera coro-
na metropolitana, la població femenina fa desplaçaments
lleugerament més curts (20,95 minuts com a mitjana) que
la població masculina (gairebé 21,4 minuts).

En relació amb els valors de 1995, el temps mitjà de
desplaçament de la població ocupada de la regió metro-
politana de Barcelona no ha variat substancialment, ja
que en aquell moment les mitjanes de temps invertits
en desplaçaments eren de 22 minuts, enfront del 21,2
actuals. Cal assenyalar, no obstant l’anterior, que els
valors mitjans en el cas de les dones s’han reduït al vol-
tant d’un minut. Si s’observa la distribució per intervals
els resultats tampoc són significativament diferents, i
tan sols destaca un lleuger increment del pes relatiu
dels desplaçaments entre 30 i 45 minuts. Per tant, cal
concloure que, en general, la població de la regió metro-
politana de Barcelona no inverteix més temps en des-
plaçar-se l’any 2000 que l’any 1995; al contrari, sembla
que la tendència ha estat cap a una lleugera reducció
del temps de desplaçament a la feina.

Taula 32 Ingressos mensuals nets de la població ocu-

pada de la província amb estudis superiors (2000)

Homes Dones

Cap ingrés - 0,5      

De 20.800 a 40.000 ptes. al mes - 0,4      

De 40.001 a 60.000 ptes. al mes 0,4      1,5      

De 60.001 a 90.000 ptes. al mes 2,7      5,0      

De 90.001 a 120.000 ptes al mes 3,1      10,8      

De 120.001 a 140.000 ptes. al mes 5,3      12,9      

De 140.001 a 200.000 ptes. al mes 18,2      27,0      

De 200.001 a 300.000 ptes. al mes 31,4      25,4      

De 300.001 a 500.000 ptes. al mes 19,3      6,9      

De 500.001 a 750.000 ptes. al mes 4,7      0,9      

Més de 750.000 ptes. al mes 3,0      0,2      

Ingressos no mensuals 3,1      1,6      

NS/NC 8,8      7,0      

Total 100,0      100,0      

Figura 30 Ingressos mitjans (mensuals nets) de la

província per sexe i nivell d'estudis (2000)

0 

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

300.000

Analfabets i
sense estudis

Estudis
primaris

Estudis
secundaris

Estudis
superiors

Homes Dones

Figura 31 Temps mitjà de desplaçament de la

població ocupada de la província (2000)
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Taula 33 Temps mitjà de desplaçament de la

població ocupada de la regió metropolitana (1995)

Homes Dones Total

Barcelona 24,2      25,1      24,6      

Primera corona 24,3      24,9      24,5      

Segona corona 16,2      16,3      16,3      

Total RMB 21,7      22,5      22,0      

Taula 34 Temps mitjà de desplaçament de la

població ocupada de la província (2000)

Homes Dones Total

Barcelona 25,7      25,2      25,5      

Primera corona 22,9      25,4      24,0      

Segona corona 18,1      15,1      16,8      

Resta província 14,0      12,3      13,3     

Total RMB 22,1      21,7      21,9      

Total província 21,4      21,0      21,2      



Cal destacar també, però, que s’ha produït un notable
increment de la utilització del vehicle privat en detri-
ment del transport col·lectiu: si el 1995 el 46% dels des-
plaçaments de la regió metropolitana es feien en mit-
jans privats, aquest percentatge havia augmentat l’any
2000 fins a un valor del 52%. Aquests increments han
estat especialment notables al Baix Llobregat, el Vallès
Occidental i el Vallès Oriental, però també són molt sig-
nificatives les reduccions del pes relatiu del vehicle pri-
vat en comarques com el Maresme i sobretot el Garraf,
que són producte d’una combinació de moviments
migratoris amb destinació a aquestes comarques proce-
dents del centre metropolità, i de l’apreciable millora del
servei de la línia ferroviària i el consegüent augment de
la seva utilització.

Les diferències per sexe en la utilització dels diferents
mitjans són molt significatives, igual que la seva evolu-
ció. L’any 1995 els homes ja es desplaçaven molt majo-
ritàriament en vehicle privat (el 57% dels desplaçaments
es feien en mitjans privats, enfront del 30% de les
dones), mentre que la població femenina utilitzava molt
més el transport públic (32% dels desplaçaments) i feia
un major nombre de desplaçaments a peu (30%). Cinc
anys més tard, les dades de l’any 2000 mostren que la
proporció d’homes que es desplacen en vehicle privat
arriba prop dels dos terços del total, mentre que en el cas
de les dones, tot i augmentar apreciablement el nivell
d’utilització dels mitjans privats, el transport públic i els
desplaçaments a peu encara suposen prop del 60% del
total. En aquest sentit, en comarques com el Maresme,
el Bages i l’Alt Penedès el volum de desplaçaments feme-
nins a peu es troba al voltant del 40%. En conclusió, les
dades semblen reflectir que l’ocupació femenina conti-
nua sent molt sensible a la localització del lloc de treball,
el qual està condicionat per la proximitat al lloc de resi-
dència o l’accessibilitat en transport públic.

Quin és el nivell de precarietat de la contractació?

La distribució de la població ocupada segons el tipus de
contractació mostra que un 60% dels ocupats treballa
amb un contracte estable. Si tenim en compte que al
voltant del 16% de la població ocupada no és assalaria-
da, resulta que la contractació estable representa un
75% de la població que treballa a sou. Cal destacar
igualment que gairebé un 5% dels ocupats treballen
sense contracte.

Per sexes, les diferències són força significatives. En el
cas dels homes, un 80% del total d’assalariats té un
contracte estable, mentre que els ocupats que treba-
llen sense contracte no arriben al 2%. En el cas de la
població femenina, però, les dades són força més nega-
tives: les taxes de temporalitat dins la població assala-
riada arriben al 30%, i el que és més important, gaire-
bé el 10% del total de població ocupada treballa sense
contracte.

Veiem, doncs, que tant la temporalitat com les situa-
cions més greus de precarietat (treballadors sense con-
tracte) incideixen amb molta més força en el cas de les
dones, en el qual s’ha de destacar que prop d’un 40%
de les assalariades pateix situacions d’inestabilitat o
precarietat laboral.
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Taula 35 Mitjà de desplaçament a la feina de la

població ocupada de la regió metropolitana (1995)

Homes Dones Total

Privat 57,1      29,9      46,1      

Públic 16,1      32,5      22,7      

A peu 18,2      30,0      23,0      

Altres 8,6      7,6      8,2      

Total RMB 100,0      100,0      100,0      

Taula 36 Mitjà de desplaçament a la feina de la

població ocupada de la regió metropolitana (2000)

Homes Dones Total

Privat 64,6 35,4 52,4

Públic 13,8 28,9 20,1

A peu 13,9 29,6 20,5

Altres 7,7 6,2 7,1

Total RMB 100,0      100,0      100,0      

Taula 37 Tipus de contracte de la població ocupa-

da de la província per sexe (2000)

Homes Dones Total

Estable 64,2      54,0      59,9      

Temporal 16,3      22,6      18,9      

Sense contracte 1,8      9,2      4,9      

No treballa a sou 17,7      14,2      16,2      

Total 100,0      100,0      100,0      

Figura 32 Tipus de contracte de la població ocu-

pada de la provincia per sexe (2000)
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Per edats, aquesta situació es manifesta especialment
en la població jove: en el tram d’edat comprès entre
els 18 i 24 anys, la contractació temporal suposa al
voltant de la meitat de l’ocupació, mentre que la pre-
carietat més greu (l’absència de contracte) suposa un
4% en els homes i prop del 10% en les dones. En
aquests trams d’edat pràcticament tota l’ocupació és
assalariada.

Progressivament, la temporalitat es va reduint i, així,  dis-
minueix fins al voltant del 27-28% de la població assala-
riada entre els 25 i els 29 anys. A partir dels 30 anys la
proporció de contractes temporals es redueix apreciable-
ment en els homes (fins al 12% de la població assala-
riada), però no en el cas de les dones, que mantenen
proporcions de temporalitat per sobre del 20%.

Finalment, cal destacar que a partir dels 25 anys la pro-
porció d’ocupats que treballa sense contracte esdevé
molt petita en el cas dels homes, però en el cas de la
població femenina, igual que succeeix amb la contrac-
tació temporal, es manté i fins i tot augmenta. En aquest
sentit, és especialment destacable que un 20% de la
població ocupada femenina entre 55 i 64 anys treballa
sense contracte, mentre que la proporció en el cas dels
homes és tan sols del 2%.

No obstant l’anterior, la percepció d’inestabilitat en els
casos de contractació precària és relativament poc eleva-
da: en la població femenina, la més afectada per les
situacions de precarietat, al voltant d’un 30% de les ocu-
pades amb contracte temporal creu que es troba en perill
de perdre la seva feina, mentre que un 15% de les dones
que treballen sense contracte té aquesta mateixa percep-
ció. En aquest mateix sentit, un 80% de la població feme-
nina amb contracte temporal no fa gestions per a acon-
seguir una nova feina, i en el cas de la població femenina
que treballa sense contracte aquest percentatge és del
75%. Per tant, a més d’un component estructural relacio-
nat amb la configuració del mercat de treball, sembla que
les situacions de precarietat tenen també en certa mane-
ra un component sociocultural molt significatiu.

Quina és la importància de l’ocupació a temps parcial?

En termes generals, l’ocupació a temps parcial és un feno-
men relativament poc important, ja que suposa tan sols
un 10% dels llocs de treball. Ara bé, el fet més destacat
és que pràcticament tota l’ocupació a temps parcial es
concentra en la població femenina, en la qual al voltant
del 20% de les ocupades es troba en aquesta situació.

En concret, el 96% de la població ocupada masculina de
la província treballa a temps complet, mentre que en el
cas de la població femenina la proporció és del 79%.
Les dones ocupades a temps parcial arriben al 23% a la
ciutat de Barcelona, on en general s’observen els per-
centatges més elevats d’ocupació a temps parcial de
tota la província.

L’evolució respecte les dades de 1995 mostra que l’o-
cupació a temps parcial és cada vegada menys impor-
tant. En el cas de la població femenina s’ha reduït
substancialment (del 28% de 1995 al 21% de 2000), i
en el cas de la població masculina ha esdevingut, com
dèiem, pràcticament residual. L’explicació d’aquesta
evolució caldrà buscar-la, possiblement, en la situació
econòmica i en els canvis socioculturals que s’estan
produint en el mercat de treball: en primer lloc, el bon
moment econòmic de 2000 facilita la contractació de
treballadors a temps complet; en segon lloc, la pro-
gressiva incorporació de la població femenina al mercat
de treball es produeix de manera que les pautes de tre-
ball de les dones s’acosten a les pautes masculines, és
a dir amb voluntat d’obtenir una independència econò-
mica que les jornades a temps parcial no poden oferir
en la majoria de casos.

No obstant això, encara no es pot dir que la jornada
a temps parcial estigui esdevenint un fenomen resi-
dual en el mercat de treball de la província de
Barcelona, sinó que actualment afecta de manera
gairebé exclusiva la població femenina. Es comprova

Taula 38 Tipus de contracte de la població ocupa-

da de la província per edats i sexe (2000)

Homes Dones

18-24 anys

Estable 41,3      40,6      

Temporal 50,6      46,6      

Sense contracte 3,6      9,9      

No treballa a sou 4,5      2,9      

Total 100,0      100,0      

25-29 anys

Estable 63,5      60,5      

Temporal 24,4      24,5      

Sense contracte 2,0      6,7      

No treballa a sou 10,1      8,3      

Total 100,0      100,0      

30-54 anys

Estable 69,5      57,2      

Temporal 9,4      17,8      

Sense contracte 1,3      8,3      

No treballa a sou 19,9      16,7      

Total 100,0      100,0      

55-64 anys

Estable 62,5      42,6      

Temporal 5,8      6,3      

Sense contracte 2,0      20,4      

No treballa a sou 29,7      30,7      

Total 100,0      100,0      
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que entre la població jove, els treballs a jornada par-
cial són un fenomen relativament habitual (un 13%
del nois i un 25% de les noies) però que pot ser con-
siderat conjuntural (incorporació al mercat de treball,
compaginació amb estudis, etc.). Ara bé, en la pobla-
ció femenina adulta es mantenen percentatges pro-
pers al 20%, i en el cas de les dones entre 55 i 64
anys la proporció arriba gairebé a un terç dels llocs
de treball.

Malgrat l’anterior, el 85% de les dones que treballa a
temps parcial no està realitzant gestions per obtenir
un lloc de treball diferent, en part perquè els interessa
aquest tipus de jornada (aproximadament la meitat de
la població femenina ocupada a temps parcial declara
tenir aquest tipus de jornada per interès propi, motius
familiars o de formació) i en part perquè no han trobat
una altra feina (l’altra meitat de la població femenina
ocupada a temps parcial).

Quina és la percepció dels ocupats respecte al nivell
d’estabilitat de la seva feina?

Una gran majoria de la població ocupada de la província
de Barcelona no té la sensació que pot perdre la feina.
En concret, un 88% dels homes i un 84% de les dones
no percep perill de perdre el seu lloc de treball. Les cau-

Figura 33 Tipus de jornada laboral de la població ocupada de la regió metropolitana per sexe (1995-2000)
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Taula 39 Tipus de jornada laboral de la població

ocupada de la província (2000)

Homes Dones Total

Barcelona 100,0      100,0      100,0      

Jornada completa 94,5      77,0      87,0      
Jornada a temps parcial 5,5      23,0      13,0      

Primera corona 100,0      100,0      100,0      

Jornada completa 96,6      80,2      89,9      
Jornada a temps parcial 3,5      19,8      10,2      

Segona corona 100,0      100,0      100,0      

Jornada completa 97,3      79,4      89,6      
Jornada a temps parcial 2,7      20,6      10,3      

Resta província 100,0      100,0      100,0      

Jornada completa 95,8      85,2      91,4      
Jornada a temps parcial 4,2      14,9      8,6      

Total RMB 100,0      100,0      100,0      

Jornada completa 96,2      78,9      88,7      
Jornada a temps parcial 3,8      21,1      11,3      

Total província 100,0      100,0      100,0      

Jornada completa 96,2      79,3      89,3      
Jornada a temps parcial 3,8      20,6      10,8      

Taula 40 Tipus de jornada laboral de la població

ocupada de la regió metropolitana (1995)

Homes Dones Total

Barcelona 100,0 100,0      100,0      

Jornada completa 88,2      73,7      81,7      
Jornada a temps parcial 11,8      26,3      18,3      

Primera corona 100,0      100,0      100,0      

Jornada completa 94,1      67,3      84,1      
Jornada a temps parcial 5,9      32,7      15,9      

Segona corona 100,0      100,0      100,0      

Jornada completa 91,2      73,8      84,6      
Jornada a temps parcial 8,8      26,2      15,4      

Total RMB 100,0      100,0      100,0      

Jornada completa 91,0      71,9      83,3      
Jornada a temps parcial 9,0      28,1      16,7      

Taula 41 Raó de tenir jornada parcial de la pobla-

ció ocupada de la província per sexe (2000)

Homes Dones

Tipus de feina que ha trobat 47,7      50,8      

Tasques domèstiques o familiars 0,7      25,8      

L'interessa aquesta jornada 23,7      13,7      

Estudiant 24,8      6,7      

Altres motius - 0,1      

NS/NC 3,1      2,9      

Total 100,0      100,0 
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ses més freqüents de la inestabilitat entre aquells que
la perceben són la finalització del contracte i la rees-
tructuració de l’empresa, tot i que més del 15% creuen
que la situació econòmica els pot fer perdre la feina.

Aquestes dades es poden enllaçar amb les referides a
l’estabilitat contractual: en el cas de les dones, on s’ob-
serva una major proporció de contractes temporals, la
finalització del contracte és una de les causes més
esmentades com a explicació de la por de perdre la feina;
en canvi, en el cas dels homes, en el qual la proporció de
contractes indefinits es troba més enllà del 80%, aquesta
explicació és relativament menys important. Entre les
raons de la inestabilitat s’esmenten, a banda de les tres
ja dites, altres raons diverses, que normalment no supo-
sen de manera aïllada proporcions importants de les res-
postes; són, per exemple, l’edat, les represàlies, la baixa
qualificació, etc.

En relació amb la situació de 1995, l’evolució comparada
de les dades de la regió metropolitana de Barcelona mos-
tra diferències importants. En principi, cal destacar que ha
canviat tant la proporció de persones ocupades que
creuen que poden perdre la feina com les raons per les
quals ho pensen. Així, mentre que el 1995 una quarta part
de la població ocupada percebia inestabilitat en el seu
lloc de treball (percentatge molt similar en el cas femení i
masculí), les dades de l’any 2000 reflecteixen que la pro-
porció s’ha reduït fins a valors entre el 12 i el 15%. D’altra

banda, la inquietud en relació amb la crisi empresarial i la
situació econòmica es redueix notablement: en el cas de
la població femenina, la situació econòmica, que l’any
1995 explicava un 22% de les situacions d’inestabilitat,
passa a representar un 7% del total; en el cas dels homes,
les crisis empresarials explicaven el 1995 més del 40% de
les situacions d’inestabilitat, mentre que l’any 2000 repre-
sentaven el 32%. De la mateixa manera, el conjunt de les
situacions menys comunes esdevé lleugerament més
important, la qual cosa implicaria que la inestabilitat per-
cebuda respon a situacions més concretes, no afectant de
manera tan general a grans grups de la població.

Igualment, cal assenyalar que la comparació de les
dades de 2000 amb les de 1990 reflecteixen també
una apreciable reducció de la percepció d’inestabilitat.
Aquesta reducció, si tenim en compte que s’estan com-
parant dos moments semblants del cicle econòmic,
esdevé relativament més important que la comparació
de les dades de 1995 i les de 2000, que de fet compa-
ra, en termes generals, un moment d’expansió econò-
mica i un altre de recessió.

En concret, la proporció de població ocupada que no per-
cep perill de perdre el seu lloc de treball passa del 82 al
88% en el cas de la població masculina, i del 78 al 85%
en el cas de la població femenina. També cal destacar
que el 1990 els canvis de la situació socioeconòmica són
comparativament un element molt més important per
explicar les situacions d’inestabilitat; és a dir, que la con-
juntura econòmica era percebuda, tot i el període expan-
siu i la proximitat de la celebració dels Jocs Olímpics, com
un element d’inestabilitat laboral molt significatiu, mentre
que 10 anys després la confiança en el moment econò-
mic s’ha incrementat significativament.

Han patit els ocupats situacions d’atur al llarg dels
darrers cinc anys?

En general, la majoria de la població ocupada no ha
patit situacions d’atur al llarg dels darrers cinc anys, i
així, aproximadament tres quartes parts dels ocupats
han treballat ininterrompudament entre 1995 i 2000, i

Taula 43 Percepció d'inestabilitat de la població ocupada de la regió metropolitana en relació amb el

seu lloc de treball (1995-2000)

1995 2000
Homes Dones Homes Dones

Percep perill de perdre la feina 25,0      25,9      12,0      15,1      

No percep perill de perdre la feina 74,9      74,1      88,0      84,9      

Total 100,0      100,0      100,0      100,0      

Raons de la inestabilitat

Finalització de contracte 23,9      29,1      26,7      37,9      

Reestructuració o crisi de l'empresa 40,9      35,9      31,6      34,6      

Situació econòmica general 19,7      21,9      17,6      7,3      

Altres 15,5      13,1      24,1      20,1      

Total 100,0      100,0      100,0      100,0      

Taula 42 Percepció d'inestabilitat de la població

ocupada de la província en relació amb el seu

lloc de treball (2000)

Homes Dones Total

Percep perill de perdre la feina 11,6      15,2      13,1      

No percep perill de perdre la feina 88,4      84,8      86,9      

Total 100,0      100,0      100,0      

Raons de la inestabilitat

Finalització de contracte 26,3      37,9      31,9      

Reestructuració o crisi de l'empresa 33,1      34,3      33,7      

Situació econòmica general 17,6      7,3      12,6      

Altres 23,1      20,6      21,8

Total 100,0      100,0      100,0      



la proporció de persones que han patit més d’una situa-
ció d’atur es troba al voltant del 5%.

Per sexes, les diferències no són notables, però cal des-
tacar el major nombre de dones que han patit alguna
situació d’atur. Per edats, tal com es pot esperar, els
joves són els que presenten una major inestabilitat: un
terç de la població ocupada entre 18 i 24 anys ha estat
a l’atur com a mínim una vegada al llarg del període
1995-2000. En els grups d’edat de la gent més gran, els
percentatges de persones que no han estat a l’atur els
darrers cinc anys disminueixen decididament, segura-
ment a causa que la pèrdua del lloc de treball en
aquests trams d’edat comporta atur de llarga durada o
fins i tot l’abandonament del mercat de treball, per jubi-
lació o pas a la inactivitat.

Les millores respecte la situació de l’any 1995 són subs-
tancials, tant en la població masculina com en la pobla-
ció femenina, i aquestes millores s’observen igualment
en tots els grups d’edat.

Quina part de la població ocupada està cursant algun
tipus de formació?

La proporció de població ocupada que cursa algun tipus
de formació és molt baixa, tant pel que fa a la formació
reglada com pel que fa a la formació no reglada. En el
cas de la formació reglada, els percentatges no arriben al
5% del conjunt dels ocupats; en el cas de la formació no
reglada, les proporcions arriben fins al voltant del 15% en
els homes i el 20% en el cas de la població femenina.

En concret, i pel que fa a la formació reglada, un 95,7%
dels ocupats i un 95% de les ocupades no realitza cap

tipus d’estudis reglats. D’entre la resta, la majoria està
cursant estudis universitaris, i gran part d’aquesta
població (més del 75%) és menor de 35 anys.

En relació amb els estudis no reglats, la proporció de
població ocupada que està cursant aquest tipus de for-
mació és lleugerament major que en el cas de la forma-
ció reglada, però en cap cas no arriba al 20%. Entre la
formació no reglada predominen molt clarament els cur-
sos instrumentals (idiomes, informàtica, etc.) i els de
reciclatge professional, que suposen més del 80%
del total de cursos que realitzen els ocupats.
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Taula 44 Situacions d'atur de la població ocupada

de la província per sexe i edat al llarg dels

darrers cinc anys (2000)

Homes Dones Total

18-24 anys 100,0     100,0     100,0     

Cap vegada 62,6     62,4     62,5     

Una vegada 22,1     23,3     22,7     

Dues vegades 5,9     7,1     6,5     

Més de dues vegades 9,4     7,2     8,3     

25-54 anys 100,0     100,0     100,0     

Cap vegada 83,0     75,1     79,6     

Una vegada 11,4     16,6     13,6     

Dues vegades 2,6     3,7     3,1     

Més de dues vegades 3,1     4,6     3,7     

55-64 anys 100,0     100,0     100,0     

Cap vegada 90,6     95,3     92,1     

Una vegada 6,1     3,7     5,3     

Dues vegades 1,0     0,0     0,7     

Més de dues vegades 2,4     0,9     1,9     Taula 45 Formació reglada de la població ocupa-

da de la província per sexe (2000)

Homes Dones Total

Estudis secundaris 0,9%     0,6%     0,8%     

Estudis universitaris 3,4%     4,4%     3,8%     

No realitza estudis reglats 95,7%     95,0%     95,4%     

Total 100,0%     100,0%     100,0%     

Figura 34 Situacions d'atur de la població ocupada de la

província per sexe al llarg dels darrers cinc anys (2000)
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Figura 35 Formació reglada de la població ocupada

de la província per sexe (2000)
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En el cas dels homes, els cursos de reciclatge profes-
sional són realitzats per ocupats de diverses edats,
majoritàriament compreses entre els 30 i els 50 anys,
mentre que en els cursos instrumentals predominen els
ocupats més joves (dos terços del total d’ocupats que
estan realitzant aquest tipus de cursos tenen menys de
40 anys). En el cas de la població femenina la situació
és similar, tot i que amb alguns matisos: en els cursos
de reciclatge professional l’espectre d’edat és lleugera-
ment més jove (el grup d’edat dels 25 als 29 anys ja té
una importància significativa, mentre que per sobre dels
50 anys la població que realitza aquest tipus de forma-
ció és molt petita), i en el cas dels cursos instrumentals
el ventall d’edats s’amplia fins als 45-50 anys.

Així, tant en la formació reglada com en la no reglada
s’observen dèficit importants pel que fa al volum d’ocu-
pats que realitzen algun tipus de curs. Aquesta situació
es pot veure intensificada pel fet que la propensió a rea-
litzar algun tipus de formació esdevé molt reduïda per
sobre dels 40-45 anys, amb la qual cosa les eventuals
situacions d’atur que es puguin produir deixarien el

potencial aturat en una situació de majors dificultats per
tornar a obtenir un lloc de treball. És important, en con-
seqüència, fomentar d’alguna manera l’actualització
constant de les capacitats tècniques dels ocupats,
sobretot en l’actual entorn de ràpida transformació dels
processos productius.

Quina part de la població ocupada té més d’una feina?

El volum de població ocupada que té més d’una feina és
molt reduït. En concret, la població de la província de
Barcelona que realitza una segona feina no arriba al 4%
sobre el conjunt de la població ocupada, i en general les
diferències entre la població masculina i femenina no són
significatives. D’altra banda, cal destacar igualment que
els darrers cinc anys s’ha reduït el nombre d’ocupats amb
més d’una feina, que el 1995 era de gairebé el 6%.

La gran majoria d’aquesta població treballa per compte
propi o sense contracte, mentre que les persones que
tenen un contracte a temps parcial en la seva segona
ocupació se situen al voltant del 20% del total.

Com evolucionen els ingressos dels ocupats?

De l’observació de les dades corresponents a l’evolució
dels ingressos de la població ocupada entre l’any 1995
i l’any 2000 a la regió metropolitana de Barcelona des-
taquen els aspectes següents:
– Els ingressos mitjans de la població ocupada augmen-
ten significativament entre 1995 i 2000, i així, el per-
centatge de persones que ingressen mensualment quan-
titats inferiors a les 90.000 pessetes es redueix notable-

Figura 36 Formació no reglada de la població ocupada de la província per sexe (2000)
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Taula 46 Formació no reglada de la població ocu-

pada de la província per sexe (2000)

Homes Dones Total

Reciclatge professional 5,2%     4,9%     5,1%     

Cursos instrumentals 7,2%     11,1%     8,8%     

Cursos d'artesania, música, etc. 0,5%     1,7%     1,0%     

Cursos esport o i salut 0,9%     1,6%     1,2%     

Altres cursos 0,7%     1,1%     0,9%     

No fa cap curs 85,5%     79,5%     83,0%     

NS/NC 0,0%     0,2%     0,1%     

Total 100,0%     100,0%     100,0%     

Percentatge



ment: mentre que el 1995 eren al voltant d’una quarta
part de la població ocupada, cinc anys més tard s’havien
reduït per sota del 15%; per contra, la proporció d’ocu-
pats que perceben més de 200.000 pessetes mensuals
passa de l’11 al 21%. A la vegada, es redueix la propor-
ció d’ocupats que ingressa entre 90.000 i 140.000 pes-
setes i augmenta el tram immediatament superior, el
comprès entre 140.000 i 200.000 pessetes. En general,
cal assenyalar que mentre que el 1995 la població que
ingressava més de 140.000 pessetes era al voltant d’un
30% del total, el 2000 aquest percentatge era superior al
45%. Fins i tot descomptant els efectes de la inflació
al llarg d’aquest període, els increments dels nivells d’in-
gressos són força significatius.
– Les diferències per sexe continuen sent molt notables:
el percentatge d’homes que l’any 2000 ingressen més de
140.000 pessetes mensuals arriba al 57% (37% al 1995),

mentre que en el cas de les dones és tan sols un 23% (5%
al 1995). Les divergències entre la població masculina i
femenina són encara molt notables, i no sembla que en
aquests cinc anys s’hagin reduït significativament, com a
mínim en els trams d’ingressos mitjans i alts.
– Pel que fa als ingressos de la població assalariada,
aquests també han crescut significativament: el percen-
tatge d’ocupats assalariats que ingressava més de
140.000 pessetes mensuals al 1995 era del 27%, men-
tre que l’any 2000 era del 45%. Atès que la població
assalariada constitueix la gran majoria de la població
ocupada, els resultats d’aquest col·lectiu són molt simi-
lars als de la població total. En el cas de la població ocu-
pada per compte propi s’observa un menor pes relatiu
dels nivells mitjans d’ingressos, i en contrapartida
majors percentatges en els nivells més alts d’ingressos
i en la categoria d’ingressos no fixos.
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Figura 37 Ingressos de la població ocupada de la província (2000)
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Taula 47 Ingressos de la població ocupada de la regió metropolitana (1995-2000)

1995 2000
Homes Dones Total Homes Dones Total

No ha tingut cap ingrés 2,3     10,3     3,0 0,4     2,6     0,9

Menys de 40.000 ptes. 1,8     8,3     4,1 0,6     4,1     2,0

De 40.001 a 60.000 ptes. 2,3     8,0     5,7 1,1     4,6     4,0

De 60.001 a 90.000 ptes. 9,5     25,7     13,1 2,8     7,6     7,2

De 90.001 a 140.000 ptes. 35,5     31,3     32,9 27,4     52,7     30,6

De 140.001 a 200.000 ptes. 21,3     5,1     17,8 28,8     18,0     23,8

De 200.001 a 300.000 ptes. 9,8     0,0     7,4 19,8     4,1     15,2

Més de 300.000 ptes. 5,7     0,0     3,7 8,8     0,9     6,3 

Té ingressos no mensuals 6,4     6,1     6,3 2,3     1,0     2,3

NS/NC 5,6     5,2     5,8 8,1     4,4     7,8

TOTAL 100,0     100,0     100,0 100,0     100,0     100,0  
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3
Característiques
de la població
aturada
3.1
Incidència de l’atur

La taxa general d’atur de la província de Barcelona se
situava l’any 2000 en el 8% de la població activa, la qual
cosa representa una espectacular millora respecte les
dades de 1995, que presentaven valors d’atur per sobre
del 20%.

Aquestes dues dades responen a moments contrapo-
sats, tant de la situació econòmica general com del mer-
cat de treball. L’any 1995 va ser segurament un dels
menys favorables pel que fa a la situació econòmica, ja
que el conjunt de l’activitat encara es trobava en reces-
sió, mentre que l’any 2000 constitueix el màxim expo-
nent del període econòmic expansiu viscut durant la
segona meitat dels anys noranta. D’igual manera, sem-
bla força clar que certes característiques de l’estructura
del mercat de treball han canviat substancialment: les
taxes d’activitat han crescut i s’han reduït les diferèn-
cies entre la població masculina i la femenina, la forma-
ció influeix cada vegada més en els ritmes d’incorpora-
ció al mercat de treball i les condicions laborals, els
cicles vitals d’activitat s’estan modificant, etc. Tots
aquests condicionants afecten d’una manera o altra els
nivells d’atur.

Cal assenyalar també que les dades de 2000 són apre-
ciablement millors que les de 1990, moment en el qual
la situació econòmica era relativament similar. En
aquest sentit, la taxa d’atur general de 1990 era tres
punts superior (de l’11%) a la de 2000.

Cal matisar aquesta evolució positiva, però, a partir de
certes consideracions:
– Les taxes d’atur femenines es mantenen, excepte a la
segona corona metropolitana, en nivells superiors al
10%, i en el cas de la primera corona metropolitana els
valors arriben prop del 13%. El contrapunt d’aquestes
dades l’ofereixen les taxes masculines, que en la sego-
na corona metropolitana se situen per sota del 5% i a
les comarques no metropolitanes prop del 2%, en nivells
que podrien ser considerats de plena ocupació.
– Les reduccions de la taxa d’atur entre 1995 i 2000
han estat més notables en el cas de la població mascu-
lina. En punts percentuals, la davallada de les taxes d’a-

tur femenines ha estat més important, però cal tenir en
compte també que el volum d’atur inicial era molt més
elevat. Així, mentre que les taxes d’atur masculí de l’any
2000 representen una reducció de més del 60% res-
pecte les dades de 1995, en el cas de les dones la dava-
llada era del 56%.

– La reducció de les taxes d’atur ha estat molt impor-
tant en tots els àmbits, però destaquen especialment
les taxes d’atur femení de la segona corona metropoli-
tana, que passen del 24,4% l’any 1995 al 8,3% l’any
2000. D’altra banda, tot i que les taxes d’atur femení de
la primera corona s’han reduït de més de 14 punts,
encara són les més elevades de tota la província.

Per edats, la major incidència de l’atur s’observa entre
la població jove i en la població més gran. En el cas dels
homes, la taxa d’atur de la població de 18 i 19 anys es
troba prop del 16%, mentre que l’interval 20-24 any pre-
senta taxes properes al 12%; en aquest sentit cal des-
tacar que el 1995 les taxes d’atur d’aquests grups d’e-

Taula 48 Taxa d'atur per sexe de la població acti-

va de la regió metropolitana (1995-2000)

Total
1995 Homes Dones població

Barcelona 17,1%    21,4%    19,1%

Primera corona 18,7%    27,5%    22,2% 

Segona corona 15,5%    24,4%    19,2%

Resta província - - -

Total RMB 17,1%    24,1%    20,1% 

Total província - - -

2000
Barcelona 7,6%    10,5%    8,9%    

Primera corona 7,6%    12,8%    9,8%    

Segona corona 4,7%    8,3%    6,2%    

Resta província 2,3%    10,3%    5,7%    

Total RMB 6,6%    10,5%    8,3%    

Total província 6,2%    10,5%    8,0%    

Figura 38 Taxa d'atur de la població de la regió

metropolitana (1995-2000)
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dat se situaven entre el 30 i el 40%. En el cas de les
dones, les taxes d’atur més elevades s’observen en els
intervals de 20-24 anys (prop del 17%) i 55-59 anys
(13%). D’altra banda, cal destacar igualment que les
diferències de gènere esmentades anteriorment es
reprodueixen en pràcticament tots els trams d’edat: hi
ha pocs grups d’edat entre la població femenina que tin-
guin taxes inferiors al 10% (les més joves, les adultes
entre 35 i 45 anys, i les del grup 60-64 anys, on la inci-
dència de la inactivitat és molt notable), mentre que les
taxes d’atur masculines entre els 35 i els 55 anys es
mantenen per sota del 5%.

Per nivells d’estudis, l’atur incideix de manera clara-
ment menor entre els titulats universitaris, que presen-
ten taxes inferiors a la mitjana tant en el cas de la
població masculina com femenina, tot i que les diferèn-
cies són especialment notables en el cas de les dones.
Destaca igualment que els majors nivells d’atur s’ob-
serven entre la població amb estudis primaris (supe-

riors al 13% en el cas de les dones i al 7% en el cas dels
homes), mentre que la població que ha cursat formació
professional presenta taxes significativament superiors
a les de la població amb estudis secundaris, si bé
només en el cas dels homes.

Taula 49 Taxa d'atur de la població de la provín-

cia  per edats i sexe (2000)

Total
Homes Dones població

18-19 anys 15,8%    7,5%    12,2%    

20-24 anys 11,9%    16,7%    14,3%    

25-29 anys 6,2%    10,6%    8,3%    

30-34 anys 6,1%    10,4%    7,9%    

35-39 anys 4,2%    7,6%    5,7%    

40-44 anys 2,9%    7,8%    5,2%    

45-49 anys 4,7%    10,7%    7,2%    

50-54 anys 3,0%    7,7%    4,7%    

55-59 anys 9,7%    13,1%    10,8%    

60-64 anys 6,0%    5,7%    5,9%    

Total 6,2%    10,5%    8,0%    

Figura 39 Taxa d'atur de la població de la província per edats i sexe (2000)
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Taula 50 Taxa d'atur per nivell d'estudis de la

població de la província (2000)

Total
Homes Dones població

Sense estudis 4,2%    8,6%    5,1%    

Estudis primaris 7,3%    13,3%    12,3%    

Estudis ESO o secundaris 4,9%    11,5%    9,7%    

FP i cicles formatius 6,3%    11,5%    10,5%    

Estudis universitaris 5,2%    4,9%    4,8%    

Total 6,2%    10,5%    9,4%    

Figura 40 Taxa d'atur per nivell d'estudis de la

població de la província (2000)
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aturats. En aquest cas també és perquè aquest col·lectiu
es troba fora del mercat de treball, però per raons diferents
en el cas del homes que de les dones: mentre en la pobla-
ció femenina predominen les mestresses de casa, entre
els homes destaca que gairebé tots els inactius entre 60 i
64 anys ho són perquè ja han accedit a la jubilació.
– Els grups d’edat amb majors volums de població atura-
da no tenen per què coincidir amb majors taxes d’atur, ja
que en aquesta distribució es reflecteixen també els trams
amb major volum d’actius. En aquest sentit, s’observa que
el major nombre d’aturats (en termes absoluts) es troba
entre els 20 i els 35 anys, tram que coincideix amb les
màximes taxes d’activitat masculines i femenines.
– En la població compresa entre 20 i 24 anys, la pro-
porció d’aturats que no han treballat mai és relativa-
ment reduïda, la qual cosa reflecteix que, més que grans
dificultats per trobar la primera feina, la població jove
pateix, en aquest cas, un nivell de rotació laboral força
elevat, i de fet una elevada proporció dels aturats entre
20 i 30 anys declaren que estan en atur per la finalitza-
ció del contracte de treball.

3.2
Característiques socioeconòmiques de la pobla-
ció aturada

Característiques de la població aturada

Bona part de la població aturada es concentra en dos
trams d’edat: el primer, en la població jove, d’entre 20 i
30 anys, que representa més d’un terç dels aturats; i el
segon tram d’edat destacat es troba entre els 55 i 59
anys. En conjunt, aquest dos trams d’edat suposen al
voltant de la meitat dels aturats. Pel que fa a l’estructu-
ra d’edats de la població aturada, cal fer esment també
als aspectes següents:
– La població més jove, els menors de 20 anys, repre-
senta una part molt petita sobre el total d’aturats, més
nombrosa en el cas dels homes que en el de les dones.
En concret, els aturats de 18 i 19 anys representen menys
d’un 2% del total en el cas de la població femenina i poc
més del 5% en el cas de la població masculina. Aquesta
relativament reduïda presència de la població més jove
en el conjunt de la població aturada es produeix perquè la
majoria d’aquesta població es troba encara en període de
formació, i és per tant inactiva, però també a causa de
l’estructura d’edats del conjunt de la població. En el cas
de les noies, dos terços de les inactives estan cursant
estudis universitaris, una quarta part estudis secundaris i
aproximadament un 10% no estan cursant cap tipus de
formació reglada; en el cas dels nois, la proporció que
està realitzant estudis secundaris arriba al 40%, mentre
que prop de la meitat està a la universitat. En aquest cas,
la proporció d’inactius que no cursa cap tipus de formació
és menor que en el cas de la població femenina.
– D’igual manera, la població més gran, els majors de 60
anys, també representen una part petita del conjunt dels

Taula 51 Distribució per edats de la població atu-

rada de la província (2000)

Total
Homes Dones població

18-19 anys 5,6%    1,6%    3,4%    

20-24 anys 21,8%    23,3%    22,6%    

25-29 anys 14,1%    17,4%    15,8%    

30-34 anys 13,2%    12,8%    13,0%    

35-39 anys 9,2%    10,2%    9,9%    

40-44 anys 5,3%    9,3%    7,5%    

45-49 anys 8,1%    10,6%    9,2%    

50-54 anys 5,1%    6,1%    5,8%    

55-59 anys 14,8%    7,9%    11,0%    

60-64 anys 3,0%    0,9%    1,8%    

Total 100,0%    100,0%    100,0%    

Figura 41 Distribució per edats i sexe de la població aturada de la província (2000)
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Per nivells d’estudis s’observa que la majoria dels atu-
rats es concentren entre la població amb estudis prima-
ris i la població que ha cursat estudis de formació pro-
fessional o cicles formatius, mentre que els volums d’a-
tur entre la població amb estudis secundaris i superiors
és força menor.

Així, tal com mostren la taula 52 i la figura 42, gairebé la
meitat de la població aturada té estudis primaris, tot i que
cal destacar que també constitueixen el col·lectiu més
nombrós dins el conjunt de la població activa. Tot i així, en
parlar de la incidència de l’atur ja hem vist que la població
amb estudis primaris és la que presenta majors taxes d’a-
tur, tant en el cas dels homes com en el cas de les dones.

Característiques de les situacions d’atur

Les característiques més destacades de les situacions
d’atur de la població són les següents:
– En general, la població aturada no ha patit un gran
nombre de situacions d’atur durant els darrers cinc anys.
En concret, la meitat dels homes i dos terços de les dones
s’han quedat tan sols una vegada a l’atur entre 1995 i
2000, mentre que entre un 20% i un 30% de la població
aturada ha patit dues o tres situacions d’atur. Destaca,
però, que al voltant d’un 15% dels homes i un 10% de les
dones ha patit quatre o més situacions d’atur els darrers

cinc anys, la qual cosa significa que s’ha quedat en atur
com a mínim una vegada cada any. I també cal assenya-
lar que, d’entre els que declaren haver patit tan sols una
situació d’atur, un 40% porta més d’un any a l’atur, i
d’aquests, aproximadament la meitat ha estat a l’atur gai-
rebé durant tot el període 1995-2000. Aquestes dades
són especialment significatives en el cas de les dones.

– Pel que fa a la causa per la qual la població aturada va
entrar en aquesta situació, la finalització del contracte és
el motiu clarament predominant (35% en el cas de les
dones, i prop del 50% en el cas dels homes). En segon
lloc, en el cas dels homes destaca el tancament o rees-
tructuració de l’empresa, que explica més del 15% de les
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Taula 52 Distribució de la població aturada de la

província per nivell d'estudis (2000)

Total
Homes Dones població

Sense estudis 2,6%    3,6%    3,2%    

Estudis primaris 48,4%    44,7%    46,3%    

Estudis ESO i secundaris 12,2%    18,5%    15,7%    

FP i cicles formatius 22,8%    22,4%    22,5%    

Estudis universitaris 14,0%    10,9%    12,3%    

Total 100,0%    100,0%    100,0%    

Figura 42 Distribució de la població aturada de la

província per nivell d'estudis (2000)
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Taula 53 Situacions d'atur de la població aturada

de la província al llarg dels darrers cinc anys (2000)

Total
Homes Dones població

Una 51,1%    64,9%    58,9%    

Dues o tres vegades 30,3%    21,4%    25,3%    

Quatre o cinc vegades 8,3%    5,6%    6,8%    

Més de cinc vegades 6,4%    4,2%    5,2%    

NS/NC 3,9%    3,9%    3,9%    

Total 100,0%    100,0%    100,0%    

Figura 43 Situacions d'atur de la població atura-

da de la província al llarg dels darrers cinc anys

(2000)
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Taula 54 Causa per la qual la població aturada de

la província va quedar-se en atur (2000)

Total
Homes Dones població

Acomiadament 13,1%    13,4%    13,2%    

Finaltizació del contracte 47,9%    35,1%    40,7%    

Malaltia o incapacitat 2,6%    6,0%    4,5%    

Baixa voluntària per matrimoni o maternitat 0,0%    15,5%    8,2%    

Baixa voluntària per estudis 5,5%    1,8%    3,5%    

Tancament o reestructuració empresa 17,2%    10,3%    13,3%    

Altres 13,7%    18,0%    16,6%    

Total 100,0% 100,0% 100,0%    
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situacions d’atur, mentre que en el cas de les dones la
baixa voluntària per maternitat o matrimoni apareix com
la segona causa més important. En tercer lloc, els aco-
miadaments destaquen en ambdós sexes, i expliquen
més del 13% de les situacions d’atur. En conjunt, les tres
causes més importants expliquen aproximadament dos
terços de les situacions d’atur femení i més de tres quar-
tes parts de l’atur masculí.
– D’altra banda, cal destacar que al voltant d’un 65%
dels homes i un 70% de les dones no rep cap tipus de
subsidi. Més endavant s’analitzen amb més detall les
fonts d’ingressos de les persones aturades i les unitats
familiars en les que viuen.
– Al voltant de tres quartes parts dels aturats no han rea-
litzat cap tipus de curs de formació ocupacional al llarg
dels darrers cinc anys, i destaca que el nivell de realitza-

ció de cursos és notablement baix independentment del
temps de recerca de feina. Així, tan sols un 20% de les
persones que porten menys de tres mesos a l’atur ha
realitzat algun curs, i la proporció es manté tant en la

Taula 55 Població aturada de la província que rep

subsidis d'atur (2000)

Total
Homes Dones població

Prestació contributiva 24,9%    19,3%    21,7%    

Prestació assistencial 10,3%    6,3%    8,1%    

Prejubilació 1,5%    0,9%    1,2%    

Altra possibilitat 0,0%    1,4%    0,8%    

No rep cap prestació 63,3%    71,6%    67,9%    

NS/NC 0,0%    0,6%    0,3%    

Total 100,0%    100,0%    100,0%    

Figura 44 Causa per la qual la població aturada de la província va quedar-se en atur (2000)
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Figura 45 Població aturada de la província que rep subsidis d'atur (2000)
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població que porta a l’atur entre sis mesos i un any com
entre els aturats de llarga durada.

– Aproximadament un terç de les situacions d’atur
poden ser considerades atur de llarga durada, és a dir
superiors a un any. Per sexes, les diferències no són
massa significatives, tot i que la proporció d’aturats de
durada superior a un any és lleugerament superior en el
cas dels homes. Destaca que un 2% dels homes aturats
i un 7% de les dones declara que no busca feina, a pesar
d’identificar-se com a aturat. Tant en el cas dels homes
com en el cas de les dones aquestes persones es troben
en situacions properes a la inactivitat, ja que es repartei-
xen en diversos trams d’edat i no estan cursant cap tipus
d’estudis. Tot i això, en certs casos pot observar-se un
cert component de desencantament.
– La majoria d’aturats utilitza els canals més habituals
de recerca d’ocupació, és a dir, els serveis oficials de
col·locació, les seves relacions personals i els mitjans
de comunicació. En conjunt, aquestes tres vies són el
mitjà més utilitzat per dos terços dels aturats. En menor
mesura, els aturats s’adrecen directament a les empre-
ses (al voltant d’un 12% del total), o proven de trobar ocu-
pació mitjançant les empreses de treball temporal (apro-
ximadament un 7%). Pel que fa a les diferències de gène-
re, destaca que les dones utilitzen els mitjans menys for-
mals (relacions, mitjans de comunicació) en una propor-

ció major (45%) que els homes (35%), mentre que utilit-
zen menys el Servei Català de Col·locació, les empreses
de treball temporal i la relació directa amb    les empre-
ses. Destaca igualment que el percentatge de població
que utilitza el Servei Català de Col·locació és significati-
vament baix: 27% en el cas dels homes, 22% en el cas
de les dones.

Taula 56 Població aturada de la província que rea-

litza algun curs de formació ocupacional (2000)

Total
Homes Dones població

En centre col·laborador 20,3%    24,7%    22,8%    

En altres centres 1,0%    2,5%    1,8%    

En ambdós tipus de centres 1,2%    - 0,5%    

No ha realitzat cap curs els darrers 5 anys 76,2%    70,1%    72,8%    

NS/NC 1,4%    2,7%    2,1%    

Total 100,0%    100,0%    100,0%    

Figura 46 Població aturada de la província que realitza algun curs de formació ocupacional (2000)
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Figura 47 Temps de recerca de feina de la pobla-

ció aturada de la provincia (2000)
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Taula 57 Temps de recerca de feina de la pobla-

ció aturada de la provincia (2000)

Total
Homes Dones població

Fins a 6 mesos 50,8%    45,2%    47,7%    

De 7 mesos a un any 13,1%    14,1%    13,6%    

Més d'un any 30,3%    27,5%    28,7%    

No busca feina 2,1%    7,1%    4,9%    

NS/NC 3,6%    6,1%    5,0%    

Total 100,0%    100,0%    100,0%    
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– Pel que fa als requeriments de nivell d’ingressos,
destaca que les exigències són molt superiors en el
cas de la població masculina: un terç dels aturats no
estarien disposats a acceptar una feina en la que tin-
guessin ingressos inferiors a 150.000 pessetes men-
suals netes, mentre que la proporció de població
femenina amb aquest nivell d’exigència arriba tan
sols al voltant del 7,5%. D’altra banda, un 60% dels
homes i un 30% de les dones no acceptarien ingres-
sos inferiors a 120.000 pessetes mensuals. Respecte
les dades de 1995, s’observen clarament les diferèn-
cies pel que fa a la situació econòmica i les expecta-
tives de la població: l’any 1995, tan sols un 30% de la
població aturada masculina hauria refusat un lloc de
treball que suposés ingressos inferiors a 120.000
(enfront del 60% de 2000). Aquestes variacions són
igualment molt significatives tot tenint en compte les
variacions experimentades pel nivell general de
preus. Les diferències per sexe també es reflecteixen
significativament en observar les dades d’ingressos
requerits en funció del temps de recerca d’ocupació:
mentre que en el cas de la població masculina el

nivell d’exigència econòmica comença a disminuir a
partir d’un any d’atur, en el cas de la població feme-
nina aquesta reducció del nivell d’exigència es
comença a produir aproximadament a partir dels sis
mesos en situació d’atur.

– Finalment, en relació amb les condicions d’accepta-
ció d’ofertes de la població aturada, els percentatges
són els que es presenten a continuació. En general, la
majoria de la població aturada acceptaria un lloc de tre-
ball amb condicions de treball relativament desfavora-
bles (categoria inferior a la seva o amb jornada partida),
i en concret, en aquest casos els percentatges d’ac-
ceptació arriben per sobre el 70%. Ara bé, destaca que
un 40% dels aturats i un 65% de les aturades no accep-
tarien un lloc de treball que impliqués dedicació durant
els caps de setmana.

En relació amb l’acceptació de llocs de treball en condi-
cions de precarietat o inestabilitat, destaca que la
població femenina mostra, en general, un major grau

Taula 58 Mètodes de recerca de feina de la

població aturada de la provincia (2000)

Total
Homes Dones població

Servei Català de Col·locació 26,8%    22,4%    24,4%    

Empresa de treball temporal 8,2%    6,3%    7,1%    

Amics, coneguts, parents 17,4%    23,7%    20,9%    

Mitjans de comunicació 18,7%    20,3%    19,6%    

Adreçant-se a empreses 15,5%    10,1%    12,5%    

Altres 8,3%    10,1%    9,3%    

NS/NC 5,1%    7,1%    6,2%    

Total 100,0%    100,0%    100,0%    

Figura 48 Mètodes de recerca de feina de la població aturada de la provincia (2000)
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Taula 59 Ingressos mínims mensuals nets per accep-

tar una feina a jornada completa a la província (2000)

Total
Homes Dones població

De 50.000 a 80.000 ptes. 3,5%    6,7%    5,3%    

De 80.001 a 100.000 ptes. 14,0%    29,5%    22,7%    

De 100.001 a 120.000 ptes. 20,5%    33,4%    27,7%    

De 120.001 a 150.000 ptes. 28,4%    19,2%    23,3%    

De 150.000 a 200.000 ptes. 19,9%    5,5%    11,9%    

De 200.001 a 300.000 ptes. 5,6%    0,6%    2,8%    

Més de 300.000 ptes. 3,3%    1,3%    2,2%    

NS/NC 4,9%    3,8%    4,3%    

Total 100,0%    100,0%    100,0%    
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Figura 49 Ingressos mínims mensuals nets per acceptar una feina a jornada completa a la província (2000)
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d’acceptació d’aquest tipus de condicions. Així, gairebé
un 45% de les aturades acceptaria treballar sense con-
tracte, i més de la meitat acceptaria un lloc de treball
inestable o en el qual se li requerís donar-se d’alta com
a treballadora autònoma. En canvi, en el cas dels homes
aturats, tan sols un terç acceptaria treballar sense con-
tracte, mentre que al voltant del 45% acceptaria una
feina inestable. En tots els casos, però, els percentatge
d’acceptació d’ofertes de treball precari es poden consi-
derar significativament elevats, sobretot tenint en comp-
te que la situació econòmica general era, l’any 2000,
força positiva.

Taula 60 Grau d'acceptació d'ofertes* de la

població aturada de la provincia (2000)

Total
Homes Dones població

Amb categoria inferior 73,3%    71,8%    71,8%    

Amb jornada partida 73,6%    87,8%    81,6%    

Treball caps de setmana 62,2%    36,1%    47,4%    

Feina no declarada 35,0%    44,9%    40,6%    

Feina inestable 46,2%    51,8%    49,4%    

Requeriment d'establir-se com a autònom 50,0%    50,9%    50,5%    

* Percentatge de població aturada que mostra una aprovació total o
moderada a acceptar una ocupació amb aquesta condició.

Figura 50 Grau d'acceptació d'ofertes de la població aturada de la provincia (2000)
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3.3
Característiques de l’ocupació anterior a la situa-
ció d’atur

Pràcticament totes les persones aturades han treballat
amb anterioritat a la seva situació d’atur. Així, tan sols un
5% dels aturats no han treballat mai, i aquesta població es
concentra gairebé completament, tal com és previsible,
entre la població més jove, la compresa entre 18 i 24 anys.

D’entre aquesta població anteriorment ocupada, la pro-
porció de persones que treballava amb un contracte
estable se situava entre el 20 i el 25%, mentre que la
contractació temporal era la figura més habitual (64%
en el cas dels homes, 59% en el cas de les dones).
Destaca igualment de manera molt significativa que
entre la població femenina hi havia prop d’un 15% de
persones que treballava sense contracte. Per tant, cal
assenyalar que al voltant d’un 70% de les actuals situa-
cions d’atur tenen el seu origen en relacions laborals
basades en la inestabilitat contractual o la manca de
contracte. En aquest sentit, la ciutat de Barcelona i la
primera corona metropolitana destaquen com els terri-
toris amb majors proporcions de treballadors sense con-
tracte (9% i 5% respectivament en el cas dels homes, i
17% i 16% en el cas de les dones).

El trencament de les relacions contractuals estables
es produeix, en la majoria dels casos, per acomiada-
ments o reestructuracions de l’empresa, però cal des-
tacar que en el cas de les dones al voltant del 20% d’a-
quest tipus de relacions finalitzen per voluntat de la
treballadora, per raons de matrimoni o maternitat.
D’altra banda, per edats, la finalització de les relacions
estables no és notablement més important en edats
avançades, però a partir dels 50 anys s’observa un
relatiu increment en la finalització d’aquest tipus de
relacions. A l’últim, cal destacar també que al voltant
de tres quartes parts de les relacions laborals sense
contracte finalitzen, en el cas de la població femenina,
per voluntat del treballador o per desavinences amb
l’empresa.

En relació amb la categoria professional dels aturats
que han treballat anteriorment, l’estructura de la pobla-
ció masculina i femenina és substancialment diferent.
D’una banda, entre els homes predominen els treballa-
dors qualificats i no qualificats de la indústria (més del
50%), i en menor mesura els treballadors dels serveis,
els directors i els tècnics (aproximadament un 25% del
total). En el cas de la població femenina, més del 65%
de les aturades treballaven al sector terciari o eren
administratives o comercials.

Aquestes estructures responen en certa mesura a la
composició general de la població activa, però també
mostren certes especificitats de la població aturada: en
el cas de la població femenina, s’observa una sobre-
representació de les treballadores administratives,
comercials i de serveis; en el cas de la població mas-
culina, una sobrerepresentació dels treballadors no
qualificats i dels treballadors de serveis. Per tant, les
dades reflecteixen que, d’acord amb l’estructura gene-
ral de la població activa, l’atur incideix de manera més
intensa en els col·lectius de menor qualificació: en el
cas dels homes, en els treballadors no qualificats; en
el cas de les dones, en les treballadores administrati-
ves i comercials; i en ambdós casos, en els treballadors
dels serveis.

Taula 61 Població aturada de la província que ha

treballat anteriorment per tipus de contracte (2000)

Total
Homes Dones població

Estable 24,8%    22,9%    23,8%    

Temporal 63,9%    58,6%    60,9%    

Sense contracte 5,0%    14,2%    10,2%    

No treballava a sou 4,2%    2,9%    3,5%    

NS/NC 2,1%    1,4%    1,7%    

Total 100,0%    100,0%    100,0%    

Taula 62 Categoria professional de la població

aturada de la província (2000)

Total
Homes Dones població

Empresari amb assalariats 2,4%    - 1,1%    

Autònoms i professionals liberals 2,3%    3,4%    2,9%    

Directors i tècnics 11,1%    9,0%    9,9%    

Administratius i comercials 7,2%    26,1%    17,8%    

Obrers qualificats 29,3%    7,2%    17,0%    

Obrers no qualificats 25,6%    7,8%    15,7%    

Treballadors de serveis 16,1%    41,4%    30,2%    

Altres treballadors 0,5%    - 0,2%    

No ha treballat mai/NS/NC 5,5%    5,1%    5,3%

Total 100,0%    100,0%    100,0%

Figura 51 Població aturada de la província que ha

treballat anteriorment per tipus de contracte (2000)

EstablePercentatge

Homes Dones

10

20

30

40

50

60

70

0 
Temporal Sense

contracte
No 

treballa
a sou



Qüestions relatives a la població aturada

Quina part de la província té majors nivells d’atur?

La província de Barcelona presentava l’any 2000 un
nivell mitjà d’atur del 8%, apreciablement inferior en el
cas de la població masculina (6,2%) i per sobre del 10%
en el cas de la població femenina. Aquestes mitjanes
presenten divergències apreciables segons els dife-
rents territoris; aquestes diferències es presenten a
continuació.

A la ciutat de Barcelona i la primera corona metropolita-
na la taxa d’atur es troba entre el 9 i el 10% de la pobla-
ció activa, mentre que a la segona corona metropolitana
i les comarques no metropolitanes les taxes d’atur són
significativament més baixes, al voltant del 6%. Cal
assenyalar que, tal com s’ha esmentat anteriorment, les
diferències per sexe són força significatives en tots els
àmbits.

Per comarques, les taxes d’atur més baixes de la província
de Barcelona són les del Maresme, el Bages i el Berguedà,
l’Alt Penedès i el Vallès Oriental, mentre que les comar-
ques amb majors taxes d’atur són el Barcelonès, el Baix
Llobregat, el Garraf i el Vallès Occidental.

L’evolució de l’atur respecte les dades de 1995 ha estat
molt positiva a totes les comarques, però destaca espe-
cialment el cas del Maresme, que el 1995 tenia (junta-
ment amb el Vallès Occidental) la taxa d’atur més ele-
vada de tota la regió metropolitana, i a l’any 2000
presentava els valors d’atur més baixos de tota la pro-
víncia (3,7% sobre el total de la població activa). En

canvi, en d’altres casos els guanys pel que fa al nivell
d’atur no han estat tan intensos, sobretot perquè par-
tien de valors molt més moderats; és el cas, per exem-
ple, de l’Alt Penedès i el Garraf, que al 1995 tenien taxes
d’atur al voltant del 12% (la mitjana de la regió metro-
politana es trobava en el 20%) i l’any 2000 aquestes
havien disminuït fins al 5 i el 9% respectivament. En
altres casos, la posició relativa es manté, i així, el cas
del Barcelonès és el menys favorable, ja que aquesta
comarca presenta les taxes d’atur més elevades de la
regió metropolitana de Barcelona, tant l’any 1995 com
el 2000.
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Figura 52 Categoria professional de la població aturada de la província (2000)
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Taula 63 Taxa d'atur dels àmbits de la província (2000)

Total
població

Barcelona 8,9%    

Primera corona 9,8%    

Segona corona 6,2%    

Resta província 5,7%    

Comarques

Alt Penedès 5,1%    

Anoia 6,3%    

Bages i Berguedà 4,6%    

Baix Llobregat 8,7%    

Barcelonès 9,4%    

Garraf 8,7%    

Maresme 3,7%    

Osona 6,9%    

Vallès Occidental 8,6%    

Vallès Oriental 5,2%    

Total RMB 8,3%    

Total província 8,4%    
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En quin grup d’edat incideix més l’atur?

Anteriorment s’ha pogut comprovar que els majors
nivells d’atur es troben entre la població més jove i en
els trams d’edat més propers a la jubilació. En concret,
les taxes d’atur més elevades en la població masculina
són les dels joves entre 18 i 19 anys (gairebé del 16%) i
en menor mesura les dels d’edats compreses entre 20  i
24 anys (de prop del 12%); en el cas de les dones, les
taxes d’atur de les més joves són significativament bai-
xes (del 7,5%), mentre que les d’edats compreses entre
20 i 24 anys arriben gairebé al 17% de total de població
activa. D’altra banda, entre la població més gran, el tram
dels 55 als 59 anys és el més conflictiu, i així, les taxes
masculines se situen prop del 10% (la mitjana     es troba
lleugerament per sobre del 6%) mentre que les femeni-
nes es troben més enllà del 13% (sobre una mitjana del
10,5%). Aquestes dades es reflectien a la taula 64.

En el cas de la població entre 18 i 19 anys, el nivell d’i-
nactivitat (fonamentalment per estudis) de la població
femenina és molt més elevat que en el cas dels homes,
i és per això que les taxes d’atur femenines són menys
elevades. Entre els 20 i 24 anys, les taxes d’activitat ten-
deixen a igualar-se, a la vegada que la majoria de pobla-
ció s’incorpora al mercat de treball, i és per això que en
aquest tram d’edat es donen els majors nivells d’atur
(i també la major rotació en els llocs de treball, el major
volum de contractes temporals, la major presència de
jornades parcials, etc, i en definitiva un major nombre
de situacions d’inestabilitat).

La situació de les persones entre 55 i 59 anys és força
diferent: dos de cada tres aturats porta a l’atur més d’un
any, i un de cada quatre aturats ha estat a l’atur ininte-

Figura 53 Taxa d'atur dels àmbits de la província (2000)
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rrompudament durant els darrers quatre anys; en el cas
de les aturades, un 80% porta més d’un any aturada, i
més de la meitat porta més de quatre anys. Per tant, es
tracta d’atur estructural, que en la majoria dels casos
podria encaminar-se cap a una prejubilació forçada. És
en aquestes situacions on l’atur es pot considerar més
important, ja que aquestes persones possiblement tin-
drien força dificultats per trobar una ocupació. En
aquest sentit, aquesta percepció és compartida per
gran part d’aquesta població, la majoria de la qual
acceptaria un lloc de treball sense contracte o inestable,
sobretot en el cas de la població masculina.

En els trams d’edat compresos entre els 25 i els 55
anys, les taxes d’atur observades l’any 2000 són força
favorables, tot i que en el cas de la població femenina es
troben en alguns casos lleugerament per sobre del 10%.
Ara bé, cal destacar que les taxes d’atur masculines es
troben, entre els 35 i els 55 anys, per sota del 5% de la

Taula 64 Taxa d'atur per edats de la població de

la província (2000)

Total
Homes Dones població

18-19 anys 15,8%    7,5%    12,2%    

20-24 anys 11,9%    16,7%    14,3%    

25-29 anys 6,2%    10,6%    8,3%    

30-34 anys 6,1%    10,4%    7,9%    

35-39 anys 4,2%    7,6%    5,7%    

40-44 anys 2,9%    7,8%    5,2%    

45-49 anys 4,7%    10,7%    7,2%    

50-54 anys 3,0%    7,7%    4,7%    

55-59 anys 9,7%    13,1%    10,8%    

60-64 anys 6,0%    5,7%    5,9%    

Total 6,2%    10,5%    8,0%    
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població activa, i en intervals com els compresos entre
40 i 44 anys o entre 50 i 54 anys, la taxa d’atur es troba
al voltant del 3%.

Influeixen els nivells de formació en els nivells d’atur?

Al llarg de l’exposició també s’han presentat les taxes
d’atur de la població per nivell d’estudis. En aquest sen-
tit, la taula 50 mostrava que els nivells d’atur de les per-
sones amb estudis universitaris es troben al voltant del
5%, enfront de mitjanes del 6% en el cas dels homes i
del 10,5% en el cas de les dones. L’observació de les
dades per edats mostra que, en diversos trams d’edat,
el nivell d’atur dels titulats universitaris és pràcticament
nul, mentre que en el cas de les titulades universitàries
les taxes d’atur es troben sistemàticament en nivells
sensiblement inferiors a la mitjana.

En el cas de la població amb estudis secundaris la
situació és lleugerament més complicada. En general,
en els trams d’edat amb menors nivells d’atur general,
les persones amb estudis secundaris presenten taxes
d’atur molt baixes (al voltant del 2%), però que tendei-
xen a augmentar amb l’edat (possiblement a causa de
factors no relacionats amb el seu nivell de formació).
En el cas de la població femenina, però, les situacions
són força diverses, tot i que en general les taxes d’atur
de la població amb estudis secundaris tendeixen a ser
iguals o superiors que la mitjana del conjunt de la
població.

Finalment, cal destacar que en el cas de la població
amb estudis primaris les taxes d’atur tendeixen a ser
força més elevades que la mitjana. Aquestes diferèn-
cies són especialment notables en la població menor
de 40 anys i en la població femenina, en la qual la rela-
ció entre nivell d’estudis i nivell d’atur es mostra molt
significativa.

Quina és la importància de l’atur de llarga durada?

La majoria de la població aturada, prop de la meitat, es
troba a l’atur des de fa menys de 6 mesos, mentre que
la durada d’entre un 10 i un 15% de les situacions d’a-
tur es troba entre els 7 i els 12 mesos. En conjunt,
doncs, un 53% de les actuals situacions d’atur femení
i prop d’un 62% de les situacions d’atur masculí tenen
una durada inferior o igual a un any. En conseqüència,
tot descomptant la població que està buscant la seva
primera feina, l’atur de llarga durada afecta a aproxi-
madament un 30% dels aturats i un 40% de les atura-
des. És especialment important destacar que prop d’un
30% de les aturades i gairebé un 20% dels aturats es
troben en situacions d’atur de molt llarga durada, supe-
riors a dos anys. I cal destacar també, no obstant l’an-

terior, que entre un 35 i un 40% de les situacions d’a-
tur femení superior als dos anys es van iniciar a causa
d’una baixa voluntària per maternitat, la qual cosa pot
indicar que la reincorporació al mercat de treball d’a-
quest col·lectiu pot suposar, per la seva dificultat, un
aspecte que cal tenir molt en compte. D’altra banda,
cal asse-nyalar igualment que la finalització del con-
tracte és el motiu principal de l’inici de la majoria de
situacions d’atur, tant les de curta com les de llarga
durada.

Si es relaciona la durada de l’atur amb l’edat dels atu-
rats, cal assenyalar que les situacions d’atur de curta
durada (inferior a sis mesos) es concentren fonamental-
ment en la població més jove: al voltant d’un 70%
dels aturats que fa menys de sis mesos que estan a l’a-
tur tenen menys de 35 anys. En canvi, les situacions
d’atur de llarga durada es concentren en població de
més edat: dos terços de la població que fa més d’un any
que està a l’atur té més de 40 anys.

Quins són els mètodes de recerca d’ocupació més
habituals?

Al voltant de tres quartes parts de la població aturada
està inscrita al Servei Català de Col·locació. No obstant
això, tan sols un 27% dels aturats i un 22% de les
aturades esmenta aquest Servei com el mètode més
emprat de recerca d’ocupació. De tota manera, però, és
el mètode més emprat en aquesta recerca, tot i els
anuncis, els mitjans de comunicació, el cercle social de
l’aturat i el contacte directe amb empreses, que també
són eines molt rellevants. En conjunt, la meitat de la
població aturada utilitza aquests tres darrers mitjans
(cercle d’amics i coneguts, anuncis i contacte directe
amb les empreses). Pel que fa a les diferències per sexe,
cal destacar que, en general, les aturades recorren més
a amics i coneguts, i menys que els aturats a les ETT’s i
al Servei Català de Col·locació. Finalment, cal esmentar
dos aspectes específics: un 7% de les aturades i un 2%
dels aturats declaren que no fan cap gestió per trobar
feina, i entre un 6 i un 8% del conjunt dels aturats s’a-
drecen a empreses de treball temporal.

Taula 65 Durada de les situacions d'atur de la

població aturada de la província (2000)

Total
Homes Dones població

Fins a 6 mesos 46,4%     43,3%     44,7%     

De 7 a 12 mesos 15,4%     9,8%     12,3%     

De més d’1 any a 2 anys 14,3%     11,8%     12,9%     

De més de 2 anys a 4 anys 6,8%     6,5%     6,6%     

Més de 4 anys 10,8%     22,0%     17,1%     

No ha treballat mai 5,5%     4,7%     5,1%     

NS/NC 0,8%     1,8%     1,4%     

Total 100,0%     100,0%     100,0%     
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Quin tipus de feina busca la població aturada?

Tant la població masculina com la població femenina
volen trobar una feina en la qual puguin exercir la seva
professió, però també s’observa que bona part de la
població aturada masculina està disposada a acceptar
qualsevol tipus de feina per tal de sortir de la situació
d’atur en què es troba. En concret, al voltant del 50%
dels aturats declaren que volen trobar una feina ade-
quada a la seva professió o als seus estudis, mentre
que gairebé el 35% de la població aturada masculina
diu que acceptaria qualsevol tipus de feina. Les dife-
rències més notables entre la població masculina i la
població femenina es troben en els horaris: mentre que
prop d’una quarta part de les aturades declara que
busca una feina que s’ajusti a l’horari que pot fer,
aquest criteri és irrellevant en el cas dels homes (no
arriba al 5%). D’aquestes diferències es pot extreure

que la població femenina encara suporta majoritària-
ment les càrregues domèstiques. La resta de catego-
ries són relativament poc importants: hi ha un 2% dels
aturats i un 7% de les aturades que no ha buscat feina,
i aproximadament un 5% de la població aturada no s’a-
justa a cap de les respostes, a causa segurament de
combinacions de condicionants diversos.

Per edats, les diferències respecte a aquesta distribució
no són notables, i així, cal destacar tan sols dos aspec-
tes: en termes generals, tal com es pot preveure, la pre-
disposició a acceptar qualsevol feina s’incrementa amb
l’edat, però disminueix molt significativament entre els
25 i els 40 anys, sobretot en el cas de les dones; no obs-
tant l’anterior, els percentatges d’aturats que volen
aconseguir una feina adequada a les seves capacitats
es manté gairebé en totes les categories d’edat.

D’altra banda, certes diferències respecte les dades de
1995 són força significatives, i així, destaca que la pro-
porció d’aturades que acceptaria qualsevol tipus de
feina ha disminuït sensiblement (de fet, s’ha reduït a la
meitat, del 36% de les aturades el 1995 al 17% de

Taula 66 Mètodes de recerca d'ocupació de la

població aturada de la província (2000)

Homes Dones

A SCC 26,8%     22,4%     

A ETT 8,2%     6,3%     

Amics, coneguts o parents 17,4%     23,7%     

Anuncis mitjans de comunicació 18,7%     20,3%   

Adreçant-se a empreses 15,5%     10,1%     

Oposicions o concursos 0,6%     0,6%     

Borsa de treball 4,2%     0,8%     

Muntant negoci propi 0,7%     0,5%     

Per altres mitjans 0,7%     1,1%     

No fa cap gestió 2,1%     7,1%     

NS/NC 5,1%     7,1%     

Total 100,0%     100,0%     

Taula 67 Tipus de feina que busca la població

aturada de la província (2000)

Homes Dones Total

Adequada al seu ofici o professió 40,7%     32,1%     35,9%     

Adequada als seus estudis 11,5%     16,1%     14,1%     

Adequada a l'horari que pot fer 4,4%     22,8%     14,7%     

Qualsevol feina 34,8%     16,9%     24,8%     

Quan trobi un treball adequat a la seva incapacitat 2,0%     - 0,9%     

No n'ha buscat 2,1%     7,1%     4,9%     

NS/NC 4,5%     5,0%     4,8%     

Total 100,0%     100,0%     100,0%     

Figura 54 Durada de les situacions d'atur de la població aturada de la província (2000)
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2000). En el cas dels homes, aquesta reducció també
s’ha produït, però ha estat quantitativament menys sig-
nificativa. De la mateixa manera, ha augmentat de
manera apreciable el nombre de dones que busquen
obtenir una feina d’acord amb la seva professió o la
seva formació (tot passant del 40% al 50%) i en general
ha disminuït la proporció de població aturada que no
busca feina (en aquest sentit, la millor situació econò-
mica implica segurament que la població, a més de
sentir-se aturada, busqui feina activament degut a les
millors expectatives de trobar-ne). No obstant l’anterior,
cal destacar també que en el cas de la població femeni-
na s’observa un increment apreciable del nombre d’atu-
rades que busca una feina que s’adapti als horaris din-
tre dels quals pot treballar.

Figura 55 Tipus de feina que busca la població aturada de la província (2000)
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Taula 68 Tipus de feina que busca la població

aturada de la regió metropolitana (1995)

Homes Dones Total

Adequada al seu ofici o professió 37,5%     25,1%     31,2%     

Adequada als seus estudis 9,7%     13,9%     11,8%     

Adequada a l'horari que pot fer 2,4%     15,0%     8,8%     

Qualsevol feina 39,7%     35,9%     37,8%     

No n'ha buscat 9,0%     9,3%     9,1%     

NS/NC 1,7%     0,8%     1,2%     

Total 100,0%     100,0%     100,0%     

Figura 56 Tipus de feina que busca la població aturada de la regió metropolitana (1995)
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Quina part de les persones aturades té algun tipus
d’ingrés?

Més de la meitat dels aturats i prop de dos terços de les atu-
rades no tenen cap tipus d’ingrés, mentre que la font més
important d’ingressos de la resta d’aturats són els subsidis
d’atur, percebuts per aproximadament una quarta part de
la població aturada. La resta de fonts d’ingressos són rela-
tivament poc importants: en general, una petita part (al vol-
tant del 5%) de la població aturada fa treballs esporàdics,
mentre que en el cas de la població masculina l’ajuda fami-
liar a majors de 52 anys és percebuda pel 8% dels aturats.

Pel que fa a la situació econòmica dels aturats sense
ingressos individuals, cal assenyalar que tan sols un 3%
d’aquests aturats viu en una llar sense cap ingrés (en
què cap membre de la família té ingressos), mentre que
en aproximadament un 40% dels casos la llar d’aquests

aturats compta amb dos o més membres que perceben
ingressos. Però també cal esmentar, no obstant l’ante-
rior, que al voltant d’un 25% de les llars dels aturats no
tenen cap membre ocupat.

Taula 69 Fonts d'ingressos de la població aturada

de la província (2000)

Homes Dones

No té ingressos 55,8%     63,3%     

Treballs esporàdics 4,7%     4,8%     

Subsidi d'atur 25,7%     22,4%     

Ajudes de familiars 1,0%     1,5%     

Ajuda familiar a majors de 52 anys 8,0%     0,8%     

Altres fonts d'ingressos 4,8%     7,4%     

Total 100,0%     100,0%     

Figura 57 Fonts d'ingressos de la població aturada de la província (2000)
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4
Característiques
de la població
inactiva

4.1
Característiques socioeconòmiques de la pobla-
ció inactiva

La distribució per edats de la població inactiva entre 18
i 64 anys de la província de Barcelona mostra que
aquesta es concentra fonamentalment entre la població
més jove i la població major de 60 anys. Cal destacar, en
aquest sentit, que al voltant d’un 80% dels homes inac-
tius es troben en dos trams d’edat: els compresos entre
18 i 24 anys i entre 55 i 64 anys; en el cas de la pobla-
ció femenina la distribució es troba significativament
menys concentrada a causa de la major incidència de la
inactivitat, però tot i així, el 50% de les dones inactives
es troben també en aquests trams d’edat. Destaca
igualment, en aquest mateix sentit, que tan sols un 9%
dels homes inactius té entre 30 i 50 anys.

En el cas de la població femenina, el grup d’edat amb
menys inactives és el comprès entre els 25 i els 29 anys
(tan sols un 3,7% de la població inactiva femenina es
troba en aquest tram d’edat), mentre que en el cas de la
població masculina la menor quantitat d’inactius s’ob-
serva entre els 35 i els 39 anys (1,8% del total), tot i que,

com hem esmentat, tots els grups d’edat entre 30 i 50
anys tenen volums d’inactius molt reduïts.

Ara bé, els dos grans blocs de població inactiva (els
joves i els grans) tenen una característica fonamental
que els diferencia: com més tard veurem en detall,
mentre que els inactius joves veuen la seva inactivi-
tat com un estat transitori cap a l’activitat i l’ocupa-
ció, entre els inactius més grans (principalment els
majors de 55 anys), les proporcions de persones que
ja no pensen incorporar-se al mercat de treball són
molt elevades.

En aquestes dades queden reflectides de nou les pau-
tes d’activitat analitzades anteriorment: les diferències
de gènere però la progressiva reducció d’aquestes
diferències, la creixent importància de les jubilacions
anticipades, etc., i per tant es poden extreure bàsica-
ment les mateixes conclusions que de l’anàlisi de les
taxes d’activitat.

Taula 70 Població inactiva de la província per

sexe i edat (2000)

Total
Homes Dones població

18-19 anys 14,8%    7,2%    9,4%    

20-24 anys 20,7%    11,0%    13,8%    

25-29 anys 4,3%    3,7%    3,9%    

30-34 anys 2,1%    5,5%    4,5%    

35-39 anys 1,8%    8,4%    6,5%    

40-44 anys 1,9%    7,1%    5,6%    

45-49 anys 3,0%    10,6%    8,4%    

50-54 anys 5,6%    14,4%    11,9%    

55-59 anys 13,5%    16,3%    15,5%    

60-64 anys 32,3%    15,8%    20,5%    

Total 100,0%    100,0%    100,0%    

Figura 58 Població inactiva de la província per sexe i edat (2000)
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La comparació respecte les dades de 1995 en relació amb
l’estructura d’edats dels inactius reflecteix també, com
dèiem, l’evolució de les pautes d’activitat; però les diferèn-
cies entre les dades de la regió metropolitana de Barcelona
corresponents a 1995 i 2000 són molt lleugeres.

Pel que fa al nivell d’estudis de la població inactiva, s’ob-
serva un clar biaix cap als nivells baixos de formació. En
conjunt, gairebé dos terços de la població inactiva té
com a màxim estudis primaris; al voltant del 30%
té estudis secundaris o de formació professional, i la
proporció de població inactiva amb estudis superiors
arriba tan sols al 3%. En la població masculina el nivell
de formació és lleugerament superior que en la població
femenina, però les pautes generals que hem esmentat
són pràcticament les mateixes.

D’aquestes dades es pot extreure que l’accés a deter-
minats nivells de formació tan sols s’aborda quan es
pretén rendibilitzar aquesta formació amb la incorpo-
ració al mercat de treball. En aquest sentit, cal desta-

car que més del 55% dels inactius amb estudis secun-
daris tenen entre 18 i 24 anys, els quals és molt pos-
sible que s’incorporin al mercat de treball en finalitzar
els seus estudis superiors; la situació és semblant pel
que fa a la distribució per edats de la població amb
estudis superiors. Per tant, per tal d’identificar el nivell
formatiu real dels inactius caldrà analitzar les dades
referides al nivell d’estudis en els trams d’inactivitat
estructural”, és a dir, aproximadament entre els 30 i
els 60 anys: un 80% de les inactives i un 90% dels
inactius d’aquest tram d’edat tenen com a màxim
estudis primaris.

Les motivacions de la inactivitat són força diverses, i les
diferències de gènere són, igual que en casos anteriors,
força importants. En els homes entre 18 i 64 anys,
els motius principals de la inactivitat són la formació i la
jubilació (prejubilació), i en tercer lloc destaca la incapa-
citat. Aquestes tres categories expliquen conjuntament
el 96% de les situacions d’inactivitat masculina. Pel que
fa a la inactivitat femenina, les responsabilitats fami-
liars predominen de manera concloent: dues de cada
tres inactives es declaren mestresses de casa, mentre
que la resta de situacions d’inactivitat corresponen a
estudiants. Cal assenyalar, però, que gairebé un 80% de
les mestresses de casa tenen més de 45 anys, mentre

Taula 71 Població inactiva de la regió metropoli-

tana per sexe i edat (1995)

Total
Homes Dones població

18-19 anys 20,8%    8,1%    11,6%    

20-24 anys 24,0%    6,9%    11,6%    

25-29 anys 2,7%    3,3%    3,1%    

30-34 anys 0,5%    6,7%    5,0%    

35-39 anys 2,2%    7,6%    6,1%    

40-44 anys 2,2%    11,1%    8,7%    

45-49 anys 2,6%    11,1%    8,8%    

50-54 anys 4,0%    13,7%    11,0%    

55-59 anys 12,6%    14,1%    13,7%    

60-64 anys 28,4%    17,4%    20,5%    

Total 100,0%    100,0%    100,0%    

Figura 59 Població inactiva de la regió metropolitana per sexe i edat (1995)
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Taula 72 Població inactiva entre 18 i 64 anys de

la província per sexe i nivell d'estudis (2000)

Total
Homes Dones població

Analfabets i sense estudis 14,4%    19,3%    17,9%    

Estudis primaris 42,0%    47,8%    46,2%    

Estudis secundaris 32,0%    19,8%    23,3%    

Formació professional 7,9%    10,1%    9,5%    

Estudis superiors 3,6%    3,0%    3,2%    

Total 100,0%    100,0%    100,0%    



que la proporció de mestresses de casa entre les inacti-
ves menors de 40 anys es troba al voltant del 40%.

4.2
Potencial d’ocupació de la població inactiva

En termes generals, tres de cada quatre inactius han
treballat en algun moment de la seva vida. Aquesta pro-
porció és similar per a la població masculina i femenina,
tot i que en el cas dels homes el percentatge és lleuge-
rament superior. Destaquen, però, les fortes diferències
per edats: entre els més joves (18-24 anys), al voltant de
la meitat dels inactius no ha treballat mai, segurament
perquè encara està formant-se per entrar al mercat de
treball (en aquest sentit, el motiu de la inactivitat d’a-
questes persones és pràcticament sempre la formació);
entre la població més gran (55-64 anys), el percentatge
de població masculina inactiva que no ha treballat mai

72

Taula 73 Població inactiva entre 18 i 64 anys de

la província per raons de la inactivitat (2000)

Total
Homes Dones població

Mestressa de casa 0,5%    67,5%    48,4%    

Jubilat 35,9%    5,2%    14,0%    

Estudiant 37,1%    18,9%    24,1%    

Incapacitat 22,8%    6,8%    11,4%    

Servei militar 1,0%    - 0,3%    

No treballa, no busca feina 2,7%    1,6%    1,9%    

Total 100,0%    100,0%    100,0%    

Figura 60 Població inactiva entre 18 i 64 anys de la província per sexe i nivell d'estudis (2000)
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Figura 61 Població inactiva entre 18 i 64 anys de la província per raons de la inactivitat (2000)
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és pràcticament residual (de l’1%), mentre que hi ha un
27% d’inactives que no ha treballat mai, que són gaire-
bé en la seva totalitat mestresses de casa. En els trams
d’edat intermedis, les proporcions masculines i femeni-
nes d’inactius que han treballat alguna vegada són molt
similars, tot i que amb certes diferències: els homes que
no han treballat mai són fonamentalment incapacitats,
les dones són, gairebé en tots els casos, mestresses de
casa.

Els inactius que han treballat en algun moment van
cessar aquesta activitat per motius diversos, entre els
quals destaquen els següents:
– Gairebé un 40% dels homes va accedir a situacions
de prejubilació o jubilació, mentre que aproximadament
un terç va deixar de treballar per malaltia o incapacitat.
– Entre la població femenina destaca que gairebé la
meitat de les inactives que treballaven van deixar de fer-
ho voluntàriament, per matrimoni o maternitat.
– Els acomiadaments expliquen una part poc impor-
tant de l’entrada en situacions d’inactivitat: al voltant
del 6% en les dones i un percentatge inferior a l’1% en
el cas dels homes. Les finalitzacions de contracte tam-
poc no suposen una part massa important: entre un 8
i un 9%, tant en el cas dels homes com en el cas de les
dones.

D’altra banda, una part relativament important dels inac-
tius voldria incorporar-se al mercat de treball, tot havent
declarat que desitjarien obtenir una ocupació. Aquest
col·lectiu està constituït majoritàriament per inactius que
han treballat anteriorment i per l’important contingent
d’estudiants que trobem entre la població inactiva.

En concret, un 36% dels inactius i un 45% de les inacti-
ves desitjaria obtenir una ocupació. Cal assenyalar, però,
que hi ha gairebé un 25% d’inactius incapacitats, men-
tre que en les inactives la proporció no arriba al 10%.
Òbviament, entre la població jove els percentatges
són molt més elevats (entre el 70 i el 80%), mentre que
en la població més gran (55-64 anys) els percentatges
de població que desitjarien obtenir una ocupació es tro-
ben entre el 10 i el 20%. En aquest darrer cas, però, les
diferències per sexe són notables: en el cas dels homes
el percentatge és tan sols del 10%, ja que molts d’ells
són inactius perquè han accedit a la jubilació, mentre
que en el cas de les dones la proporció és gairebé del
20%. En termes generals, però, s’observa amb força cla-
redat que el desig per part dels inactius d’obtenir una
ocupació disminueix de manera proporcional a la seva
edat.

Més enllà d’aquesta voluntat de treballar, els inactius
expressen també les expectatives d’incorporar-se al
mercat de treball. En general, dues terceres parts dels
homes inactius i la meitat de les dones inactives no
tenen previst buscar ni trobar una feina, mentre que al
voltant d’un 20% dels inactius i un 10% de les inactives
esperen incorporar-se al mercat de treball quan finalit-
zin la seva formació. Cal destacar igualment els aspec-
tes següents:
– Hi ha un 16% d’inactives que deixarien aquesta
situació si trobessin una feina que els interessés. En

Taula 74 Població inactiva de la província que ha

treballat amb anterioritat, per sexe i edat (2000)

Total
Homes Dones població

18-24 anys

Ha treballat anteriorment 39,2%    42,3%    40,9%    

No ha treballat mai 54,1%    47,0%    50,1%    

25-54 anys

Ha treballat anteriorment 80,1%    80,8%    80,7%    

No ha treballat mai 19,9%    18,7%    18,9%    

55-64 anys

Ha treballat anteriorment 98,8%    72,4%    82,0%    

No ha treballat mai 1,2%    27,0%    17,6%    

Total

Ha treballat anteriorment 74,1%    71,1%    71,9%    

No ha treballat mai 23,5%    26,6%    25,7%    

Taula 75 Raons de cessament de l'activitat 

de la població inactiva entre 18 i 64 anys de 

la província que ha treballat (2000)

Total
Homes Dones població

Jubilació o prejubilació 38,1%    4,1%    14,1%    

Malaltia o incapacitat 33,1%    14,3%    19,8%    

Acomiadament 0,8%    6,4%    4,8%    

Finalització contracte 8,0%    8,8%    8,5%    

Baixa voluntària per matrimoni o embaràs 0,4%    45,1%    32,0%    

Baixa voluntària per estudis 10,0%    6,9%    7,8%    

Altres raons 9,6%    14,5%    13,0%    

Total 100,0%    100,0%    100,0%    

Figura 62 Percentatge de població inactiva entre

18 i 64 anys de la província que ha treballat 

anteriorment, per sexe i edat (2000)
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el cas dels homes, la proporció és tan sols del 7%, la
qual cosa reflecteix que per a la població femenina
els llindars entre l’activitat i la inactivitat són menys
marcats que en la població masculina: els homes
inactius, en general, ho són per raons de força major;
en el cas de les dones, les situacions d’inactivitat
són, en certa manera, més “flexibles”. En aquest
mateix sentit, les dades per edats suporten també
aquesta argumentació: un 20% de les inactives i un
10% dels inactius entre 25 i 54 anys voldria treballar
si trobés una feina que li interessés.

– Tan sols una petita part dels inactius accediria a
l’activitat si es trobés en situacions de dificultats eco-

nòmiques. En concret, un 1% dels homes i un 2% de
les dones. Sembla, doncs, que la situació econòmica
individual i familiar no és una de les principals raons
dels inactius a l’hora d’incorporar-se al mercat de tre-
ball. En aquest sentit cal assenyalar que pràctica-
ment no hi ha llars on hi hagi inactius i cap membre
de la llar tingui ingressos (de fet, aproximadament un
60% de les llars dels inactius tenen dos o més mem-
bres amb ingressos), tot i que prop d’un 50% de les
llars dels inactius no tenen cap membre ocupat.

D’acord amb tot l’anterior, el potencial d’ocupació de
la població inactiva prové principalment de la pobla-
ció femenina. En el cas de la població masculina que
ha treballat amb anterioritat a la situació d’inactivi-
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Taula 76 Desig d'obtenir ocupació de la població

inactiva de la província (2000)

Total
Homes Dones població

18-24 anys

Desitja obtenir ocupació 73,2%    82,4%    78,4%    

No desitja obtenir ocupació 23,7%    16,9%    19,9%    

Incapacitat 0,9%    0,6%    0,7%    

25-54 anys

Desitja obtenir ocupació 31,2%    48,7%    46,4%    

No desitja obtenir ocupació 14,0%    40,8%    37,3%    

Incapacitat 54,0%    9,7%    15,5%    

55-64 anys

Desitja obtenir ocupació 9,1%    18,6%    15,2%    

No desitja obtenir ocupació 62,6%    70,4%    67,6%    

Incapacitat 28,3%    11,0%    17,3%    

Total

Desitja obtenir ocupació 36,0%    45,2%    42,6%    

No desitja obtenir ocupació 39,7%    45,9%    44,2%    

Incapacitat 23,4%    8,5%    12,7%    

Figura 63 Raons de cessament de l'activitat de la població inactiva entre 18 i 64 anys de la província

que ha treballat (2000)

Jubilació o
prejubilació

Malaltia o
incapacitat

Acomiadament Finalització
contracte

Baixa voluntària
per matrimoni o

embaràs

Baixa voluntària
per estudis

Percentatge

Homes Dones

0 

10

20

30

40

50

60

70

Figura 64 Desig d'obtenir ocupació de la població

inactiva de la província entre 18 i 64 anys de la
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tat, una proporció molt elevada de cessaments d’a-
questa ocupació (més del 70%) es produeixen per
jubilació o incapacitat, i per tant és difícil que aquest
col·lectiu es pugui reincorporar a l’activitat. En canvi,
en el cas de la població femenina, prop d’un 70%

dels cessaments de l’activitat van produir-se per
motius voluntaris, per acomiadaments o finalitza-
cions de contracte, amb la qual cosa les possibilitats
que aquestes situacions d’inactivitat puguin esdeve-
nir activitat són relativament més elevades.

Qüestions relatives a la població inactiva

Quina és la principal raó d’inactivitat de la població?

El fenomen de la inactivitat s’explica per raons diverses,
però per tal de poder explicar de manera sintètica
aquestes situacions i la motivació que hi condueix cal
tenir presents els següents aspectes:
– La inactivitat és un fenomen molt poc habitual en el
cas dels homes. Així, si no es tenen en compte els estu-
diants entre 18 i 29 anys, que possiblement s’incorpo-
raran al mercat laboral en finalitzar la seva formació,
prop d’un 40% dels homes inactius entre 18 i 64 anys
ho són perquè es troben incapacitats, mentre que gai-
rebé el 60% ja han abandonat el mercat de treball i es
troben prejubilats (el fenomen de la prejubilació comen-
ça a aparèixer a partir dels 50 anys, però esdevé impor-
tant sobretot a partir dels 60 anys). En aquest mateix
sentit, dos terços dels inactius entre 30 i 60 anys ho són
per incapacitat, mentre que el 90% dels inactius entre
60 i 64 anys són jubilats.
– En el cas de la població femenina, la inactivitat
es troba molt més estesa, i la motivació principal són les
responsabilitats familiars: més del 80% de les inactives
(sense comptar les estudiants entre 18 i 29 anys, igual
que en el cas anterior) es declaren mestresses de casa.
En aquest cas, la incapacitat i la jubilació són explica-

Taula 77 Expectativa de tornar a treballar de la

població inactiva entre 18 i 64 anys de la 

província (2000)

Total
Homes Dones població

18-24 anys

Finalització estudis 59,4%    54,5%    5,6%    

Quan trobi una feina que li interessi 8,7%    23,6%    17,1%    

Quan tingui necessitat econòmica 1,9%    0,5%    1,1%    

Altres possibilitats 5,4%    3,8%    55,5%    

No vol treballar/incapacitat 24,6%    17,6%    20,7%    

25-54 anys

Finalització estudis 8,9%    2,4%    3,3%    

Quan trobi una feina que li interessi 10,1%    19,6%    18,3%    

Quan tingui necessitat econòmica 0,6%    3,1%    2,8%    

Altres possibilitats 12,3%    24,5%    22,9%    

No vol treballar/incapacitat 68,0%    50,5%    52,8%    

55-64 anys

Finalització estudis 0,0%    0,0%    0,0%    

Quan trobi una feina que li interessi 3,5%    7,5%    6,0%    

Quan tingui necessitat econòmica 0,5%    1,2%    0,9%    

Altres possibilitats 5,1%    10,0%    8,2%    

No vol treballar/incapacitat 90,9%    81,4%    84,8%    

Total (18-64 anys)

Finalització estudis 22,3%    11,1%    14,5%    

Quan trobi una feina que li interessi 6,6%    16,4%    13,6%    

Quan tingui necessitat econòmica 1,0%    2,0%    1,7%    

Altres possibilitats 7,1%    16,1%    13,4%    

No vol treballar/incapacitat 63,1%    54,4%    56,9%    

Figura 65 Expectativa de tornar a treballar de la població inactiva entre 18 i 64 anys de la província (2000)
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cions poc importants (cap de les dues suposa més d’un
10% de les inactives), i així, la gran majoria d’inactives
d’entre 30 i 60 anys (gairebé el 90%) ho són perquè són
mestresses de casa.
– Les estudiants són cada vegada una part més impor-
tant de la població inactiva: el 1995, un 15% de les inac-
tives entre 18 i 64 anys eren estudiants; l’any 2000, la
proporció havia augmentat fins al 19%. En canvi, en el
cas dels homes inactius la proporció d’estudiants havia
disminuït.

Quina és la proporció d’inactius que no ha entrat mai
al mercat de treball?

D’acord amb l’exposat en l’apartat anterior, les situa-
cions d’inactivitat masculines responen a raons estruc-
turals que impedeixen a l’inactiu incorporar-se (o rein-
corporar-se) al mercat de treball. Però en la majoria
de casos aquestes situacions es produeixen després de
períodes d’activitat més o menys prolongats. Així, per
definició, tots els jubilats han treballat abans de
ser inactius; i més del 90% dels incapacitats també ha
treballat en algun moment de la seva vida. Fins i tot els
estudiants, que teòricament encara estan formant-se
per entrar al mercat de treball, han treballat en alguna
ocasió en prop del 45% dels casos. Per tant, pràctica-
ment tots els inactius han treballat alguna vegada.

El cas de la població femenina és lleugerament diferent,
però respon a les mateixes pautes: més del 70% de les
mestresses de casa, el col·lectiu més nombrós entre la
població femenina inactiva, ha treballat alguna vegada,
igual que més del 50% de les estudiants, mentre que en
el cas de les incapacitades el percentatge de persones
que no ha treballat mai és inferior, molt poc per sobre
del 10%. Cal assenyalar, no obstant l’anterior, que el
nombre de mestresses de casa que ha treballat alguna
vegada ha disminuït al llarg dels darrers cinc anys, pos-
siblement a causa que un bon nombre de mestresses
de casa s’incorporen de manera estable al mercat de
treball, amb la qual cosa el col·lectiu d’inactives queda
configurat, cada vegada més, per persones que no han
entrat mai al mercat de treball o que no tenen voluntat
d’entrar-hi, tot i que cal recordar que, com dèiem, el
volum de mestresses de casa que ha treballat alguna
vegada encara és superior, a la regió metropolitana de
Barcelona, al 70%.

Quina és la incidència de les jubilacions anticipades?

Ja hem vist anteriorment que a partir dels 50 anys
comença a detectar-se la presència d’abandonaments
definitius del mercat de treball per jubilació anticipada,

però que és a partir dels 60 anys quan aquesta tendèn-
cia es comença a desenvolupar amb força. En el cas
dels homes, un 50% dels inactius entre 55 i 59 anys es
troba jubilat, la qual cosa equival a aproximadament
un 10% de la població, mentre que entre els 60 i els 64
anys representen un 90% dels inactius, prop del
doble que la població ocupada i al voltant d’un 55%
de la població total. En el cas de la població femenina
les jubilades representen aproximadament un 5% de les
inactives entre 55 i 59 anys, i menys del 3% de la pobla-
ció total d’aquest grup d’edat, mentre que en el cas de
la població entre 60 i 64 anys, les dones que es decla-
ren inactives per jubilació suposen al voltant del 25%
de la població inactiva i prop del 22% de la població
total. La comparació d’aquests dos percentatges reflec-
teix les reduïdes taxes d’activitat de la població femeni-
na d’aquest grup d’edat. Per tant, s’observa que les
jubilacions anticipades incideixen amb molta més inten-
sitat en la població masculina, tot i que cal tenir en
compte que en el cas de la població femenina aquestes
situacions són més difícils de detectar: així, entre
les inactives de 60 a 64 anys hi ha aproximadament un
40% de persones que declaren ser mestresses de casa
que han treballat anteriorment; aquest col·lectiu pot
incloure situacions de prejubilació que no són conside-
rades com a tals. En general, el llindar on les mestres-
ses de casa accedeixen a la jubilació és una mesura fins
a cert punt subjectiva, però tot i així es confirma, igual
que en el cas de la població masculina, que a partir dels
60 anys el nombre de persones que es defineixen com
a jubilades s’incrementa de manera molt intensa.

Quin nivell de qualificació té la població inactiva?

Ens ocuparem fonamentalment de la població inactiva
femenina, ja que com hem vist la gran majoria dels
homes inactius no és probable que puguin o vulguin
accedir al mercat de treball. En aquest sentit cal recor-
dar que al voltant d’un terç de la població inactiva
masculina desitjaria incorporar-se al mercat de treball
(de la resta, dos terços no hi voldrien entrar i el terç
restant es troba incapacitat), mentre que en el cas de
la població inactiva femenina el volum de persones
que voldrien entrar al mercat laboral suposa prop del
45% del total.

En termes generals, la població inactiva femenina entre
18 i 64 anys té un nivell de formació relativament baix,
i així, s’observa que més del 65% d’aquest col·lectiu té
com a màxim estudis primaris, mentre que el volum de
població amb estudis superiors es troba aproximada-
ment en el 3% del total; cal destacar igualment que
en el cas de la població masculina les dades mantenen
una estructura similar, tot i que en nivells apreciable-
ment més favorables. D’altra banda, atès que una gran
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majoria de població inactiva femenina ha treballat en
algun moment, el nivell d’instrucció de les dones inacti-

ves que han treballat anteriorment és molt semblant al
que s’observa per al conjunt de la població.

Finalment, també cal destacar que, en tenir en compte
la distribució dels inactius que manifesten el desig d’en-
trar al mercat laboral, les dades mostren resultats signi-
ficativament diferents: el pes relatiu de la població amb
estudis secundaris (possiblement aquells que es troben
actualment cursant estudis universitaris) és comparati-
vament més elevat, tot arribant a representar més del
45% del total. Aquesta distribució es veu segurament
força biaixada per la presència de la població inactiva
estudiant, i d’aquesta manera, s’ha de fer esment que
les dades referides a la població inactiva femenina entre
26 i 65 anys que vol treballar (bàsicament mestresses
de casa) mostren que la proporció de titulades mitjanes
es troba tan sols en el 20% del total, mentre que les titu-
lades superiors no arriben al 4%.

En definitiva, doncs, cal concloure que el nivell formació de
la població inactiva, i sobretot d’aquella població que es
vol incorporar al mercat de treball, és relativament baix, i
aquestes dades són especialment paleses en fer referèn-
cia al col·lectiu més nombrós i amb una probabilitat més
significativa d’abandonar les situacions d’inactivitat més
estructurals, és a dir la població femenina. En aquest sen-
tit cal fer referència a una darrera dada: les mestresses de
casa suposen dos terços de la població inactiva femenina
entre 18 i 64 anys i la meitat del total de la població inac-
tiva; d’aquestes, un 40% voldrien treballar; i entre les que
desitgen incorporar-se al mercat de treball, prop del 80%
tenen com a màxim estudis primaris.

Figura 66 Nivell d'instrucció de la població inacti-

va entre 18 i 64 anys de la província (2000)
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Taula 78 Nivell d'instrucció de la població inacti-

va entre 18 i 64 anys de la província (2000)

Total
Homes Dones població

Analfabets i sense estudis 55,5%     67,0%     63,7%     

Estudis primaris 39,9%     30,0%     32,8%     

Estudis secundaris 3,6%     3,0%     3,2%     

Estudis universitaris 1,0%     0,1%     0,3%     

Total 100,0%     100,0%     100,0%     
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Població activa

Taxes d’activitat

Les taxes d’activitat de la població de la província de
Barcelona l’any 2000 són significativament elevades,
sobretot en la població masculina i entre els menors de
50 anys. Com a referència, cal fer esment especial de les
següents dades:
– La taxa d’activitat general se situa al voltant del 74%.
Les diferències entre la població masculina (85%) i
femenina (64%) són encara molt notables.
– Les taxes d’activitat masculines entre els 25 i els 50
anys són superiors al 95%, i entre els 30 i els 45 anys
es troben per sobre el 97% de la població total.
– A partir dels 50 anys, l’activitat de la població masculi-
na disminueix sensiblement, fins al 91% en el tram com-
près entre 50 i 54 anys i fins al 80% entre 55 i 59 anys.
El fet més destacable, però, és que entre 60 i 64 anys la
taxa d’activitat masculina cau per sota del 40%.
– El fenomen de les jubilacions anticipades adquireix
una importància molt significativa, sobretot en observar
les taxes d’activitat masculines entre 60 i 64 anys. De
fet, entre 50 i 54 anys comencen a aparèixer situacions
de jubilació (un 1,5% de la població total), que esdeve-
nen significatives en la població masculina entre 55 i 59
anys (9,3% de la població) i es converteixen en força
importants en el tram comprès entre 60 i 64 anys: un
56% de la població masculina d’aquest tram d’edat
declara estar jubilada.

Diferències de gènere

– L’estat civil sembla que encara influeix significativament
sobre el nivell d’activitat de la població femenina. En la
població femenina entre 25 i 29 anys la taxa d’activitat és
propera al 90% mentre que tan sols un terç de les dones
estan casades; en canvi, en el grup d’edats compreses
entre els 30 i 34 anys, tres quartes parts de la població
femenina estan casades, i les taxes d’activitat disminuei-
xen més de 10 punts, trobant-se al voltant del 80%.
– Les taxes d’activitat masculines encara són 20 punts
percentuals superiors a les femenines: mentre que la
població masculina presenta una taxa d’activitat superior
al 85%, la població femenina assoleix tan sols una taxa
del 64%. Els trams d’edat responsables d’aquestes dife-
rències són pràcticament tots els superiors als 30 anys.
– La població femenina considera la formació com un
element important (sovint indispensable) a l’hora d’in-

corporar-se al mercat de treball; en canvi, el nivell de for-
mació de les dones inactives és, en termes generals,
força baix.
– Quant major és el nivell d’estudis menors són les dife-
rències d’activitat entre la població masculina i femenina.

Població ocupada

Taxes d’ocupació

– L’estructura per sexe i edat de les taxes d’ocupació de
la població de la província de Barcelona presenta, a
grans trets, les mateixes característiques que la de les
taxes d’activitat. Els aspectes més destacats són les
apreciables diferències entre la població masculina i
femenina, les relativament baixes taxes d’ocupació de la
població més jove i la més propera a l’edat teòrica de
jubilació, i els alts nivells d’ocupació de la població mas-
culina entre 30 i 50 anys, que presenta taxes d’ocupa-
ció superiors al 90%.
– Les taxes d’ocupació augmenten de manera proporcio-
nal al nivell de formació de la població. Els salts qualitatius
més importants en els nivells d’ocupació es produeixen
entre la formació primària i la superior, i cal destacar que
els titulats amb formació professional assoleixen taxes d’o-
cupació molt similars a les dels titulats universitaris.
– En el cas de la població femenina les taxes d’ocupa-
ció guarden una major proporcionalitat amb els nivells
formatius, segurament a causa de l’estreta relació entre
la formació i el nivell d’activitat.

Característiques de les empreses i condicions de treball

– La població femenina és molt majoritària en els llocs
de treball administratius i de serveis en general.
Aquestes dues categories suposen prop del 50% de la
població ocupada femenina. En el cas dels treballadors
qualificats de la indústria i la construcció la situació és
a la inversa. L’evolució de les dades corresponents a la
regió metropolitana de Barcelona entre 1995 i 2000
confirma a grans trets aquesta situació, i de fet en sug-
gereix una relativa intensificació.
– Gairebé el 70% de la població masculina treballa en
llocs de treball qualificats (directius, tècnics o treballadors
qualificats de la indústria i la construcció), mentre que en
la població femenina el percentatge arriba tan sols al
45%. Es fa difícil identificar si aquestes diferències són
producte de l’estructura del mercat laboral o responen a
motivacions individuals. Cal tenir en consideració, però,
que al voltant del 85% de la població ocupada en llocs de
treball administratius i de serveis no està fent gestions
per aconseguir una altra feina, i en els casos en que efec-
tivament s’estan realitzant gestions, aquestes responen
majoritàriament a motivacions econòmiques.
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– La població ocupada de la província de Barcelona tre-
balla majoritàriament en centres de treball de petita
dimensió, de menys de 50 treballadors: gairebé tres
quartes parts dels ocupats treballen en centres de menys
de 50 treballadors, i més del 40% en centres de menys de
10 treballadors. 
– La indústria és el sector amb una major representació
dels centres de treball grans, mentre que en la cons-
trucció i els serveis s’observa una major importància
dels centres de treball petits. En el cas de la indústria,
conviuen petita indústria (i els tallers industrials tradi-
cionals) amb grans centres de producció; en la cons-
trucció, l’atomització de les empreses que presenta el
sector, i en conseqüència la importància dels treballa-
dors autònoms i les petites estructures productives; en
els serveis, el predomini del comerç, la restauració, les
reparacions i el manteniment, etc., que conserven
estructures de dimensió reduïda.
– Els serveis són el sector econòmic en el qual treballa
una major part dels ocupats, tot representant més del
60% de l’ocupació, mentre que la indústria suposa apro-
ximadament la meitat que el sector terciari, és a dir un
30% de la població ocupada.
– Gairebé dos terços de la població ocupada treballa
en empreses privades, i si s’afegeixen les persones que
treballen pel seu compte o en empreses pròpies la pro-
porció arriba al 85% del total. Cal destacar igualment
que la proporció de persones ocupades en empreses
públiques o mixtes es troba en el 13,6%. Per sexe, les
diferències no són notables, però destaca la major pro-
porció d’ocupades en empreses públiques i mixtes
(16,6% del total, enfront de l’11,4% en el cas dels
homes).

– El contracte indefinit és la relació laboral més habi-
tual de la població ocupada: gairebé el 60% dels llocs
de treball estan ocupats per població amb figures de
contractació indefinida, ja sigui en empreses públiques
o privades. En concret, un 53% de la població ocupada
té contracte indefinit, mentre que prop d’un 6% és fun-
cionària.
– Les diferències entre la població femenina i masculi-
na pel que fa a la contractació indefinida són força sig-
nificatives: en el cas dels homes, la proporció de con-
tractes indefinits arriba gairebé al 59%, enfront del 46%
de les dones, i per contra, la proporció de dones
funcionàries és lleugerament superior a la d’homes.
Possiblement, les majors dificultats de la població feme-
nina per a accedir a un cert nivell d’estabilitat fa que
optin en més casos per l’accés a la funció pública.
– En relació amb la situació de 1995, l’evolució ha estat
molt positiva: la proporció d’ocupats amb contracte indefi-
nit ha augmentat al voltant de 10 punts percentuals, tant
en el cas de la població masculina com en el cas de la
població femenina, i així, l’any 2000, gairebé un 58% de
les ocupades de la regió metropolitana de Barcelona tenia
un contracte estable, enfront del 44% de 1995.

– En el cas dels homes, un 80% del total d’assalariats
té un contracte estable, mentre que els ocupats que
treballen sense contracte no arriben al 2%. En el cas de
la població femenina, però, les dades són força més
negatives: les taxes de temporalitat dins la població
assalariada arriben al 30%, i el que és més important,
gairebé el 10% del total de població ocupada treballa
sense contracte.
– A partir dels 25 anys la proporció d’ocupats que tre-
balla sense contracte esdevé molt petita en el cas dels
homes, però en el cas de la població femenina fins i tot
augmenta. En aquest sentit, és especialment destaca-
ble que un 20% de la població ocupada femenina entre
55 i 64 anys treballa sense contracte, mentre que la pro-
porció en el cas dels homes és tan sols del 2%.

– La gran majoria de la població ocupada treballa a jor-
nada completa, mentre que la jornada parcial esdevé un
fenomen residual en el cas de la població masculina i
un fenomen relativament poc significatiu en el cas de la
població femenina. En conjunt, l’any 2000, un 96% del
homes de la província treballava a jornada completa,
mentre que en el cas de la població femenina la propor-
ció era propera al 80%.
– L’evolució 1995-2000 mostra que la proporció de
població que treballa a jornada parcial tendeix a dismi-
nuir, tant en el cas de la població femenina com de la
població masculina. En el cas de la població femenina
s’ha reduït substancialment (del 28% de 1995 al 21%
de 2000), i en el cas de la població masculina ha esde-
vingut pràcticament residual.
– No obstant això, encara no es pot dir que la jornada a
temps parcial estigui esdevenint un fenomen residual
en el mercat de treball de la província de Barcelona,
sinó que actualment afecta de manera gairebé exclusi-
va a la població femenina. Entre la població jove, els tre-
balls a jornada parcial són un fenomen relativament
habitual (un 13% del nois i un 25% de les noies) però
que pot ser considerat conjuntural (incorporació al mer-
cat de treball, compaginació amb estudis, etc.). Ara bé,
en la població femenina adulta es mantenen percentat-
ges propers al 20%, i en el cas de les dones entre 55 i
64 anys la proporció arriba gairebé a un terç dels llocs
de treball.
– Malgrat l’anterior, el 85% de les dones que treballa a
temps parcial no està realitzant gestions per obtenir un
lloc de treball diferent, en part perquè els interessa
aquest tipus de jornada (aproximadament la meitat de
la població femenina ocupada a temps parcial declara
tenir aquest tipus de jornada per interès propi, motius
familiars o de formació) i en part perquè no han trobat
una altra feina (l’altra meitat de la població femenina
ocupada a temps parcial).
– Hi ha certes activitats que destaquen per l’elevat
volum d’aquest tipus de jornades: en el cas de la pobla-
ció femenina, entre un 20 i un 25% de les ocupades en
el comerç, la restauració, els serveis financers, immobi-



liaris i els serveis a les empreses treballen a temps par-
cial; els percentatges arriben al 30% en el cas de l’edu-
cació, al 75% en el cas del servei domèstic.

– La majoria de la població ocupada de la província de
Barcelona té nivells d’ingressos mitjans o mitjans-alts.
En el cas de la població masculina, el tipus d’ingrés més
habitual es troba en l’interval 140.000-200.000 pesse-
tes (gairebé un 29% de la població ocupada), mentre
que en la població femenina l’interval amb un major
nivell de població és el de 90.000 a 140.000 pessetes
(36% del conjunt de les ocupades).
– Les diferències de gènere són encara força significati-
ves en relació amb els ingressos: un 25% de la població
ocupada femenina ingressa menys de 90.000 pessetes
mensuals, mentre que en el cas dels homes la propor-
ció no arriba al 5%. Per contra, prop d’un 30% dels
homes ingressa més de 200.000 pessetes mensuals,
mentre que la proporció en el cas de la població feme-
nina és de tan sols l’11%. Aquestes diferències es pro-
dueixen, entre d’altres motius, perquè la població feme-
nina ocupa més llocs de treball de baixa qualificació i
presenta una major proporció de jornades parcials.
– Aquestes diferències de gènere es redueixen de
manera proporcional al nivell d’estudis, i sobretot en els
nivells d’elevada qualificació. Per exemple, mentre que
en la població amb estudis primaris hi ha un 40% de
dones ocupades que ingressen menys de 90.000 pes-
setes, enfront del 5% dels homes, entre la població amb
estudis superiors les proporcions d’ocupats amb nivells
baixos d’ingrés és semblant en el cas de la població
masculina i femenina, i en ambdós casos inferior al 10%
de la població ocupada. I s’observa un fenomen sem-
blant en els cas dels ingressos mitjans i superiors: dos
terços dels homes ocupats amb estudis primaris ingres-
sa més de 140.000 pessetes al mes, mentre que en el
cas de les ocupades la proporció no arriba al 25%; entre
la població amb estudis superiors, gairebé un 90% dels
homes i un 70% de les dones ingressa més de 140.000
pessetes mensuals.

– En general, la població de la regió metropolitana de
Barcelona no inverteix més temps en desplaçar-se l’any
2000 que l’any 1995; al contrari, sembla que la ten-
dència ha estat cap a una lleugera reducció del temps
de desplaçament a la feina. El temps mitjà de despla-
çament de la població ocupada de la regió metropolita-
na de Barcelona era de 22 minuts al 1995, enfront del
21,2 de 2000.
– S’ha produït un notable increment de la utilització del
vehicle privat en detriment del transport col·lectiu: si el
1995 el 46% dels desplaçaments de la regió metropoli-
tana es feien en mitjans privats, aquest percentatge
havia augmentat l’any 2000 fins al 52%. Aquests incre-
ments han estat especialment notables al Baix
Llobregat, el Vallès Occidental i el Vallès Oriental, però
també són molt significatives les reduccions del pes

relatiu del vehicle privat en comarques com el Maresme
i sobretot el Garraf, que són producte d’una combinació
de moviments migratoris amb destinació a aquestes
comarques procedents del centre metropolità, i de l’a-
preciable millora del servei de la línia ferroviària i el con-
següent augment de la seva utilització.
– Les diferències per sexe en la utilització dels diferents
mitjans són molt significatives, igual que la seva evolu-
ció. L’any 1995 els homes ja es desplaçaven molt majo-
ritàriament en vehicle privat (el 57% dels desplaça-
ments es feien en mitjans privats, enfront del 30% de
les dones), mentre que la població femenina utilitzava
molt més el transport públic (32% dels desplaçaments)
i feia un major nombre de desplaçaments a peu (30%).
Cinc anys més tard, la proporció d’homes que es des-
placen en vehicle privat arriba prop dels dos terços del
total, mentre que en el cas de les dones, tot i augmen-
tar apreciablement el nivell d’utilització dels mitjans pri-
vats, el transport públic i els desplaçaments a peu enca-
ra suposen prop del 60% del total.

– Una gran majoria de la població ocupada de la provín-
cia de Barcelona no té la sensació que pot perdre la
feina. En concret, un 88% dels homes i un 84% de les
dones no perceben perill de perdre el seu lloc de treball.
Les causes més freqüents de la inestabilitat entre
aquells que la perceben són la finalització del contracte
i la reestructuració de l’empresa, tot i que més del 15%
creuen que la situació econòmica els pot fer perdre la
feina.
– En relació amb la situació de 1995, l’evolució compa-
rada de les dades de la regió metropolitana de
Barcelona mostra diferències importants. En principi,
cal destacar que ha canviat tant la proporció de perso-
nes ocupades que creuen que poden perdre la feina
com les raons per les quals ho pensen. Així, mentre que
el 1995 una quarta part de la població ocupada perce-
bia inestabilitat en el seu lloc de treball (percentatge
molt similar en el cas femení i masculí), les dades de
l’any 2000 reflecteixen que la proporció s’ha reduït fins
a valors entre el 12 i el 15%. D’altra banda, les recances
en relació amb la crisi empresarial i la situació econò-
mica es redueixen notablement: en el cas de la població
femenina, la situació econòmica, que l’any 1995 expli-
cava un 22% de les situacions d’inestabilitat, passa a
representar un 7% del total; en el cas dels homes, les
crisis empresarials explicaven el 1995 més del 40% de
les situacions d’inestabilitat, mentre que l’any 2000
representaven el 32%. De la mateixa manera, el conjunt
de les situacions menys comunes esdevé lleugerament
més important, la qual cosa implicaria que la inestabili-
tat percebuda respon a situacions més concretes, no
afectant de manera tan general a grans grups de la
població.

– La proporció de població ocupada que cursa algun
tipus de formació és molt baixa, tant pel que fa a la for-

82



mació reglada com pel que fa a la formació no reglada.
En el cas de la formació reglada, els percentatges no
arriben al 5% del conjunt dels ocupats; en el cas de la
formació no reglada, les proporcions arriben fins al vol-
tant del 15% en els homes i el 20% en el cas de la pobla-
ció femenina.

Població aturada

– La taxa general d’atur de la província de Barcelona se
situava l’any 2000 en el 8% de la població activa, la qual
cosa representa una espectacular millora respecte les
dades de 1995, que presentaven valors d’atur per sobre
del 24%.

Cal matisar aquesta evolució positiva, però, a partir de
certes consideracions:

– Les taxes d’atur femenines es mantenen en nivells
superiors al 10%. El contrapunt d’aquestes dades l’ofe-
reixen les taxes masculines, que en la segona corona
metropolitana se situa per sota del 5% i a les comar-
ques no metropolitanes prop del 2%, en nivells que
podrien ser considerats de plena ocupació.
– Les reduccions de la taxa d’atur entre 1995 i 2000
han estat més notables en el cas de la població mascu-
lina. En punts percentuals, la davallada de les taxes d’a-
tur femenines ha estat més important, però cal tenir en
compte també que el volum d’atur inicial era molt més
elevat. Així, mentre que les taxes d’atur masculí de l’any
2000 representen una reducció de més del 60% res-
pecte les dades de 1995, en el cas de les dones la dava-
llada era del 56%.
– L’atur incideix de manera clarament menor entre els
titulats universitaris, que presenten taxes inferiors a la
mitjana tant en el cas de la població masculina com
femenina, tot i que les diferències són especialment
notables en el cas de les dones. Destaca igualment que
els majors nivells d’atur s’observen entre la població
amb estudis primaris (superiors al 13% en el cas de les
dones i al 7% en el cas dels homes).
– Bona part de la població aturada es concentra en dos
trams d’edat: el primer, en la població jove, d’entre 20 i
30 anys, que representa més d’un terç dels aturats; i el
segon tram d’edat destacat es troba entre els 55 i 59
anys. En conjunt, aquest dos trams d’edat suposen al
voltant de la meitat dels aturats.
– Al voltant d’un 65% dels homes i un 70% de les dones
no rep cap tipus de subsidi.
– Al voltant de tres quartes parts dels aturats no han
realitzat cap tipus de curs de formació ocupacional al
llarg dels darrers cinc anys, i destaca que el nivell de
realització de cursos és notablement baix independent-
ment del temps de recerca de feina. Així, tan sols un
20% de les persones que porten menys de tres mesos a
l’atur ha realitzat algun curs, i la proporció es manté tant

en la població que porta a l’atur entre sis mesos i un any
com entre els aturats de llarga durada.
– Aproximadament un terç de la situacions d’atur poden
ser considerades atur de llarga durada, és a dir superior
a un any. Per sexes, les diferències no són massa signi-
ficatives, tot i que la proporció d’aturats de durada supe-
rior a un any és lleugerament superior en el cas dels
homes. Destaca que un 2% dels homes aturats i un 7%
de les dones declaren que no busquen feina, a pesar
d’identificar-se com a aturats. Tant en el cas dels homes
com en el cas de les dones aquestes persones es tro-
ben en situacions properes a la inactivitat, ja que es
reparteixen en diversos trams d’edat i no estan cursant
cap tipus d’estudis. Tot i això, en certs casos pot obser-
var-se un cert component de desencantament.
– La majoria de la població aturada, prop de la meitat,
es troba a l’atur des de fa menys de sis mesos, mentre
que la durada d’entre un 10 i un 15% de les situacions
d’atur es troba entre els 7 i els 12 mesos. En conjunt,
doncs, un 53% de les actuals situacions d’atur femení i
prop d’un 62% de les situacions d’atur masculí tenen
una durada inferior o igual a un any. En conseqüència,
tot descomptant la població que està buscant la seva
primera feina, l’atur de llarga durada afecta a aproxima-
dament un 30% dels aturats i un 40% de les aturades.
– Prop d’un 30% de les aturades i gairebé un 20% dels
aturats es troben en situacions d’atur de molt llarga
durada, superiors a dos anys. I cal destacar també, no
obstant l’anterior, que entre un 35 i un 40% de les situa-
cions d’atur femení superior als dos anys es van iniciar
a causa d’una baixa voluntària per maternitat, la qual
cosa pot indicar que la reincorporació al mercat de tre-
ball d’aquest col·lectiu pot suposar, per la seva dificul-
tat, un aspecte a tenir molt en compte.
– La majoria d’aturats utilitza els canals més habituals
de recerca d’ocupació, és a dir, els serveis oficials de
col·locació, les seves relacions personals i els mitjans
de comunicació. En conjunt, aquestes tres vies són el
mitjà més utilitzat per dos terços dels aturats. En menor
mesura, els aturats s’adrecen directament a les empre-
ses (al voltant d’un 12% del total), o proven de trobar
ocupació mitjançant les empreses de treball temporal
(aproximadament un 7%). Pel que fa a les diferències de
gènere, destaca que les dones utilitzen els mitjans
menys formals (relacions, mitjans de comunicació) en
una proporció major (45%) que els homes (35%), mentre
que utilitzen menys el Servei Català de Col·locació, les
empreses de treball temporal i la relació directa amb
les empreses.
– Al voltant de tres quartes parts de la població aturada
està inscrita al Servei Català de Col·locació. No obstant
això, tan sols un 27% dels aturats i un 22% de les atu-
rades esmenta aquest Servei com el mètode més
emprat de recerca d’ocupació.
– Pel que fa als requeriments de nivell d’ingressos, des-
taca que les exigències són molt superiors en el cas de
la població masculina: un terç dels aturats no estarien
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disposats a acceptar una feina en la que tinguessin
ingressos inferiors a 150.000 pessetes mensuals netes,
mentre que la proporció de població femenina amb
aquest nivell d’exigència arriba tan sols al voltant del
10%. D’altra banda, un 60% dels homes i un 30% de les
dones no acceptarien ingressos inferiors a 120.000
pessetes mensuals.
– En general, la majoria de la població aturada accepta-
ria un lloc de treball amb condicions de treball relativa-
ment desfavorables (categoria inferior a la seva o amb
jornada partida), i en concret, en aquest casos els per-
centatges d’acceptació arriben per sobre del 70%. Ara
bé, destaca que un 40% dels aturats i un 65% de les
aturades no acceptarien un lloc de treball que impliqués
dedicació durant els caps de setmana.
– En relació amb l’acceptació de llocs de treball en con-
dicions de precarietat o inestabilitat, destaca que la
població femenina mostra, en general, un major grau
d’acceptació d’aquest tipus de condicions. Així, gairebé
un 45% de les aturades acceptaria treballar sense con-
tracte, i més de la meitat acceptaria un lloc de treball
inestable o en el qual se li requerís donar-se d’alta com
a treballadora autònoma. En canvi, en el cas dels homes
aturats, tan sols un terç acceptaria treballar sense con-
tracte, mentre que al voltant del 45% acceptaria una
feina inestable.
– Al voltant del 50% dels aturats declaren que volen tro-
bar una feina adequada a la seva professió o als seus
estudis, mentre que gairebé el 35% de la població atura-
da masculina acceptaria qualsevol tipus de feina. Les
diferències més notables entre la població masculina i la
població femenina es troben en els horaris: mentre que
prop d’una quarta part de les aturades declara que busca
una feina que s’ajusti a l’horari que pot fer, aquest criteri
és irrellevant en el cas dels homes (no arriba al 5%).
– Certes diferències respecte les dades de 1995 són
força siginificatives: la proporció d’aturades que accep-
taria qualsevol tipus de feina ha disminuït sensiblement
(de fet, s’ha reduït a la meitat, del 36% de les aturades
el 1995 al 17% de 2000). En el cas dels homes, aques-
ta reducció també s’ha produït, però ha estat quantitati-
vament menys significativa.

Població inactiva

– Les motivacions de la inactivitat són força diverses, i
les diferències de gènere són força importants. En els
homes entre 18 i 64 anys, els motius principals de la
inactivitat són la formació i la jubilació (prejubilació), i en
tercer lloc destaca la incapacitat. Aquestes tres catego-
ries expliquen conjuntament el 96% de les situacions
d’inactivitat masculina. Pel que fa a la inactivitat feme-
nina, les responsabilitats familiars predominen de
manera concloent: dues de cada tres inactives es decla-

ren mestresses de casa, mentre que la resta de situa-
cions d’inactivitat corresponen a estudiants. Cal asse-
nyalar, però, que gairebé un 80% de les mestresses de
casa tenen més de 45 anys, mentre que la proporció
de mestresses de casa entre les inactives menors de 40
anys es troba al voltant del 40%.

Els inactius que han treballat en algun moment van
cessar aquesta activitat per motius diversos, entre els
quals destaquen els següents:
– Gairebé un 40% dels homes va accedir a situacions
de prejubilació o jubilació, mentre que aproximadament
un terç va deixar de treballar per malaltia o incapacitat.
– Entre la població femenina destaca que gairebé la
meitat de les inactives que treballaven van deixar de fer-
ho voluntàriament, per matrimoni o maternitat.
– Els acomiadaments expliquen una part poc important
de l’entrada en situacions d’inactivitat: al voltant del 6%
en les dones i un percentatge inferior a l’1% en el cas
dels homes. Les finalitzacions de contracte tampoc no
suposen una part massa important: entre un 8 i un 9%,
tant en el cas dels homes com en el cas de les dones.

Dues terceres parts dels homes inactius i la meitat de
les dones inactives no tenen previst buscar ni trobar una
feina, mentre que al voltant d’un 20% dels inactius i un
10% de les inactives esperen incorporar-se al mercat de
treball quan finalitzin la seva formació. Cal destacar
igualment els aspectes següents:
– Hi ha un 16% d’inactives que deixarien aquesta situa-
ció si trobessin una feina que els interessés. En el cas
dels homes, la proporció és tan sols del 7%, la qual cosa
reflecteix que per a la població femenina els llindars
entre l’activitat i la inactvitat són menys marcats que en
la població masculina; en el cas de les dones, les situa-
cions d’inactivitat són, en certa manera, més “flexibles”.
En aquest mateix sentit, les dades per edats suporten
també aquesta argumentació: un 20% de les inactives i
un 10% dels inactius entre 25 i 54 anys voldrien treba-
llar si trobessin una feina que els interessés.
– Tan sols una petita part dels inactius accediria a l’ac-
tivitat si es trobés en situacions de dificultats econòmi-
ques: l’1% dels homes i el 2% de les dones. En aquest
sentit cal assenyalar que pràcticament no hi ha llars on
hi hagi inactius i cap membre de la llar no tingui ingres-
sos (de fet, aproximadament un 60% de les llars dels
inactius tenen dos o més membres amb ingressos).
– En general, la població inactiva femenina entre 18 i
64 anys té un nivell de formació relativament baix, i així,
s’observa que més del 65% té com a màxim estudis pri-
maris, mentre que el volum de població amb estudis
superiors es troba aproximadament en el 3% del total;
cal destacar igualment que en el cas de la població mas-
culina les dades mantenen una estructura similar, tot i
que en nivells apreciablement més favorables.
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Taula 1 Població potencialment activa. Per sexe i edat

Barcelona Primera corona Segona corona Total RMB Resta província Total província
1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000

Ambdós sexes 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
De 18 a 19 anys 4,3   3,0   5,7   3,5   5,4   3,0   5,0   3,2   - 3,0   - 3,2   
De 20 a 24 anys 9,7   8,8   13,3   12,1   12,7   10,1   11,7   10,3   - 9,5   - 10,2   
De 25 a 29 anys 8,1   8,6   10,0   11,5   8,5   9,8   8,8   9,9   - 8,9   - 9,8   
De 30 a 34 anys 8,3   7,4   8,0   8,5   9,0   9,9   8,4   8,6   - 8,6   - 8,6   
De 35 a 39 anys 8,7   8,4   8,8   9,3   8,5   10,6   8,7   9,4   - 9,0   - 9,4   
De 40 a 44 anys 8,9   8,0   8,0   8,6   9,3   7,8   8,8   8,1   - 6,5   - 8,0   
De 45 a 49 anys 7,0   7,2   9,4   7,4   8,4   9,1   8,1   7,9   - 7,9   - 7,9   
De 50 a 54 anys 8,2   7,8   9,4   7,9   8,6   8,2   8,7   8,0   - 7,9   - 8,0   
De 55 a 59 anys 7,0   8,4   7,3   7,9   6,3   7,4   6,9   7,9   - 6,9   - 7,8   
De 60 a 64 anys 8,5   6,3   7,2   5,6   7,5   4,6   7,8   5,5   - 6,1   - 5,6   
65 i més anys 21,3   26,0   13,1   17,6   16,0   19,6   17,2   21,2   25,7   21,6   

Homes 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
De 18 a 19 anys 4,6   3,1   6,0   3,3   5,7   3,5   5,4   3,3   - 3,5   - 3,3   
De 20 a 24 anys 12,9   9,9   15,1   12,6   14,9   9,6   14,2   10,6   - 8,7   - 10,5  
De 25 a 29 anys 9,4   8,9   9,2   12,9   8,5   9,7   9,1   10,4   - 10,8  - 10,5   
De 30 a 34 anys 8,4   8,4   6,7   9,3   8,3   10,9   7,9   9,5   - 10,5   - 9,6   
De 35 a 39 anys 8,2   8,8   8,3   10,6   7,7   10,3   8,1   9,9   - 9,0   - 9,8   
De 40 a 44 anys 7,7   7,6   7,6   8,3   8,6   9,0   7,9   8,3   - 4,8   - 8,0   
De 45 a 49 anys 5,7   8,4   9,6   6,5   7,0   8,4   7,3   7,8   - 9,0  - 7,9   
De 50 a 54 anys 8,5   7,5   8,9   7,9   9,2   8,6   8,8   8,0   - 8,8 - 8,1   
De 55 a 59 anys 6,6   9,7   7,1   8,8   6,0   6,8   6,6   8,4   - 6,4 - 8,2   
De 60 a 64 anys 7,9   6,9   7,3   5,7   7,6   5,3   7,6   6,0   - 7,0   - 6,1   
65 i més anys 20,1   20,9   14,2   14,2   16,5   17,9   17,1   17,8   - 21,6   - 18,1   

Dones 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
De 18 a 19 anys 4,0   3,0   5,4   3,8   5,0   2,6   4,7   3,1   - 2,5   - 3,1   
De 20 a 24 anys 7,0   7,8   11,5   11,7   10,7   10,5   9,4   10,0   - 10,3   - 10,0   
De 25 a 29 anys 7,0   8,2   10,7   10,3   8,5   9,9   8,5   9,4   - 7,1   - 9,2   
De 30 a 34 anys 8,3   6,5   9,3   7,9   9,5   9,0   8,9   7,7   - 6,9   - 7,7  
De 35 a 39 anys 9,1   8,2   9,2   8,1   9,2   10,9   9,2   9,0   - 9,0  - 9,0   
De 40 a 44 anys 10,0   8,3   8,4   8,9   10,0   6,6   9,5   8,0   - 8,2   - 8,0  
De 45 a 49 anys 8,1   6,3   9,2   8,1   9,7   9,7   8,9   7,9   - 6,9   - 7,9   
De 50 a 54 anys 7,9   8,1   9,9   7,9   8,0   7,8   8,5   8,0   - 6,9  - 7,9   
De 55 a 59 anys 7,4   7,3   7,4   7,2   6,5   7,9   7,1   7,5   - 7,4   - 7,5   
De 60 a 64 anys 9,1   5,7   7,0  5,5 7,3   4,0   8,0   5,1   - 5,2   - 5,1   
65 i més anys 22,2   30,5   12,0 20,6 15,6   21,2   17,3   24,4   29,6   24,8   

Taula 2 Població potencialment activa. Per sexe i nivell d’estudis

Barcelona Primera corona Segona corona Total RMB Resta província Total província
1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000

Ambdós sexes 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
Sense estudis 15,7   12,6   25,7   17,9   18,2   17,0   19,4   15,7   - 17,3   - 15,9   
Estudis primaris 33,0   34,3   42,9   44,5   46,2   42,6   39,9   40,3   - 42,9   - 40,5   
Formació Professional 19,5   14,3   10,6   17,0   14,4   15,6   15,3   15,6   - 19,1   - 15,9   
Estudis secundaris 16,2   18,6   14,9   12,1   14,4   14,2   15,2   15,1   - 11,8   - 14,8   
Estudis universitaris 15,7   20,3   6,0   8,5   6,8   10,6   10,1   13,4   - 9,0   - 13,0   

Homes 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
Sense estudis 11,6   8,5   20,7   12,6   14,1   13,7   15,2   11,4   - 11,6   - 11,6   
Estudis primaris 29,4   32,3   45,4   46,3   47,5   44,6   39,9   40,9   - 44,8   - 41,2   
Formació Professional 24,2   16,9   10,5   20,2   13,8   17,0   16,7   18,0   - 22,4   - 18,3   
Estudis secundaris 17,8   20,3   16,3   12,2   16,8   13,4   17,0   15,5   - 13,1   - 15,3   
Estudis universitaris 17,1   21,9   7,0   8,7   7,8   11,3   11,1   14,2   - 8,1   - 13,7   

Dones 100,0   100,0   100,0   100,0 100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
Sense estudis 19,0   16,1   30,3   22,4   22,0   20,3   23,2   19,5   - 22,8   - 19,7  
Estudis primaris 36,0   36,0   40,5   43,0   45,0   40,7   39,9   39,8   - 41,0   - 39,9   
Formació Professional 15,6   11,9   10,6   14,3   15,0   14,3   14,0   13,5   - 15,8   - 13,6   
Estudis secundaris 14,8   17,0   13,4   11,9   12,2   14,9   13,6   14,7   - 10,5   - 14,4   
Estudis universitaris 14,6   18,9   5,1   8,4   5,9   9,9   9,3   12,6   - 9,9   - 12,4   

1
Activitat de la població de la província de Barcelona
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Taula 3 Població activa. Per sexe i edat

Barcelona Primera corona Segona corona Total RMB Resta província Total província
1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000

Ambdós sexes 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
De 18 a 19 anys 2,1   1,8   3,5   2,2   4,2   2,6   3,2   2,2   - 2,5   - 2,2   
De 20 a 24 anys 11,8   9,1   18,2   16,6   16,9   12,4   15,3   12,6   - 13,4   - 12,7   
De 25 a 29 anys 13,7   13,9   16,4   18,5   13,4   14,4   14,4   15,5   - 14,0   - 15,4   
De 30 a 34 anys 14,1   12,8   11,0   12,1   13,0   14,1   12,8   13,1   - 13,6   - 13,1   
De 35 a 39 anys 13,4   13,8   12,3   12,7   12,2   14,5   12,7   13,7   - 14,4   - 13,8   
De 40 a 44 anys 13,6   12,5   9,0   11,7   11,5   11,6   11,5   11,9   - 9,3   - 11,7   
De 45 a 49 anys 9,3   10,9   12,9   8,3   9,0   12,2   10,3   10,5   - 10,9   - 10,6   
De 50 a 54 anys 10,3   10,6   9,3   8,5   10,6   9,1   10,1   9,4   - 10,9   - 9,5   
De 55 a 59 anys 6,3   9,9   4,5   7,4   5,3   6,9   5,4   8,1   - 8,1   - 8,1   
De 60 a 64 anys 4,5   3,2   2,9   2,1   3,2   2,1   3,6   2,5   - 2,4   - 2,5   
65 anys i més 1,1   1,5   0,0   0,0   0,7   0,2   0,7   0,6   - 0,6   - 0,6   

Homes 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
De 18 a 19 anys 1,4   1,6   3,2   1,6   4,3   3,0   2,9 2,1   - 3,2   - 2,2   
De 20 a 24 anys 12,1   8,9   17,8   13,9   16,3   11,6   15,3   11,4   - 10,3   - 11,3   
De 25 a 29 anys 13,4   12,3   13,0   17,5   12,2   12,7   12,9   14,1   - 14,6   - 14,2   
De 30 a 34 anys 13,3   12,4   9,7   12,0   11,8   14,8   11,7   13,1   - 15,5   - 13,3   
De 35 a 39 anys 12,2   13,2   11,8   14,3   10,6   13,5   11,6   13,6   - 13,4   - 13,6   
De 40 a 44 anys 12,2 11,1 10,3   11,1   11,5   12,1   11,3   11,4   - 6,9   - 11,1   
De 45 a 49 anys 8,8   12,0 13,1   8,5   9,2   11,1   10,3   10,6   - 12,6   - 10,7   
De 50 a 54 anys 12,6   10,7 11,6   9,3   12,5   11,1   12,3   10,4   - 11,9   - 10,5   
De 55 a 59 anys 7,4   12,4 5,7   9,2   6,9   7,2   6,7   9,5   - 8,4   - 9,4   
De 60 a 64 anys 5,3   3,9 3,8   2,7   3,7   2,9   4,3   3,1   - 2,9   - 3,1   
65 anys i més 1,4   1,6   0,0   0,0   0,9   0,1   0,8   0,6   - 0,4   - 0,5   

Dones 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
De 18 a 19 anys 2,9   2,1   4,0   2,9   4,2   2,0   3,6   2,3   - 1,6   - 2,2   
De 20 a 24 anys 11,3   9,4   18,7   20,2   17,7   13,5   15,3   14,2   - 17,6   - 14,5   
De 25 a 29 anys 13,9   16,0   21,5   19,9   15,1   16,6   16,4   17,4   - 13,1   - 17,1   
De 30 a 34 anys 15,0   13,4   13,0   12,2   14,9   13,3   14,4   13,0   - 11,0   - 12,8   
De 35 a 39 anys 14,7   14,6   13,0   10,7   14,4   15,8   14,2   13,8   - 15,9   - 13,9   
De 40 a 44 anys 15,3   14,2   7,1   12,5   11,5   10,9   11,8   12,5   - 12,5   - 12,5   
De 45 a 49 anys 9,9   9,4   12,5   8,1   8,8   13,6   10,3   10,5   - 8,6   - 10,3   
De 50 a 54 anys 7,6   10,4   5,9   7,4   7,8   6,4   7,1   8,1   - 9,6   - 8,2   
De 55 a 59 anys 5,0   6,8   2,7   4,9   2,9   6,6   3,7   6,1   - 7,8   - 6,3   
De 60 a 64 anys 3,7   2,4   1,6   1,2   2,3   1,1   2,7   1,6   - 1,7   - 1,6   
65 anys i més 0,8   1,3   0,0   0,0   0,5   0,3   0,5   0,6   - 0,9   - 0,6   

Taula 4 Població activa. Per edat i nivell d’estudis

Barcelona Primera corona Segona corona Total RMB Resta província Total província
1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000

Sense estudis 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
De 18 a 24 anys 0,0   0,0   3,6   0,0   4,8   1,8   3,0   0,8   - 0,0   - 0,7   
De 25 a 54 anys 58,9   54,8   65,7   49,6   58,8   58,4   61,9   54,3   - 21,3   - 52,6   
De 55 a 64 anys 36,1   45,2   30,8   50,4   33,2   39,8   32,9   44,9   - 78,7   - 46,7  
65 i més anys 5,0   0,0   0,0   0,0   3,3   0,0   2,3   0,0   - 0,0   - 0,0   

Estudis primaris 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
De 18 a 24 anys 12,5   8,4   20,4   12,8   19,3   11,9   17,9   11,4   - 8,1   - 11,1   
De 25 a 54 anys 69,0   69,0   74,0   76,5   72,8   77,7   72,3   75,2   - 78,3   - 75,5  
De 55 a 64 anys 17,7   22,6   5,6   10,7   7,7   10,3   9,6   13,4   - 13,6   - 13,4   
65 i més anys 0,8   0,0   0,0   0,0   0,2   0,0   0,3   0,0   - 0,0   - 0,0   

Estudis secundaris 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
De 18 a 24 anys 21,4   20,9   36,4   28,3   27,7   24,1   26,2   24,7   - 20,6   - 24,3   
De 25 a 54 anys 75,3   70,1   60,9   70,0   66,4   71,7   69,9   70,6   - 75,1   - 71,1   
De 55 a 64 anys 2,9   9,0   2,7   1,7   5,9   4,3   3,7   4,7   - 4,4   - 4,6   
65 i més anys 0,4   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,2   0,0   - 0,0   - 0,0   

Formació Professional 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
De 18 a 24 anys 22,3   16,3   33,7   36,4   34,5   23,1   29,2   23,7   - 33,8   - 24,4   
De 25 a 54 anys 68,6   74,2   64,0   58,0   60,8   72,2   65,0   69,4   - 62,0   - 68,9   
De 55 a 64 anys 8,3   9,5   2,3   5,6   3,6   4,8   5,1   6,9   - 4,2   - 6,7   
65 i més anys 0,9   0,0   0,0   0,0   1,1   0,0   0,7   0,0   - 0,0   - 0,0   

Estudis universitaris 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
De 18 a 24 anys 4,4   5,2   7,7   10,6   8,5   7,5   5,9   7,0   - 15,7   - 7,5   
De 25 a 54 anys 87,6   87,3   87,5   81,3   83,4   86,2   86,7   85,7   - 78,2   - 85,3   
De 55 a 64 anys 6,6   7,5   4,8   8,1   6,5   6,3   6,2   7,3   - 6,0   - 7,2   
65 i més anys 1,5   0,0   0,0   0,0   1,6   0,0   1,2   0,0   - 0,0   - 0,0   
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Taula 5 Població activa entre 18 i 64 anys. Taxes d'activitat, per sexe i edat

Barcelona Primera corona Segona corona Total RMB Resta província Total província
1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000

Ambdós sexes 66,0   73,0   63,7   70,8   66,9   78,6   65,5   74,1   78,1   74,4  
De 18 a 19 anys 25,1   32,1   34,1   36,0   44,8   53,4   34,4   40,1   - 48,0   - 40,7   
De 20 a 24 anys 63,8   56,8   75,8   79,6   75,1   77,8   71,6   72,1   - 82,5   - 72,9   
De 25 a 29 anys 88,9   89,4   91,1   93,6   89,2   93,1   89,8   92,1   - 91,9   - 92,1   
De 30 a 34 anys 88,9   95,2   75,9   82,5   82,3   90,1   83,1   89,3   - 91,6   - 89,5   
De 35 a 39 anys 80,6   89,7   77,6   80,2   81,3   86,3   79,9   85,5   - 93,6   - 86,1   
De 40 a 44 anys 79,9   85,4   62,3   79,2   69,8   94,2   71,8   86,1   - 83,8   - 85,9   
De 45 a 49 anys 69,3   82,3   76,2   65,9   61,3   85,0   69,3   78,5   - 80,0   - 78,6   
De 50 a 54 anys 66,3   74,0   54,8   62,6   69,8   70,4   63,6   69,2   - 80,8   - 70,1   
De 55 a 59 anys 47,2   64,6   34,4   54,3   47,5   59,7   43,2   59,8   - 68,6   - 60,4   
De 60 a 64 anys 27,8   28,3   22,3   21,5   23,9   29,1   25,2   26,3   - 22,6   - 26,0   

Homes 77,8   81,6   79,4   84,4   82,5   89,8   79,8   85,3   85,7   85,3   
De 18 a 19 anys 18,5   33,2   36,0   36,3   52,0   62,6   35,5   44,9   - 60,3   - 46,3   
De 20 a 24 anys 59,2   58,8   80,4   79,8   76,3   89,2   71,7   75,9   - 80,3   - 76,2   
De 25 a 29 anys 90,6   90,7   96,2   97,8   100,0   96,7   95,0   95,4   - 91,7   - 95,0   
De 30 a 34 anys 100,0   97,1   98,2   93,4   98,3   100,0   99,0   97,1   - 100,0   - 97,4   
De 35 a 39 anys 94,0   98,7   96,8   97,5   95,8   96,9   95,4   97,6   - 100,0   - 97,8   
De 40 a 44 anys 100,0   95,0   92,3   97,0   92,7   99,0   95,3   97,1   - 98,1   - 97,2   
De 45 a 49 anys 96,3   94,3   93,8   94,8   92,3   97,4   94,1   95,6   - 94,9   - 95,5   
De 50 a 54 anys 93,4   93,4   88,7   85,6   94,9   95,5   92,4   91,8   - 90,7   - 91,7   
De 55 a 59 anys 70,7   84,1   54,8   76,1   79,9   77,9   67,8   79,8   - 88,6   - 80,4   
De 60 a 64 anys 41,8   37,4   35,3   33,9   34,1   39,6   37,5   37,0   - 27,3   - 36,1   

Dones 56,0   64,4   49,1   58,0   52,5   67,2   52,8   63,1   69,9   63,6   
De 18 a 19 anys 31,3   31,0   32,1   35,8   37,0   41,1   33,3   35,5   - 31,1   - 35,2   
De 20 a 24 anys 70,7   54,6   70,0   79,4   73,6   67,8   71,4   68,5   - 84,3   - 69,8   
De 25 a 29 anys 87,1   88,1   87,0   89,0   79,1   89,6   84,7   88,9   - 92,2   - 89,1   
De 30 a 34 anys 79,7   93,0   60,5   71,4   69,3   78,5   70,6   80,5   - 79,2   - 80,4   
De 35 a 39 anys 70,8   81,2   61,1   60,6   69,9   76,6   67,7   73,4   - 87,4   - 74,5   
De 40 a 44 anys 67,2   77,7   36,6   64,8   51,4   87,7   54,4   75,6   - 75,7   - 75,6   
De 45 a 49 anys 53,7   68,3   58,7   45,9   40,4   74,5   51,0   63,2   - 31,2   - 63,1   
De 50 a 54 anys 42,3   58,2   25,8   42,8   43,0   43,4   36,9   48,6   - 68,5   - 50,0   
De 55 a 59 anys 29,9   41,9   15,8   31,2   19,8   44,4   22,9   39,4   - 52,0   - 40,4   
De 60 a 64 anys 17,7   18,6   9,5   10,4   14,0   15,3   14,6   14,9   - 16,4   - 15,0   
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Taula 6 Població ocupada entre 18 i 64 anys. Per sexe i edat

Barcelona Primera corona Segona corona Total RMB Resta província Total província
1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000

Ambdós sexes 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
De 18 a 19 anys 1,2   1,4   2,9   2,3   3,6   2,5   2,4   2,1   - 2,6   - 2,1   
De 20 a 24 anys 8,8   8,2   16,2   15,6   15,0   11,8   13,0   11,8   - 12,4   - 11,9   
De 25 a 29 anys 13,4   14,3   15,4   18,1   13,5   14,6   14,0   15,6   - 14,2   - 15,5   
De 30 a 34 anys 14,6   12,7   10,5   12,0   13,4   14,4   13,0   13,1   - 14,2   - 13,2   
De 35 a 39 anys 15,0   14,7   12,9   12,9   13,1   14,7   13,8   14,1   - 14,8   - 14,2   
De 40 a 44 anys 14,4   13,1   9,4   12,4   12,5   11,9   12,3   12,4   - 8,9   - 12,1   
De 45 a 49 anys 10,2   11,2   14,1   8,4   9,3   12,1   11,1   10,6   - 11,5   - 10,7   
De 50 a 54 anys 11,5   11,6   10,8   9,0   11,2   8,8   11,2   9,8   - 11,2   - 9,9   
De 55 a 59 anys 6,0   9,4   4,6   7,1   5,1   7,1   5,3   7,8   - 8,2   - 7,9   
De 60 a 64 anys 5,0   3,3   3,2   2,2   3,3   2,3   4,0   2,6   - 2,1   - 2,5   

Homes 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
De 18 a 19 anys 0,6   1,2   3,1   1,5   3,1   2,7   2,2   1,9   - 3,2   - 2,0   
De 20 a 24 anys 9,2   7,9   15,7   13,3   14,1   11,0   12,9   10,8   - 10,1   - 10,7   
De 25 a 29 anys 13,8   13,0   12,4   17,2   12,4   12,7   12,9   14,2   - 14,3   - 14,2   
De 30 a 34 anys 14,4   12,4   9,6   11,8   12,5   15,0   12,2   13,2   - 16,0   - 13,4   
De 35 a 39 anys 14,1   13,9   13,1   14,2   12,5   13,9   13,3   14,0   - 13,7   - 14,0   
De 40 a 44 anys 12,7   11,8   10,7   11,6   12,9   12,4   12,1   11,9   - 7,1   - 11,5   
De 45 a 49 anys 9,7   12,5   13,7   8,9   9,2   11,0   10,8   10,8   - 13,0   - 11,0   
De 50 a 54 anys 13,6   11,6   12,4   9,9   13,6   11,0   13,2   10,9   - 11,9   - 10,9   
De 55 a 59 anys 6,6   11,9   5,4   8,8   6,1   7,3   6,1   9,2   - 8,2   - 9,1   
De 60 a 64 anys 5,3   3,8   4,1   2,9   3,5   3,0   4,3   3,2   - 2,6   - 3,1   

Dones 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
De 18 a 19 anys 1,9   1,7   2,5   3,3   4,4   2,2   2,8   2,4   - 1,8   - 2,3   
De 20 a 24 anys 8,3   8,6   17,1   19,0   16,5   12,9   13,1   13,3   - 15,9   - 13,5   
De 25 a 29 anys 12,9   15,9   20,6   19,5   15,3   17,1   15,7   17,5   - 14,1   - 17,2   
De 30 a 34 anys 14,9   13,1   11,9   12,4   14,8   13,4   14,0   13,0   - 11,6   - 12,9   
De 35 a 39 anys 16,1   15,7   12,7   11,1   14,1   15,7   14,6   14,3   - 16,4   - 14,5   
De 40 a 44 anys 16,4   14,8   7,2   13,6   11,7   11,2   12,5   13,1   - 11,4   - 13,0   
De 45 a 49 anys 10,7   9,6   14,8   7,6   9,5   13,7   11,5   10,4   - 9,3   - 10,3   
De 50 a 54 anys 8,8   11,6   8,2   7,8   7,2   5,8   8,2   8,4   - 10,1   - 8,5  
De 55 a 59 anys 5,3   6,3   3,3   4,6   3,5   6,8   4,2   5,9   - 8,1   - 6,1   
De 60 a 64 anys 4,7   2,7   1,8   1,2   3,1   1,3   3,4   1,7   1,4   1,7   

2
Característiques de la població ocupada
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Taula 7 Població ocupada entre 18 i 64 anys. Per sexe i categoria professional

Barcelona Primera corona Segona corona Total RMB Resta província Total província
1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000

Ambdós sexes 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
Directius, empresaris i 
treballadors per compte propi 20,0   20,2   17,1   15,1   22,1   24,3   19,8   18,6   - 24,3   - 19,1   
Tècnics superiors 10,4   10,6   3,2   5,1   3,4   3,8   6,0   7,0   - 3,8   - 6,7   
Tècnics mitjans 17,9   15,6   9,8   9,3   12,4   9,7   13,7   11,5   - 9,7   - 11,4   
Empleats administratius 25,1   17,9   15,9   13,4   16,2   14,3   19,6   14,8   - 14,3   - 14,8   
Treballadors qualificats en 
manufactures i construcció 8,6   14,4   26,5   26,3   24,1   23,5   18,8   22,2   - 23,5   - 22,3   
Treballadors no qualificats 4,1   2,5   8,2   7,1   9,9   11,3   7,2   6,4   - 11,3   - 6,8   
Treballadors de serveis 13,3   18,2   18,4   23,1   11,1   12,3   14,1   18,6   - 12,3   - 18,1   
Treballadors agraris 0,0   0,0   0,0   0,0   0,6   0,6   0,2   0,1   - 0,6   - 0,2   
FF.AA. i cossos de seguretat 0,6   0,5   0,7   0,6   0,2   0,2   0,5   0,7   - 0,2   - 0,7   
No classificables 0,0   0,1   0,2   0,0   0,2   0,0   0,1   0,1   - 0,0   - 0,0   

Homes 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
Directius, empresaris i
treballadors per compte propi 26,4   22,6   17,4   17,9   25,1   21,8   23,1   20,8   - 27,0   - 21,3   
Tècnics superiors 10,7   11,6   3,4   4,7   4,2   5,8   6,3   7,3   - 2,8   - 6,9   
Tècnics mitjans 14,1   12,4   9,8   8,4   10,9   8,7   11,7   9,8   - 8,6   - 9,7   
Empleats administratius 17,8   13,4   8,0   8,0   8,6   7,5   11,7   9,5   - 7,8   - 9,4   
Treballadors qualificats en 
manufactures i construcció 14,0   21,2   37,3   37,6   33,4   35,4   27,6   31,6   - 34,1   - 31,8   
Treballadors no qualificats 6,5   3,9   10,6   8,0   10,6   8,8   9,1   7,0   - 9,9   - 7,2   
Treballadors de serveis 9,5   14,2   12,0   14,4   5,9   9,8   9,1   12,7   - 8,5   - 12,3   
Treballadors agraris 0,0   0,0   0,0   0,0   0,8   0,5   0,3   0,2   - 1,0   - 0,3   
FF.AA. i cossos de seguretat 1,1   0,9   1,2   1,0   0,3   1,6   0,9   1,2   - 0,4   - 1,1   
No classificables 0,0   0,0   0,4   0,0   0,3   0,0   0,2   0,0   - 0,0   - 0,0   

Dones 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
Directius, empresaris i
treballadors per compte propi 12,0   17,1   16,7   11,1   17,4   18,1   14,9   15,6   - 20,5   - 16,0   
Tècnics superiors 10,0   9,3   2,8   5,7   2,1   4,9   5,7   6,6   - 5,3   - 6,5   
Tècnics mitjans 22,6   19,8   9,7   10,6   14,9   11,2   16,8   13,9   - 11,1   - 13,7   
Empleats administratius 34,2   23,8   29,1   21,4   28,4   21,5   31,1   22,2   - 23,7   - 22,4   
Treballadors qualificats en
manufactures i construcció 2,0   5,6   8,3   9,9   8,9   11,5   5,8   9,0   - 8,1   - 8,9   
Treballadors no qualificats 1,2   0,7   4,3   5,9   8,7   9,9   4,3   5,6   - 13,3   - 6,2   
Treballadors de serveis 18,0   23,4   29,1   35,5   19,5   22,9   21,5   26,9   - 17,9   - 26,2   
Treballadors agraris 0,0   0,0   0,0   0,0   0,2   0,0   0,1   0,0   - 0,0   - 0,0   
FF.AA. i cossos de seguretat 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,1   0,0   0,0   - 0,0   - 0,0   
No classificables 0,0   0,3   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,1   - 0,0   - 0,1   

Taula 8 Població ocupada entre 18 i 64 anys. Per sexe i sector d’activitat

Barcelona Primera corona Segona corona Total RMB Resta província Total província
1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000

Ambdós sexes 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
Agricultura 0,1   0,2   0,8   0,2   1,4   0,6   0,7   0,3   - 2,8   - 0,5   
Indústria 23,9   20,8   32,7   28,9   39,1   35,3   31,3   28,6   - 43,1   - 29,8   
Construcció 2,9   4,3   4,9   8,2   6,8   10,5   4,7   7,8   - 8,2   - 7,8   
Serveis 73,1   74,7   61,7   62,8   52,7   53,6   63,4   63,3   - 45,9   - 61,9   

Homes 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
Agricultura 0,1   0,1   1,1   0,2   1,8   0,9   1,0   0,4   - 3,6   - 0,7   
Indústria 33,2   25,8   41,7   33,4   46,0   38,6   40,0   32,9   - 49,1   - 34,2   
Construcció 4,5   7,4   7,0   13,3   10,4   17,3   7,2   12,9   - 13,5   - 12,9   
Serveis 62,2   66,8   50,2   53,2   41,8   43,3   51,8   53,9   - 33,9   - 52,2   

Dones 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
Agricultura 0,0   0,2   0,2   0,2   0,8   0,1   0,3   0,2   - 1,6   - 0,3   
Indústria 12,3   14,4   17,5   22,3   27,9   30,8   18,3   22,7   - 34,3   - 23,6   
Construcció 0,9   0,2   1,3   0,9   0,8   1,0   1,0   0,7   - 0,7   - 0,7   
Serveis 86,7   85,1   81,0   76,7   70,5   68,2   80,4   76,5   - 63,4   - 75,4   
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Taula 9 Població ocupada entre 18 i 64 anys. Taxes d’ocupació, per sexe i edat

Barcelona Primera corona Segona corona Total RMB Resta província Total província
1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000

Ambdós sexes 53,4   66,5   49,5   63,8   54,1   73,7   52,4   68,0   - 73,6   - 68,4   
De 18 a 19 anys 11,9   23,4   21,5   33,4   30,4   48,5   21,0   34,7   - 48,0   - 35,8   
De 20 a 24 anys 38,2   46,1   52,6   67,8   53,6   69,5   48,1   61,8   - 71,6   - 62,5   
De 25 a 29 anys 69,8   82,2   66,6   82,6   72,3   88,2   69,4   84,3   - 87,4   - 84,5   
De 30 a 34 anys 73,7   84,5   56,0   74,1   67,8   85,8   66,7   81,7   - 89,7   - 82,4   
De 35 a 39 anys 72,5   85,7   63,5   73,4   70,4   81,9   69,1   80,5   - 90,1   - 81,2   
De 40 a 44 anys 67,4   80,4   50,5   75,6   60,7   90,5   60,6   82,0   - 74,8   - 81,5   
De 45 a 49 anys 60,7   76,2   64,7   59,8   50,8   79,1   59,1   72,4   - 79,0   - 72,9   
De 50 a 54 anys 59,1   73,0   49,6   60,1   59,1   63,8   56,0   65,8   - 77,6   - 66,8   
De 55 a 59 anys 35,9   55,2   27,4   46,9   37,1   56,8   33,5   53,0   - 64,9   - 53,9   
De 60 a 64 anys 24,7   25,7   19,3   20,7   20,2   29,1   21,9   25,0   - 18,8   - 24,5   

Homes 64,5   75,4   64,6   78,0   69,7   85,5   66,1   79,7   83,7   80,0   
De 18 a 19 anys 7,1   23,9   28,1   30,3   31,1   54,0   22,2   36,9   - 60,3   - 39,0   
De 20 a 24 anys 36,7   47,9   57,7   70,8   55,2   80,6   49,6   66,4   - 76,1   - 67,1   
De 25 a 29 anys 76,0   87,3   74,1   88,8   85,3   92,0   78,1   89,4   - 87,1   - 89,2   
De 30 a 34 anys 88,0   88,0   78,9   84,7   87,4   97,1   85,4   90,5   - 100,0   - 91,4   
De 35 a 39 anys 89,0   94,7   87,0   89,7   94,5   95,1   89,9   93,2   - 100,0   - 93,7   
De 40 a 44 anys 85,3   91,8   78,5   93,7   87,2   96,5   83,9   94,1   - 98,1   - 94,3   
De 45 a 49 anys 87,1   88,8   79,3   92,1   77,4   91,5   81,1   90,7   - 94,9   - 91,1   
De 50 a 54 anys 82,4   92,6   77,3   84,2   86,3   89,7   82,0   89,0   - 88,4   - 88,9   
De 55 a 59 anys 51,6   73,4   42,0   66,8   59,2   75,1   50,4   71,7   - 84,8   - 72,6   
De 60 a 64 anys 34,4   32,4   30,9   33,9   26,6   39,6   31,0   35,0   - 23,8   - 33,9   

Dones 44,0   57,6   35,6   50,6   39,6   61,6   40,1   56,5   62,7   57,0   
De 18 a 19 anys 16,4   22,9   14,5   35,8   29,6   41,1   19,8   32,7   - 31,1   - 32,6   
De 20 a 24 anys 40,4   44,0   46,4   64,9   51,4   59,6   46,2   57,2   - 67,9   - 58,1   
De 25 a 29 anys 62,9   77,4   60,5   75,8   60,1   84,5   61,2   79,2   - 87,8   - 79,7   
De 30 a 34 anys 61,7   80,6   40,3   63,3   51,8   72,5   52,1   71,9   - 74,4   - 72,1   
De 35 a 39 anys 60,3   77,3   43,3   54,9   51,4   69,8   52,7   67,9   - 80,5   - 68,9   
De 40 a 44 anys 56,2   71,2   26,7   61,0   39,3   82,5   43,4   70,5   - 61,6   - 69,8   
De 45 a 49 anys 45,3   61,4   50,3   37,4   32,8   68,5   42,9   56,2   - 59,0   - 56,4   
De 50 a 54 anys 38,4   57,1   25,8   39,4   30,0   36,0   31,8   44,8   - 64,1   - 46,2   
De 55 a 59 anys 24,4   34,1   14,1   25,9   18,2   41,5   19,6   34,0   - 48,2   - 35,1   
De 60 a 64 anys 17,7   18,6   7,9   8,8   14,0   15,3   14,2   14,4   - 12,1   - 14,2   

Taula 10 Població ocupada entre 18 i 64 anys. Taxes d’ocupació, per sexe i nivell d’estudis

Barcelona Primera corona Segona corona Total RMB Resta província Total província
1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000

Ambdós sexes
Sense estudis 28,1   34,3   29,0   34,9   33,0   43,8   29,9   38,1   - 33,8   - 37,9   
Estudis primaris 42,2   57,6   50,6   60,1   54,2   71,0   49,4   63,5   - 70,9   - 64,1   
Formació Professional 48,9   71,4   44,2   79,9   48,7   85,1   47,8   79,1   - 84,6   - 79,6   
Estudis secundaris 62,2   57,4   59,9   55,9   58,2   70,3   60,4   61,0   - 68,0   - 61,5   
Estudis universitaris 82,1   90,0   85,5   88,3   90,4   91,5   84,4   90,0   - 89,3   - 90,0   

Homes
Sense estudis 40,0   48,3   43,9   57,1   51,9   69,5   45,2   60,7   - 48,6   - 60,0   
Estudis primaris 59,8   70,1   69,7   77,8   73,2   84,5   68,6   78,4   - 83,8   - 78,9   
Formació Professional 55,1   83,8   52,7   86,6   58,2   93,7   55,4   88,0   - 91,4   - 88,4   
Estudis secundaris 71,2   64,7   65,6   67,6   67,4   80,0   68,3   69,9   - 74,0   - 70,2   
Estudis universitaris 86,8   91,5   85,4   89,2   95,1   92,7   88,3   91,4   - 92,0   - 91,4   

Dones
Sense estudis 22,1   28,7   21,2   23,1   22,3   27,4   21,7   26,0   - 26,6   - 26,0   
Estudis primaris 30,8   44,9   30,9   43,3   36,2   56,2   32,7   48,2   - 56,1   - 48,8   
Formació Professional 41,1   56,6   36,5   71,4   40,6   75,3   39,9   68,3   - 75,7   - 68,9   
Estudis secundaris 53,8   49,1   53,4   45,6   47,4   61,8   52,0   52,3   - 60,6   - 52,8   
Estudis universitaris 77,7   88,6   85,5   87,4   84,8   90,2   80,3   88,7   - 87,1   - 88,6   
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Taula 11 Població ocupada assalariada entre 18 i 64 anys.  Tipus de contracte, per sexe i edat

Barcelona Primera corona Segona corona Total RMB Resta província Total província
1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000

Ambdós sexes
De 18 a 24 anys 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   

Estable 16,8   35,0   19,1   39,8   17,9   43,6   18,1   40,1   - 50,0   - 41,0   
Temporal 64,2   54,1   68,4   51,3   59,1   45,8   63,8   49,9   - 36,9   - 48,7   
Altres 18,9   10,9   12,6   8,9   23,1   10,6   18,1   10,0   - 13,1   - 10,3   

De 25 a 54 anys 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
Estable 61,5   64,9   53,7   63,9   47,5   63,3   55,0   64,0   - 63,9   - 64,0   
Temporal 16,8   16,3   20,4   16,8   21,1   14,0   19,2   15,6   - 10,6   - 15,2   
Altres 21,7   18,9   25,9   19,3   31,3   22,8   25,8   20,4   - 25,5   - 20,9   

De 55 a 64 anys 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
Estable 59,5   60,3   59,2   58,1   58,8   51,1   59,2   56,7   - 52,0   - 56,3   
Temporal 6,4   6,6   5,1   5,0   13,2   6,6   8,0   6,1   - 4,1   - 6,0   
Altres 34,1   33,2   35,7   36,9   28,0   42,3   32,8   37,2   - 43,9   - 37,7   

Homes 
De 18 a 24 anys 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   

Estable 18,9   30,7   14,7   42,2   17,4   43,5   16,7   40,1   - 54,5   - 41,3   
Temporal 62,0   61,7   73,1   50,2   57,3   48,7   64,6   52,3   - 33,6   - 50,6   
Altres 19,2   7,6   12,2   7,6   25,3   7,8   18,7   7,7   - 11,9   - 8,1   

De 25 a 54 anys 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
Estable 62,3   71,4   66,1   66,1   50,5   68,6   59,7   68,7   - 64,2   - 68,3   
Temporal 14,0   12,2   15,1   15,1   20,0   10,6   16,2   12,5   - 8,6   - 12,2   
Altres 23,7   16,4   18,9   18,7   29,6   20,8   24,1   18,8   - 27,2   - 19,5   

De 55 a 64 anys 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
Estable 57,3   60,7   71,6   65,0   66,9   63,3   64,3   62,8   - 59,0   - 62,5   
Temporal 1,9   7,3   6,7   4,7   9,7   6,0   5,6   6,1   - 2,5   - 5,8   
Altres 40,7   32,0   21,7   30,3   23,4   30,7   30,1   31,1   - 38,5   - 31,7   

Dones 
De 18 a 24 anys 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   

Estable 14,4   40,0   26,1   37,5   18,5   43,7   20,0   40,2   - 45,1   - 40,6   
Temporal 67,0   45,3   60,8   52,3   61,4   42,2   62,7   47,3   - 40,4   - 46,7   
Altres 18,6   14,7   13,2   10,1   20,1   14,2   17,3   12,5   - 14,5   - 12,7   

De 25 a 54 anys 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
Estable 60,6   56,9   33,9   60,5   42,7   55,8   48,3   57,5   - 63,4   - 58,0   
Temporal 20,1   21,2   29,0   19,4   23,1   18,7   23,4   19,8   - 13,6   - 19,3   
Altres 19,3   21,9   37,2   20,2   34,3   25,5   28,3   22,7   - 23,0   - 22,7   

De 55 a 64 anys 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
Estable 62,7   59,2   20,7   38,2   39,8   28,9   49,1   42,8   - 40,5   - 42,6   
Temporal 13,0   4,8   0,0   6,1   21,5   7,8   12,7   6,2   - 6,8   - 6,3   
Altres 24,3   36,0   79,3   55,7   38,7   63,3   38,2   51,0   - 52,7   - 51,2   

Taula 12 Població ocupada assalariada entre 18 i 64 anys. Temps de desplaçament a la feina, per sexe

Barcelona Primera corona Segona corona Total RMB Resta província Total província
1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000

Ambdós sexes 100,0  100,0  100,0  100,0  100,0  100,0  100,0  100,0  - 100,0  - 100,0  
Menys de 15 minuts 22,9  20,7  29,9  30,1  47,2  45,4  32,6  32,6  - 57,8  - 34,7  
De 15 fins a 29 minuts 33,0  28,4  26,4  27,1  26,5  24,3  29,0  26,5  - 23,2  - 26,2  
De 30 fins a 44 minuts 20,7  26,6  15,6  17,1  7,9  9,6  15,2  17,5  - 2,7  - 16,3  
45 o més minuts 23,4  24,2  28,1  25,7  18,4  20,8  23,2  23,4  - 16,3  - 22,8  

Homes 100,0  100,0  100,0  100,0  100,0  100,0  100,0  100,0  - 100,0  - 100,0  
Menys de 15 minuts 32,7  18,7  22,7  31,1  48,2  39,2  32,7  30,2  - 54,4  - 32,2  
De 15 fins a 29 minuts 28,4  30,0  33,1  24,6  24,0  25,6  28,4  26,7  - 24,3  - 26,5  
De 30 fins a 44 minuts 15,1  26,4  19,5  17,4  8,3  9,9  15,1  17,5  - 2,6  - 16,3  
45 o més minuts 23,8  24,8  24,7  26,9  19,5  25,3  23,8  25,7  - 18,7  - 25,1  

Dones 100,0  100,0  100,0  100,0  100,0  100,0  100,0  100,0  - 100,0  - 100,0  
Menys de 15 minuts 23,1  23,4  32,6  28,6  45,6  54,0  32,3  36,0  - 62,7  - 38,1  
De 15 fins a 29 minuts 33,0  26,3  24,5  30,7  30,6  22,3  29,9  26,2  - 21,7  - 25,8  
De 30 fins a 44 minuts 22,3  26,9  13,5  16,7  7,2  9,2  15,4  17,5  - 2,8  - 16,3  
45 o més minuts 21,7  23,4  29,5  24,0  16,7  14,4  22,4  20,4  - 12,9  - 19,8  
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Taula 13 Població ocupada assalariada entre 18 i 64 anys. Mitjà de desplaçament a la feina, per sexe

Barcelona Primera corona Segona corona Total RMB Resta província Total província
1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000

Ambdós sexes 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
Mitjà privat 35,1   40,7   47,3   51,6   58,8   63,5   46,1   52,4   - 67,8   - 53,6   
Mitjans privat i públic 1,4   1,2   0,6   2,3   1,0   1,1   1,0   1,5   - 0,9   - 1,5   
Mitjà públic 35,2   33,9   23,2   20,9   6,6   7,1   22,7   20,1   - 1,0   - 18,5   
Altres 2,9   2,6   5,2   4,0   1,5   1,4   3,2   2,6   - 1,8   - 2,5   
A peu 21,5   17,9   21,2   20,1   26,6   23,1   23,0   20,5   - 23,2   - 20,7   
No es desplaça 3,8   2,8   2,5   0,8   5,1   3,3   3,8   2,4   - 3,9   - 2,5   
NS/NC 0,3   1,0   0,1   0,2   0,3   0,5   0,2   0,6   - 1,4   - 0,7   

Homes 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
Mitjà privat 46,5   54,7   58,9   62,8   67,2   74,7   57,1   64,6   - 75,3   - 65,5   
Mitjans privat i públic 1,6   1,8   0,7   2,3   1,2   1,4   1,2   1,8   - 0,7   - 1,7   
Mitjà públic 25,5   25,2   17,0   12,7   4,6   4,9   16,1   13,8   - 1,1   - 12,7   
Altres 3,3   3,5   6,2   6,0   1,9   1,5   3,8   3,5   - 1,3   - 3,4   
A peu 18,8   12,5   15,4   15,3   20,3   14,0   18,2   13,9   - 17,2   - 14,2   
No es desplaça 3,9   1,7   1,7   0,8   4,5   3,0   3,4   1,9   - 2,9   - 2,0   
NS/NC 0,5   0,7   0,1   0,2   0,3   0,5   0,3   0,4   - 1,5   - 0,5   

Dones 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
Mitjà privat 21,0   22,4   27,8   35,3   45,0   47,6   29,9   35,4   - 57,0   - 37,1   
Mitjans privat i públic 1,2   0,3   0,4   2,3   0,8   0,6   0,8   1,0   - 1,2   - 1,1   
Mitjà públic 47,2   45,3   33,6   32,8   9,9   10,1   32,5   28,9   - 1,0   - 26,6   
Altres 2,3   1,4   3,4   1,2   1,0   1,3   2,2   1,3   - 2,5   - 1,4   
A peu 24,8   25,0   30,8   27,2   36,9   36,0   30,0   29,6   - 32,0   - 29,8   
No es desplaça 3,6   4,1   4,0   0,9   6,2   3,8   4,4   3,0   - 5,3   - 3,2   
NS/NC 0,0   1,6   0,0   0,3   0,3   0,6   0,1   0,8   - 1,1   - 0,9   

Taula 14 Població ocupada entre 18 i 64 anys. Percepció de la possibilitat de perdre la seva feina

actual, per sexe 

Barcelona Primera corona Segona corona Total RMB Resta província Total província
1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000

Ambdós sexes 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
Sí 23,4   13,7   29,9   13,8   23,5   12,2   25,4   13,2   - 11,4   - 13,1   
No 76,3   86,1   69,8   85,9   75,8   87,6   74,2   86,6   - 88,4   - 86,7   
NS/NC 0,3   0,3   0,3   0,3   0,7   0,2   0,4   0,2   - 0,2   - 0,2   

Homes 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
Sí 20,9   12,1   31,2   10,5   23,6   12,8   25,0   11,8   - 9,5   - 11,6   
No 78,6   87,4   68,3   89,3   75,5   87,0   74,3   87,9   - 90,5   - 88,1   
NS/NC 0,6   0,5   0,5   0,2   0,9   0,3   0,7   0,3   - 0,0   - 0,3   

Dones 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
Sí 26,6   15,7   27,7   18,7   23,2   11,5   25,9   15,1   - 14,2   - 15,0   
No 73,4   84,3   72,3   80,9   76,3   88,5   74,0   84,8   - 85,3   - 84,8   
NS/NC 0,0   0,0   0,0   0,5   0,5   0,0   0,1   0,1   - 0,5   - 0,2   
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Taula 15 Població ocupada entre 18 i 64 anys. Raons de percepció d’inestabilitat en l’ocupació actual,

per sexe

Barcelona Primera corona Segona corona Total RMB Resta província Total província
1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000

Ambdós sexes 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
L’edat 2,0   2,1   0,4   3,2   0,5   0,8   1,0   2,0   - 3,8   - 2,2   
El fet de ser dona 0,0   0,0   0,4   0,7   0,5   0,9   0,3   0,5   - 0,0   - 0,5   
La finalització de contracte 22,2   34,7   27,1   28,9   29,6   32,5   26,1   32,1   - 29,3   - 31,9   
La introducció de noves
tecnologies 3,9   3,9   3,3   2,5   4,6   2,7   3,9   3,0   - 2,3   - 3,0   
La reestructuració de 
l’empresa 12,5   15,6   8,5   17,6   11,1   16,0   10,7   16,4   - 8,1   - 15,8   
La crisi de l’empresa 31,6   14,0   28,2   20,8   23,9   15,3   28,2   16,7   - 33,7   - 17,9   
Les represàlies 0,5   0,0   1,4   3,0   0,5   3,3   0,8   2,1   - 1,9   - 2,1   
La baixa qualificació 0,0   0,5   1,0   1,4   0,0   0,7   0,3   0,9   - 3,7   - 1,1   
La propera incorporació
al servei militar 0,0   0,0   0,6   0,0   1,7   0,0   0,7   0,0   - 0,0   - 0,0   
La situació 
socioeconòmica general 21,9   14,8   20,8   10,0   18,9   13,2   20,6   12,7   - 11,6   - 12,6   
La competència de les
grans superfícies 0,0   6,3   0,0   1,8   0,0   5,3   0,0   4,5   - 1,9   - 4,3   
Altres 5,4   7,5   6,2   9,1   7,3   8,5   6,2   8,4   - 3,1   - 8,0   
NS/NC 0,0   0,6   2,5   1,0   1,5   0,8   1,3   0,8   - 0,6   - 0,8   

Homes 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
L’edat 1,0   2,8   0,5   3,3   0,0   1,3   0,5   2,3   - 3,2   - 2,4   
La finalització de contracte 14,8   31,0   25,6   23,4   30,7   25,4   23,9   26,7   - 20,6   - 26,3   
La introducció de noves 
tecnologies 6,4   7,8   4,0   5,5   6,4   2,7   5,5   5,1   - 0,0   - 4,8   
La reestructuració de
l’empresa 11,2   13,0   11,5   14,1   10,6   19,6   11,1   15,9   - 13,0   - 15,7   
La crisi de l’empresa 37,3   11,2   28,2   23,0   24,5   14,2   29,8   15,7   - 40,9   - 17,4   
Les represàlies 0,0   0,0   2,2   4,7   0,8   2,8   1,1   2,4   - 3,8   - 2,5   
La baixa qualificació 0,0   1,0   0,7   3,2   0,0   1,2   0,3   1,7   - 0,0   - 1,6   
La propera incorporació 
al servei militar 0,0   0,0   0,9   0,0   2,8   0,0   1,2   0,0   - 0,0   - 0,0   
La situació 
socioeconòmica general 21,4   18,3   19,1   18,8   18,8   16,1   19,7   17,6   - 17,2   - 17,6   
La competència de les
grans superfícies 0,0   9,8   0,0   1,6   0,0   4,0   0,0   5,2   - 0,0   - 4,8   
Altres 7,8   4,0   4,7   1,4   4,3   11,3   5,5   6,2   - 0,0   - 5,7   
NS/NC 0,0   1,2   2,7   1,0   1,2   1,3   1,4   1,2   - 1,3   - 1,2   

Dones 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
L’edat 2,9   1,5   0,0   3,1   1,4   0,0   1,6   1,7   - 4,4   - 1,9   
El fet de ser dona 0,0   0,0   1,1   1,3   1,3   2,4   0,7   1,1   - 0,0   - 1,1   
La finalització de contracte 29,4   38,5   29,8   33,3   27,8   43,6   29,1   37,9   - 37,7   - 37,9   
La introducció de noves 
tecnologies 1,5   0,0   1,8   0,0   1,7   2,7   1,7   0,7   - 4,4   - 1,0   
La reestructuració de 
l’empresa 13,7   18,3   2,8   20,5   11,8   10,2   10,0   16,9   - 3,3   - 15,9   
La crisi de l’empresa 26,1   16,8   28,2   19,1   23,0   17,0   25,9   17,7   - 26,7   - 18,4   
Les represàlies 0,9   0,0   0,0   1,7   0,0   3,9   0,4   1,7   - 0,0   - 1,6   
La baixa qualificació 0,0   0,0   1,5   0,0   0,0   0,0   0,5   0,0   - 7,2   - 0,6   
La propera incorporació
al servei militar 22,4   0,0   23,9   0,0   18,9   0,0   21,9   0,0   - 0,0   - 0,0   
La situació 
socioeconòmica general 3,1   11,3   8,9   2,8   12,3   8,7   7,2   7,3   - 6,3   - 7,3   
La competència de les
grans superfícies 0,0   2,8   0,0   1,9   0,0   7,4   0,0   3,7   - 3,8   - 3,7   
Altres 0,0   11,0   2,0   15,4   1,9   4,1   1,1   10,8   - 6,2   - 10,4   
NS/NC 0,0   0,0   0,0   1,0   0,0   0,0   0,0   0,4   - 0,0   - 0,3   
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Taula 16 Població ocupada entre 18 i 64 anys. Nivell d’ingressos, per sexe

Barcelona Primera corona Segona corona Total RMB Resta província Total província
1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000

Ambdós sexes 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
Sense ingressos 3,0   0,4   3,0   1,7   3,2   0,5   3,0   0,9   - 0,0   - 0,8   
Menys de 40.000 ptes. 3,2   2,2   5,4   1,9   4,0   1,7   4,1   2,0   - 2,2   - 2,0   
De 40.000 a 60.000 ptes. 5,0   3,9   5,5   4,5   6,9   3,8   5,7   4,0   - 2,9   - 3,9   
De 60.001 a 90.000 ptes. 12,5   7,0   13,0   7,1   14,0   7,4   13,1   7,2   - 6,7   - 7,1   
De 90.001 a 140.000 ptes. 29,0   27,3   36,3   33,3   34,6   31,3   32,9   30,6   - 39,2   - 31,3   
De 140.001 a 200.000 ptes. 20,4   23,6   17,8   23,2   14,5   24,6   17,8   23,8   - 23,4   - 23,8   
De 200.001 a 300.000 ptes. 9,5   17,8   6,2   13,4   6,1   14,4   7,4   15,2   - 15,4   - 15,2   
Més de 300.000 ptes 5,4   9,7   1,3   3,5   4,0   5,6   3,7   6,3   - 5,3   - 6,2   
Té ingressos no mensuals 5,7   2,4   6,8   1,5   6,7   2,8   6,3   2,3   - 1,5   - 2,2   
NS/NC 6,4   5,7   4,6   9,8   6,1   8,0   5,8   7,8   - 3,4   - 7,5   

Homes 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
Sense ingressos 2,9   0,0   1,4   0,8   2,5   0,5   2,3   0,4   - 0,0   - 0,4   
Menys de 40.000 ptes. 2,0   1,0   1,3   0,5   2,0   0,5   1,8   0,6   - 1,0   - 0,7   
De 40.000 a 60.000 ptes. 2,1   1,0   0,9   1,2   3,9   0,9   2,3   1,1   - 0,7   - 1,0   
De 60.001 a 90.000 ptes. 9,3   3,5   9,1   2,5   10,1   2,4   9,5   2,8   - 4,6   - 2,9   
De 90.001 a 140.000 ptes. 26,3   27,0   43,9   29,5   37,4   25,9   35,5   27,4   - 30,9   - 27,7   
De 140.001 a 200.000 ptes. 22,6   24,6   23,1   29,7   18,2   31,7   21,3   28,8   - 28,9   - 28,8   
De 200.001 a 300.000 ptes. 12,4   21,6   8,7   17,7   7,9   20,0   9,8   19,8   - 20,2   - 19,8   
Més de 300.000 ptes 8,4   13,4   1,9   4,9   6,3   8,2   5,7   8,8   - 8,8   - 8,8   
Té ingressos no mensuals 7,1   2,0   6,2   1,7   5,7   3,0   6,4   2,3   - 1,4   - 2,2   
NS/NC 6,7   5,9   3,6   11,7   6,2   7,0   5,6   8,1   - 3,5   - 7,8   

Dones 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
Sense ingressos 3,1   1,0   5,6   3,1   4,2   0,6   4,1   1,5   - 0,0   - 1,4   
Menys de 40.000 ptes. 4,7   3,8   12,4   4,1   7,3   3,5   7,6   3,8   - 3,9   - 3,8   
De 40.000 a 60.000 ptes. 8,5   7,6   13,3   9,3   11,7   7,8   10,8   8,2   - 6,0   - 8,0   
De 60.001 a 90.000 ptes. 16,5   11,5   19,7   13,9   20,5   14,4   18,5   13,3   - 9,8   - 13,0   
De 90.001 a 140.000 ptes. 32,3   27,7   23,6   38,8   30,0   38,9   29,2   35,1   - 51,3   - 36,4   
De 140.001 a 200.000 ptes. 17,6   22,2   9,0   13,8   8,6   14,7   12,5   17,0   - 15,3   - 16,8   
De 200.001 a 300.000 ptes. 5,8   12,9   2,0   7,3   3,1   6,4   3,9   8,9   - 8,4   - 8,8   
Més de 300.000 ptes 1,6   4,9   0,4   1,5   0,5   1,8   0,9   2,8   - 0,4   - 2,6   
Té ingressos no mensuals 4,0   3,0   7,8   1,2   8,3   2,5   6,3   2,3   - 1,6   - 2,2   
NS/NC 6,1   5,5   6,3   7,2   6,0   9,3   6,1   7,4   - 3,4   - 7,0   

Taula 17 Població ocupada masculina entre 18 i 64 anys. Nivell d’ingressos, per grups d'edat

Barcelona Primera corona Segona corona Total RMB Resta província Total província
1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000

De 18 a 24 anys 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
Sense ingressos 12,6   0,0   5,9   3,9   13,6   2,8   10,3   2,6   - 0,0   - 2,4   
Menys de 40.000 ptes. 11,4   10,8   7,0   2,0   7,6   2,2   8,3   4,1   - 5,2   - 4,2   
De 40.000 a 60.000 ptes. 8,6   6,2   4,6   2,8   11,2   5,4   8,0   4,6   - 0,0   - 4,2   
De 60.001 a 90.000 ptes. 26,9   7,4   26,8   6,1   23,8   9,2   25,7   7,6   - 16,6   - 8,4   
De 90.001 a 140.000 ptes. 32,7   45,3   36,6   60,2   24,9   50,1   31,3   52,7   - 40,9   - 51,7   
De 140.001 a 200.000 ptes. 1,5   16,0   6,2   15,2   6,1   21,8   5,1   18,0   - 18,0   - 18,0   
De 200.001 a 300.000 ptes. 0,0   7,6   0,0   4,0   0,0   2,3   0,0   4,1   - 5,8   - 4,3   
Més de 300.000 ptes 0,0   2,2   0,0   0,0   0,0   1,0   0,0   0,9   - 2,8   - 1,1   
Té ingressos no mensuals 4,4   0,0   10,4   0,0   2,6   2,5   6,1   1,0   - 3,1   - 1,2   
NS/NC 1,9   4,7   2,6   5,9   10,2   2,8   5,2   4,4   - 7,6   - 4,7   

De 25 a 54 anys 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
Sense ingressos 2,2   0,0   0,4   0,3   0,2   0,2   1,0   0,1   - 0,0   - 0,1   
Menys de 40.000 ptes. 1,2   0,0   0,0   0,2   0,9   0,2   0,7   0,1   - 0,4   - 0,2   
De 40.000 a 60.000 ptes. 1,3   0,6   0,0   0,9   2,7   0,2   1,3   0,6   - 0,7   - 0,6   
De 60.001 a 90.000 ptes. 7,6   2,9   5,1   2,1   7,4   1,1   6,8   2,0   - 3,2   - 2,1   
De 90.001 a 140.000 ptes. 24,8   26,3   44,8   24,7   39,2   22,2   35,5   24,3   - 29,7   - 24,8   
De 140.001 a 200.000 ptes. 26,5   25,0   28,4   32,7   21,0   33,6   25,4   30,6   - 30,3   - 30,6   
De 200.001 a 300.000 ptes. 13,5   24,4   11,2   20,3   10,0   22,8   11,7   22,5   - 21,8   - 22,5   
Més de 300.000 ptes 10,0   14,0   1,8   5,7   6,9   9,2   6,5   9,6   - 10,3   - 9,7   
Té ingressos no mensuals 6,6   1,7   4,7   1,3   6,3   3,2   5,9   2,1   - 0,8   - 2,0   
NS/NC 6,3   5,1   3,5   11,8   5,4   7,2   5,2   8,0   - 2,8   - 7,5   

De 55 a 64 anys 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
Sense ingressos 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   - 0,0   - 0,0   
Menys de 40.000 ptes. 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   - 0,0   - 0,0   
De 40.000 a 60.000 ptes. 2,5   0,0   0,0   1,3   0,0   0,0   1,0   0,4   - 1,5   - 0,5   
De 60.001 a 90.000 ptes. 5,9   3,8   4,2   0,0   5,5   3,1   5,3   2,4   - 0,0   - 2,3   
De 90.001 a 140.000 ptes. 30,8   19,9   51,5   20,8   46,3   20,7   41,4   20,4   - 26,9   - 20,9   
De 140.001 a 200.000 ptes. 14,6   27,5   15,7   28,9   18,2   30,4   16,0   28,8   - 32,0   - 29,0   
De 200.001 a 300.000 ptes. 15,2   16,4   7,0   18,2   5,5   22,5   10,0   18,8   - 27,1   - 19,4   
Més de 300.000 ptes 4,8   17,0   5,9   6,3   12,7   10,4   7,5   11,8   - 5,3   - 11,4   
Té ingressos no mensuals 12,5   4,7   9,7   6,4   6,2   1,7   9,8   4,3   - 4,0   - 4,3   
NS/NC 13,7   10,7   6,1   18,0   5,5   11,2   9,0   13,0   - 3,2   - 12,3   
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Taula 18 Població ocupada femenina entre 18 i 64 anys. Nivell d’ingressos, per grups d’edat

Barcelona Primera corona Segona corona Total RMB Resta província Total província
1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000

De 18 a 24 anys 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
Sense ingressos 12,1   3,2   13,4   5,0   4,1   1,2   9,5   3,3   - 0,0   - 3,0   
Menys de 40.000 ptes. 8,9   11,5   13,2   11,2   13,9   10,4   12,3   11,0   - 6,5   - 10,6   
De 40.000 a 60.000 ptes. 21,8   18,5   12,5   10,9   19,6   9,7   17,8   12,2   - 3,2   - 11,4   
De 60.001 a 90.000 ptes. 34,5   18,8   31,3   24,4   31,0   19,8   32,1   21,6   - 12,9   - 20,8   
De 90.001 a 140.000 ptes. 17,5   31,1   25,6   40,0   25,3   46,3   23,3   40,2   - 72,2   - 43,1   
De 140.001 a 200.000 ptes. 1,9   9,8   0,0   5,9   1,5   9,5   1,1   8,0   - 2,3   - 7,5   
De 200.001 a 300.000 ptes. 0,0   3,5   0,0   0,0   0,7   0,0   0,3   0,8   - 0,0   - 0,7   
Més de 300.000 ptes 3,3   1,6   1,7   0,0   3,9   0,0   3,0   0,3   - 0,0   - 0,3   
Té ingressos no mensuals 0,0   0,0   0,0   2,7   0,0   1,4   0,0   1,6   - 2,9   - 1,8   
NS/NC 0,0   2,0   2,3   0,0   0,0   1,8   0,8   1,1   - 0,0   - 1,0   

De 25 a 54 anys 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
Sense ingressos 1,9   0,8   3,9   2,8   4,6   0,5   3,2   1,3   - 0,0   - 1,2   
Menys de 40.000 ptes. 4,1   2,9   11,8   1,4   5,3   1,9   6,6   2,1   - 2,8   - 2,2   
De 40.000 a 60.000 ptes. 6,1   5,5   12,8   9,1   10,0   7,0   9,1   7,1   - 7,5   - 7,1   
De 60.001 a 90.000 ptes. 14,8   9,8   17,5   11,1   17,2   12,4   16,2   11,1   - 9,7   - 11,0   
De 90.001 a 140.000 ptes. 35,4   28,4   23,8   38,7   31,5   38,3   31,1   34,9   - 46,9   - 35,8   
De 140.001 a 200.000 ptes. 19,7   24,8   11,9   16,9   11,4   16,5   15,2   19,6   - 18,9   - 19,5   
De 200.001 a 300.000 ptes. 6,2   13,8   2,6   10,1   3,9   8,0   4,6   10,7   - 8,1   - 10,5   
Més de 300.000 ptes 1,6   5,6   0,5   1,0   0,6   2,4   1,0   3,1   - 0,6   - 2,9   
Té ingressos no mensuals 3,9   3,1   8,7   0,5   9,1   3,0   6,7   2,3   - 1,5   - 2,3   
NS/NC 6,2   5,3   6,4   8,5   6,3   10,1   6,3   7,9   - 4,1   - 7,6   

De 55 a 64 anys 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
Sense ingressos 3,4   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   1,9   0,0   - 0,0   - 0,0   
Menys de 40.000 ptes. 5,0   3,2   16,9   10,1   7,7   6,6   7,9   6,1   - 7,5   - 6,2   
De 40.000 a 60.000 ptes. 14,1   14,2   23,4   4,9   5,4   11,8   13,6   11,1   - 0,0   - 10,0   
De 60.001 a 90.000 ptes. 10,9   18,7   7,1   8,6   23,4   24,3   13,4   18,5   - 4,2   - 17,1   
De 90.001 a 140.000 ptes. 22,0   18,2   13,6   34,7   28,1   30,5   22,0   26,6   - 46,2   - 28,6   
De 140.001 a 200.000 ptes. 16,7   12,6   0,0   5,9   0,0   7,1   9,3   9,0   - 12,6   - 9,3   
De 200.001 a 300.000 ptes. 8,3   15,2   0,0   0,0   1,8   3,5   5,1   7,3   - 25,9   - 9,1   
Més de 300.000 ptes 3,1   1,9   0,0   13,3   0,0   0,0   1,7   3,9   - 0,0   - 3,5   
Té ingressos no mensuals 5,3   5,0   18,0   4,8   12,8   0,0   9,6   3,1   - 0,0   - 2,8   
NS/NC 11,2   11,1   21,0   17,8   20,9   16,2   15,5   14,6   - 3,6   - 13,5   
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Taula 19 Població aturada entre 18 i 64 anys. Per sexe i edat

Barcelona Primera corona Segona corona Total RMB Resta província Total província
1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000

Ambdós sexes 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
De 18 a 19 anys 5,7   5,5   5,9   1,6   7,2   3,8   6,2   3,6   - 0,0   - 3,4   
De 20 a 24 anys 25,0   19,6   25,0   25,0   25,5   21,4   25,1   22,1   - 31,1   - 22,7   
De 25 a 29 anys 15,5   12,7   19,9   22,2   13,4   12,2   16,4   16,1   - 12,1   - 15,9   
De 30 a 34 anys 12,8   16,3   13,0   12,5   12,1   10,9   12,7   13,4   - 5,0   - 13,0   
De 35 a 39 anys 7,1   7,0   10,1   11,0   8,6   11,8   8,6   9,8   - 9,4   - 9,8   
De 40 a 44 anys 11,2   8,3   7,7   5,4   7,9   7,3   9,0   6,9   - 17,5   - 7,5   
De 45 a 49 anys 6,1   9,3   8,7   7,8   8,2   13,7   7,6   9,9   - 2,3   - 9,5   
De 50 a 54 anys 6,0   1,6   4,0   3,4   8,5   13,6   6,1   5,5   - 7,6   - 5,6   
De 55 a 59 anys 7,9   16,5   4,1   10,3   6,1   5,3   6,1   11,1   - 7,8   - 10,9   
De 60 a 64 anys 2,7   3,4   1,8   0,8   2,6   0,0   2,3   1,5   - 7,1   - 1,8   

Homes 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
De 18 a 19 anys 4,9   5,8   3,7   3,5   11,2   8,8   6,3   5,7   - 0,0   - 5,6   
De 20 a 24 anys 27,3   21,9   26,9   20,5   29,4   23,5   27,8   21,8   - 23,4   - 21,8   
De 25 a 29 anys 12,8   6,1   16,0   21,2   11,6   13,1   13,6   13,5   - 32,3   - 14,1   
De 30 a 34 anys 9,5   15,4   10,2   14,8   8,5   9,2   9,4   13,6   - 0,0   - 13,2   
De 35 a 39 anys 3,8   7,1   6,4   15,0   1,0   5,1   3,9   9,5   - 0,0   - 9,2   
De 40 a 44 anys 10,6   5,0   8,2   5,0   4,4   6,6   8,0   5,4   - 0,0   - 5,3   
De 45 a 49 anys 4,9   9,3   10,9   3,2   9,7   14,3   8,4   8,3   - 0,0   - 8,1   
De 50 a 54 anys 8,8   1,2   7,9   2,0   7,4   14,2   8,1   4,8   - 12,8   - 5,1   
De 55 a 59 anys 11,8   21,1   7,2   14,9   11,6   5,4   10,1   14,7   - 15,7   - 14,8   
De 60 a 64 anys 5,5   7,0   2,6   0,0   5,3   0,0   4,4   2,6   - 15,9   - 3,0   

Dones 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
De 18 a 19 anys 6,4   5,2   8,1   0,0   3,4   0,0   6,1   1,8   - 0,0   - 1,6   
De 20 a 24 anys 22,8   17,6   23,0   28,7   22,0   19,7   22,6   22,4   - 33,4   - 23,3   
De 25 a 29 anys 18,1   18,6   23,8   23,0   15,0   11,5   19,1   18,3   - 6,1   - 17,4   
De 30 a 34 anys 15,9   17,2   15,8   10,7   15,5   12,3   15,7   13,3   - 6,5   - 12,8   
De 35 a 39 anys 10,2   6,8   13,8   7,7   15,7   17,1   13,0   10,0   - 12,2   - 10,2   
De 40 a 44 anys 11,8   11,3   7,0   5,7   11,1   7,8   10,0   8,2   - 22,8   - 9,3   
De 45 a 49 anys 7,3   9,2   6,5   11,6   6,8   13,3   6,9   11,3   - 3,0   - 10,6   
De 50 a 54 anys 3,3   2,0   0,0   4,5   9,6   13,1   4,1   6,1   - 6,1   - 6,1   
De 55 a 59 anys 4,3   12,2   1,0   6,6   1,0   5,3   2,2   8,1   - 5,5   - 7,9   
De 60 a 64 anys 0,0   0,0   0,9   1,5   0,0   0,0   0,3   0,6   - 4,5   - 0,9   

3
Característiques de la població aturada
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Taula 20 Població aturada entre 18 i 64 anys. Taxes d’atur, per sexe i edat

Barcelona Primera corona Segona corona Total RMB Resta província Total província
1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000

Ambdós sexes 19,1   8,9   22,2   9,8   19,2   6,2   20,1   8,3   - 5,7   - 8,0   
De 18 a 19 anys 52,5   27,1   37,1   7,1   62,9   9,3   32,1   13,4   - 0,0   - 12,2   
De 20 a 24 anys 40,2   18,9   30,6   14,8   69,5   10,8   28,7   14,4   - 13,2   - 14,3   
De 25 a 29 anys 21,5   8,0   26,9   11,8   73,1   5,3   19,0   8,5   - 5,0   - 8,3   
De 30 a 34 anys 17,2   11,2   26,2   10,2   73,8   4,8   17,7   8,4   - 2,1   - 7,9   
De 35 a 39 anys 10,1   4,4   18,2   8,4   81,8   5,1   13,4   5,9   - 3,7   - 5,7   
De 40 a 44 anys 15,5   5,8   18,9   4,5   81,2   3,9   13,0   4,8   - 10,8   - 5,2   
De 45 a 49 anys 12,5   7,5   15,0   9,2   85,0   7,0   17,2   7,7   - 1,2   - 7,2   
De 50 a 54 anys 11,0   1,3   9,6   3,9   90,5   9,3   15,3   4,8   - 4,0   - 4,7   
De 55 a 59 anys 23,8   14,6   20,3   13,6   79,7   4,8   21,9   11,3   - 5,5   - 10,8   
De 60 a 64 anys 11,2   9,1   13,5   3,9   86,5   0,0   15,4   5,0   - 17,1   - 5,9   

Homes 17,1   7,6   18,7   7,6   15,5   4,7   17,1   6,6   2,3   6,2   
De 18 a 19 anys 61,5   28,1   22,0   16,4   40,2   13,9   37,4   17,9   - 0,0   - 15,8   
De 20 a 24 anys 38,1   18,5   28,3   11,2   27,6   9,6   30,9   12,5   - 5,2   - 11,9   
De 25 a 29 anys 16,1   3,7   23,0   9,2   14,7   4,9   17,9   6,3   - 5,1   - 6,2   
De 30 a 34 anys 12,0   9,3   19,6   9,3   11,1   2,9   13,8   6,8   - 0,0   - 6,1   
De 35 a 39 anys 5,3   4,0   10,2   8,0   1,4   1,8   5,8   4,6   - 0,0   - 4,2   
De 40 a 44 anys 14,7   3,4   15,0   3,4   5,9   2,6   12,0   3,1   - 0,0   - 2,9   
De 45 a 49 anys 9,5   5,8   15,5   2,8   16,2   6,1   13,8   5,1   - 0,0   - 4,7   
De 50 a 54 anys 11,8   0,8   12,8   1,6   9,0   6,0   11,2   3,0   - 2,5   - 3,0   
De 55 a 59 anys 26,9   12,8   23,4   12,2   25,9   3,6   25,6   10,1   - 4,3   - 9,7   
De 60 a 64 anys 17,8   13,4   12,6   0,0   22,0   0,0   17,5   5,4   - 12,8   - 6,0   

Dones 21,4   10,5   27,5   12,8   24,4   8,3   24,1   10,5   10,3   10,5   
De 18 a 19 anys 47,5   26,2   54,9   0,0   20,0   0,0   40,5   7,9   - 0,0   - 7,5   
De 20 a 24 anys 42,8   19,4   33,8   18,2   30,2   12,1   35,4   16,4   - 19,5   - 16,7   
De 25 a 29 anys 27,8   12,1   30,5   14,8   24,1   5,7   27,8   10,9   - 4,8   - 10,6   
De 30 a 34 anys 22,5   13,4   33,5   11,3   25,3   7,6   26,2   10,7   - 6,1   - 10,4   
De 35 a 39 anys 14,7   4,9   29,2   9,3   26,4   8,9   22,1   7,6   - 7,9   - 7,6   
De 40 a 44 anys 16,3   8,3   27,1   5,9   23,5   5,9   20,3   6,8   - 18,6   - 7,8   
De 45 a 49 anys 15,6   10,2   14,3   18,4   18,8   8,1   15,9   11,2   - 3,6   - 10,7  
De 50 a 54 anys 9,3   2,0   0,0   7,9   30,2   17,0   13,7   7,8   - 6,5   - 7,7   
De 55 a 59 anys 18,3   18,7   10,4   17,2   8,2   6,6   14,3   13,8   - 7,2   - 13,1   
De 60 a 64 anys 0,0   0,0   16,5   15,2   0,0   0,0   2,8   3,7   - 26,5   - 5,7   
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Taula 21 Població aturada entre 18 i 64 anys. Causa per la qual es va quedar sense feina, per sexe

Barcelona Primera corona Segona corona Total RMB Resta província Total província
1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000

Ambdós sexes 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
Per acomiadament 37,2   10,3   30,8   19,0   30,8   11,3   33,2   13,8   - 3,8   - 13,2   
Per finalització de contracte 37,2   37,0   48,8   41,7   43,1   45,0   43,0   40,9   - 37,4   - 40,7   
Per baixes voluntàries 16,3   17,0   15,4   14,5   13,8   12,4   15,3   14,8   - 23,1   - 15,3   
Per malaltia o incapacitat 1,5   5,7   0,6   4,8   4,0   2,5   1,9   4,5   - 4,9   - 4,5   
Per incorporació al 
servei militar 0,4   0,0   1,8   0,9   3,0   2,0   1,6   0,9   - 0,0   - 0,8   
Per jubilació anticipada 0,7   0,0   0,0   1,1   1,0   0,0   0,5   0,4   - 0,0   - 0,4   
Per tancament del negoci
propi o familiar 3,2   0,0   0,0   0,0   2,3   2,2   1,8   0,6   - 0,0   - 0,6   
Per tancament o 
reestructuració 0,0   18,0   0,0   8,1   0,0   14,1   0,0   13,2   - 15,2   - 13,3   
Altres 3,0   9,2   2,5   10,0   2,1   9,0   2,6   9,5   - 15,6   - 9,8   
NS/NC 0,5   2,9   0,0   0,0   0,0   1,6   0,2   1,5   - 0,0   - 1,4   

Homes 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
Per acomiadament 39,8   6,6   36,1   20,8   24,7   10,6   34,2   13,0   - 18,0   - 13,1   
Per finalització de contracte 37,3   48,1   51,0   45,2   53,7   56,7   47,0   49,2   - 0,0   - 47,9   
Per baixes voluntàries 11,6   6,1   5,8   11,0   4,6   7,5   7,5   8,3   - 13,3   - 8,5   
Per malaltia o incapacitat 1,0   2,4   0,0   4,8   3,6   0,0   1,4   2,7   - 0,0   - 2,6   
Per incorporació al 
servei militar 0,9   0,0   3,5   1,9   5,9   4,7   3,3   1,9   - 0,0   - 1,9   
Per jubilació anticipada 1,4   0,0   0,0   2,4   2,0   0,0   1,1   0,9   - 0,0   - 0,9   
Per tancament del negoci 
propi o familiar 5,1   0,0   0,0   0,0   4,6   3,3   3,1   0,8   - 0,0   - 0,8   
Per tancament o 
reestructuració 0,0   27,0   0,0   9,4   0,0   13,1   0,0   16,8   - 32,2   - 17,2   
Altres 2,0   6,7   3,6   4,6   1,0   4,2   2,3   5,3   - 36,5   - 6,1   
NS/NC 1,0   3,2   0,0   0,0   0,0   0,0   0,3   1,2   - 0,0   - 1,2   

Dones 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
Per acomiadament 34,9   13,6   25,2   17,5   36,8   11,8   32,2   14,5   - 0,0   - 13,4   
Per finalització de contracte 37,1   27,4   46,5   38,7   32,8   36,0   39,1   34,0   - 47,6   - 35,1   
Per baixes voluntàries 20,7   26,4   25,7   17,5   22,8   16,2   23,0   20,2   - 25,7   - 20,7   0
Per malaltia o incapacitat 1,9   8,5   1,2   4,9   4,5   4,3   2,4   6,0   - 6,3   - 6,0   
Per incorporació al
servei militar 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   - 0,0   - 0,0   
Per jubilació anticipada 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   - 0,0   - 0,0   
Per tancament del negoci
propi o familiar 1,6   0,0   0,0   0,0   0,0   1,3   0,6   0,4   - 0,0   - 0,3   
Per tancament o 
reestructuració 0,0   10,2   0,0   7,0   0,0   14,9   0,0   10,3   - 10,5   - 10,3   
Altres 3,9   11,3   1,4   14,5   3,1   12,8   2,8   12,9   - 9,9   - 12,7   
NS/NC 0,0   2,6   0,0   0,0   0,0   2,8   0,0   1,7   - 0,0   - 1,5   

Taula 22 Població aturada entre 18 i 64 anys. Temps de recerca de feina, per grups d’edat

Barcelona Primera corona Segona corona Total RMB Resta província Total província
1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000

De 18 a 24 anys 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
Fins a sis mesos 46,6   59,1   44,8   67,9   34,6   80,3   42,3   68,1   - 83,1   - 69,2   
Entre set mesos i un any 18,0   11,9   18,2   15,6   28,6   10,5   21,3   13,0   - 8,6   - 12,7   
Més d’un any 28,1   19,6   30,5   7,7   31,3   6,7   29,9   11,6   - 8,4   - 11,3   
No n’ha buscat 7,2   0,0   6,5   5,4   5,6   2,5   6,5   2,8   - 0,0   - 2,6   
NS/NC 0,0   9,5   0,0   3,3   0,0   0,0   0,0   4,6   - 0,0   - 4,3   

De 25 a 54 anys 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
Fins a sis mesos 26,7   45,0   28,3   51,3   32,3   35,8   28,9   44,6   - 39,4   - 44,4   
Entre set mesos i un any 18,6   14,6   15,0   19,2   13,4   10,1   15,8   15,0   - 0,0   - 14,2   
Més d’un any 49,6   23,8   42,9   22,1   43,9   48,4   45,6   30,6   - 43,2   - 31,2   
No n’ha buscat 4,2   4,9   13,2   7,4   8,5   4,3   8,7   5,7   - 8,6   - 5,8   
NS/NC 0,9   11,7   0,6   0,0   1,9   1,4   1,1   4,1   - 8,8   - 4,4   

De 55 a 64 anys 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
Fins a sis mesos 9,5   16,4   29,3   25,2   19,5   18,4   17,2   19,6   - 23,1   - 19,8   
Entre set mesos i un any 6,2   13,0   29,0   14,5   11,8   0,0   13,3   12,0   - 24,5   - 12,9   
Més d’un any 50,0   52,5   41,8   51,1   46,8   55,3   47,1   52,3   - 52,4   - 52,3   
No n’ha buscat 34,2   4,4   0,0   9,2   21,9   0,0   22,4   5,5   - 0,0   - 5,1   
NS/NC 0,0   13,7   0,0   0,0   0,0   26,3   0,0   10,6   - 0,0   - 9,9   
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Taula 23 Població aturada entre 18 i 64 anys. Mètodes de recerca d’ocupació, per sexe

Barcelona Primera corona Segona corona Total RMB Resta província Total província
1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000

Ambdós sexes 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
A través de l’Inem o SCC 15,7   24,3   17,4   29,2   15,3   20,2   16,2   25,1   - 13,2   - 24,4   
A través d’ETT 0,0   3,2   0,0   10,4   0,0   9,4   0,0   7,6   - 0,0   - 7,1   
Adreçant-se personalment 
a empreses 8,6   9,3   19,4   12,3   22,3   17,1   16,3   12,5   - 12,1   - 12,5   
A través d’amics, coneguts
familiars 21,3   22,2   25,4   20,2   30,0   19,6   25,2   20,7   - 23,1   - 20,9   
A través d’anuncis de 
medis de comunicació 36,8   22,1   23,1   16,0   20,4   23,3   27,3   20,1   - 11,6   - 19,6   
A través d’oposicions o
concursos 0,6   1,0   2,4   0,8   0,0   0,0   1,1   0,6   - 0,0   - 0,6   
A través d’una borsa 
de treball 4,2   1,7   0,0   2,2   0,0   3,3   1,5   2,3   - 2,9   - 2,3   
A través d’una oficina
privada de col·locació 1,2   0,0   0,5   0,0   1,8   0,0   1,2   0,0   - 0,0   - 0,0   
A través d’un sindicat 0,0   0,0   0,0   0,0   0,4   0,0   0,1   0,0   - 0,0   - 0,0   
Per compte propi 0,8   0,9   0,0   0,0   0,0   0,0   0,3   0,3   - 4,7   - 0,6   
Altres mitjans 0,9   2,4   0,0   0,0   1,1   0,0   0,7   0,8   - 2,3   - 0,9   
No n’ha buscat 8,3   3,6   10,4   7,1   8,7   3,7   9,1   4,9   - 4,7   - 4,9   
NS/NC 1,7   9,5   1,5   2,0   0,0   3,5   1,1   5,0   - 25,5   - 6,2   

Homes 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
A través de l’Inem o SCC 17,2   27,0   14,3   30,6   8,7   24,5   13,7   27,7   - 0,0   - 26,8   
A través d’ETT 0,0   1,9   0,0   13,6   0,0   10,5   0,0   8,5   - 0,0   - 8,2   
Adreçant-se personalment
a empreses 7,7   14,1   29,9   11,5   26,0   21,2   20,8   15,0   - 32,3   - 15,5   
A través d’amics, coneguts
o familiars 19,7   21,3   30,1   13,3   30,8   19,7   26,6   17,9   - 0,0   - 17,4   
A través d’anuncis de
medis de comunicació 32,9   19,0   19,0   20,2   19,0   17,3   24,0   19,0   - 11,6   - 18,7   
A través d’oposicions o
concursos 1,3   0,0   2,1   1,8   0,0   0,0   1,2   0,7   - 0,0   - 0,7   
A través d’una borsa
de treball 4,5   3,5   0,0   2,4   0,0   6,9   1,6   4,0   - 12,8   - 4,2   
A través d’una oficina
privada de col·locació 1,0   0,0   0,0   0,0   1,2   0,0   0,7   0,0   - 0,0   - 0,0   
A través d’un sindicat 0,0   0,0   0,0   0,0   0,9   0,0   0,3   0,0   - 0,0   - 0,0   
Per compte propi 0,0   1,9   0,0   0,0   2,4   0,0   0,0   0,7   - 0,0   - 0,7   
Altres mitjans 0,8   1,8   0,0   0,0   0,0   0,0   1,0   0,7   - 0,0   - 0,7   
No n’ha buscat 11,7   1,8   4,5   4,1   11,0   0,0   9,0   2,2   - 0,0   - 2,1   
NS/NC 3,4   7,9   0,0   2,7   0,0   0,0   1,2   3,9   - 43,4   - 5,1   

Dones 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0 
A través de l’Inem o SCC 14,3   21,9   20,5   28,0   21,4   16,9   18,5   22,9   - 17,1   - 22,4   
A través d’ETT 0,0   4,3   0,0   7,7   0,0   8,6   0,0   6,8   - 0,0   - 6,3   
Adreçant-se personalment
a empreses 9,6   4,9   8,7   12,9   18,9   13,9   12,1   10,5   - 6,1   - 10,1   
A través d’amics, coneguts
o familiars 22,8   23,0   20,5   25,8   29,2   19,5   23,9   23,1   - 29,9   - 23,7   
A través d’anuncis de
medis de comunicació 40,4   25,0   27,2   12,6   21,6   28,0   30,4   21,1   - 11,5   - 20,3   
A través d’oposicions o 
concursos 0,0   1,8   2,7   0,0   0,0   0,0   0,9   0,6   - 0,0   - 0,6   
A través d’una borsa 
de treball 0,0   0,0   0,0   2,0   0,0   0,5   1,4   0,9   - 0,0   - 0,8   
A través d’una oficina 
privada de col·locació 3,9   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   1,6   0,0   - 0,0   - 0,0   
A través d’un sindicat 1,5   0,0   1,0   0,0   2,4   0,0   0,0   0,0   - 0,0   - 0,0   
Per compte propi 1,5   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,6   0,0   - 6,1   - 0,5   
Altres mitjans 1,0   2,8   0,0   0,0   0,0   0,0   0,4   1,0   - 3,0   - 1,1   
No n’ha buscat 5,2   5,2   16,4   9,5   6,5   6,5   9,3   7,2   - 6,1   - 7,1   
NS/NC 0,0   11,0   3,1   1,4   0,0   6,2   1,0   6,0   - 20,2   - 7,1   
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Taula 24 Població aturada entre 18 i 64 anys. Condicions d’acceptació d’ofertes de treball

Barcelona Primera corona Segona corona Total RMB Resta província Total província
1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000

Feina de categoria
professional inferior 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   

Acceptació negativa 14,8   24,0   14,1   30,2   22,6   28,2   16,8   27,5   - 40,0   - 28,2   
Acceptació moderada 39,2   44,1   34,3   25,5   32,5   46,4   35,6   37,7   - 39,5   - 37,8   
Acceptació total 46,0   31,9   51,6   44,3   44,8   25,4   47,6   34,8   - 20,5   - 34,0   

Jornada laboral partida 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
Acceptació negativa 12,7   10,3   12,7   26,2   12,5   20,2   12,6   19,1   - 6,4   - 18,4   
Acceptació moderada 14,5   28,6   14,9   17,4   20,8   29,9   16,5   24,6   - 29,4   - 24,9   
Acceptació total 72,8   61,1   72,4   56,5   66,7   50,0   70,9   56,3   - 64,2   - 56,7   

Feina mal pagada 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
Acceptació negativa 56,7   72,7   63,1   80,7   66,1   71,7   61,6   75,5   - 65,8   - 75,0   
Acceptació moderada 34,2   21,0   29,3   15,5   24,6   21,8   29,7   19,1   - 22,0   - 19,3   
Acceptació total 9,1   6,3   7,6   3,7   9,3   6,5   8,7   5,4   - 12,2   - 5,7   

Torn de caps de setmana 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
Acceptació negativa 32,6   52,1   32,9   51,7   44,1   52,5   36,1   52,1   - 60,0   - 52,5   
Acceptació moderada 32,4   18,6   27,5   20,7   22,2   31,8   27,7   23,1   - 20,5   - 22,9   
Acceptació total 35,0   29,3   39,7   27,6   33,7   15,7   36,2   24,9   - 19,5   - 24,6   

Torn de nit 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
Acceptació negativa 41,0   52,1   32,4   46,6   38,6   49,0   37,3   49,1   - 53,1   - 49,4   
Acceptació moderada 26,7   23,2   25,8   21,6   21,5   17,4   24,9   21,0   - 18,7   - 20,8   
Acceptació total 32,3   24,7   41,8   31,8   39,8   33,6   37,8   29,9   - 28,3   - 29,8   

Molt temps de desplaçament 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
Acceptació negativa 37,7   46,8   40,3   54,0   43,2   65,6   40,2   54,8   - 67,2   - 55,4   
Acceptació moderada 33,7   36,8   30,7   26,0   35,5   23,6   33,2   29,0   - 8,9   - 27,9   
Acceptació total 28,6   16,4   29,0   20,0   21,4   10,9   26,6   16,2   - 23,9   - 16,7   

Canvi de domicili 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
Acceptació negativa 64,5   73,6   68,6   85,1   72,5   73,6   68,2   78,0   - 73,9   - 77,8   
Acceptació moderada 20,1   18,3   17,4   9,3   16,2   21,2   18,1   15,7   - 14,1   - 15,6   
Acceptació total 15,4   8,1   14,0   5,7   11,3   5,1   13,7   6,4   - 12,0   - 6,7   

Feina no declarada 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
Acceptació negativa 49,2   57,9   52,4   58,9   56,0   63,7   52,3   59,9   - 51,9   - 59,5   
Acceptació moderada 24,1   26,0   18,6   18,6   20,2   28,0   21,1   23,7   - 25,5   - 23,8   
Acceptació total 26,8   16,1   29,0   22,4   23,7   8,3   26,7   16,4   - 22,6   - 16,7   

Feina inestable 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
Acceptació negativa 33,3   54,2   32,2   46,9   48,1   51,5   37,3   50,7   - 50,3   - 50,6   
Acceptació moderada 36,6   27,7   31,2   23,1   26,8   31,6   31,9   27,0   - 20,3   - 26,6   
Acceptació total 30,1   18,2   36,6   30,0   25,1   16,9   30,9   22,3   - 29,4   - 22,7   

Establir-se com autònom 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
Acceptació negativa 41,0   45,1   43,1   53,0   52,1   51,5   45,0   49,9   - 42,4   - 49,5   
Acceptació moderada 27,3   28,5   26,3   20,2   21,4   31,7   25,2   26,2   - 32,6   - 26,6   
Acceptació total 31,7   26,4   30,6   26,8   26,6   16,7   29,8   23,9   - 25,0   - 24,0   
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Taula 25 Població inactiva entre 18 i 64 anys. Per sexe i edat

Barcelona Primera corona Segona corona Total RMB Resta província Total província
1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000

Ambdós sexes 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
De 18 a 19 anys 12,0   10,3   11,9   9,4   10,6   8,2   11,6   9,4   - 9,6   - 9,4   
De 20 a 24 anys 13,1   19,0   10,2   10,3   11,4   12,9   11,6   14,1   - 10,2   - 13,8   
De 25 a 29 anys 3,3   4,6   2,8   3,1   3,3   3,9   3,1   3,8   - 4,4   - 3,9   
De 30 a 34 anys 3,4   1,8   6,1   6,2   5,7   5,7   5,0   4,5   - 4,4   - 4,5   
De 35 a 39 anys 6,3   4,4   6,2   7,6   5,7   8,4   6,1   6,7   - 3,5   - 6,5   
De 40 a 44 anys 6,7   5,8   9,6   7,5   10,1   2,6   8,7   5,6   - 6,5   - 5,6   
De 45 a 49 anys 8,1   6,4   7,1   10,4   11,6   7,9   8,8   8,3   - 9,8   - 8,4   
De 50 a 54 anys 10,2   10,2   13,5   12,3   9,3   14,1   11,0   12,1   - 9,3   - 11,9   
De 55 a 59 anys 13,8   15,0   15,1   15,1   11,8   17,2   13,7   15,6   - 13,3   - 15,5   
De 60 a 64 anys 23,0   22,6   17,6   18,2   20,4   19,0   20,5   19,9   - 29,0   - 20,5   

Homes 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
De 18 a 19 anys 21,2   14,1   21,8   15,6   18,8   15,7   20,8   15,0   - 12,5   - 14,8   
De 20 a 24 anys 29,7   28,0   16,8   19,0   24,2   12,3   24,0   21,2   - 15,2   - 20,7   
De 25 a 29 anys 5,0   5,7   2,0   2,2   0,0   3,8   2,7   4,0   - 7,9   - 4,3   
De 30 a 34 anys 0,0   1,7   0,7   4,6   1,0   0,0   0,5   2,3   - 0,0   - 2,1   
De 35 a 39 anys 2,8   0,8   1,5   2,0   2,2   3,8   2,2   1,9   - 0,0   - 1,8   
De 40 a 44 anys 0,0   2,6   3,3   1,8   4,3   1,0   2,2   2,0   - 0,8   - 1,9   
De 45 a 49 anys 1,2   3,3   3,4   2,5   3,6   2,6   2,6   2,9   - 4,1   - 3,0   
De 50 a 54 anys 3,2   3,4   5,7   8,5   3,2   4,7   4,0   5,5   - 7,4   - 5,6   
De 55 a 59 anys 10,9   10,6   18,3   15,7   8,2   17,9   12,6   14,1   - 6,5   - 13,5   
De 60 a 64 anys 26,0   29,8   26,7   28,1   34,3   38,2   28,4   31,2   - 45,6   - 32,3   

Dones 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
De 18 a 19 anys 8,1   8,3   8,2   7,2   7,9   5,9   8,1   7,2   - 8,1   - 7,2   
De 20 a 24 anys 6,0   14,4   7,7   7,3   7,1   13,1   6,9   11,2   - 7,7   - 11,0   
De 25 a 29 anys 2,6   4,0   3,1   3,4   4,4   4,0   3,3   3,8   - 2,6   - 3,7   
De 30 a 34 anys 4,9   1,8   8,2   6,7   7,3   7,5   6,7   5,4   - 6,7   - 5,5   
De 35 a 39 anys 7,8   6,2   8,0   9,6   6,9   9,9   7,6   8,6   - 5,4   - 8,4   
De 40 a 44 anys 9,6   7,5   11,9   9,4   12,1   3,1   11,1   7,0   - 9,4   - 7,1   
De 45 a 49 anys 11,0   8,0   8,5   13,2   14,3   9,5   11,1   10,5   - 12,7   - 10,6   
De 50 a 54 anys 13,2   13,7   16,4   13,6   11,4   17,1   13,7   14,7   - 10,3   - 14,4   
De 55 a 59 anys 15,1   17,2   13,9   14,9   13,0   17,0   14,1   16,2   - 16,8   - 16,3   
De 60 a 64 anys 21,7   18,9   14,2   14,7   15,7   12,9   17,4   15,5   - 20,5   - 15,8   

Taula 26 Població inactiva entre 18 i 64 anys. Raons de la inactivitat, per sexe

Barcelona Primera corona Segona corona Total RMB Resta província Total província
1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000

Ambdós sexes 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
És mestressa de casa 52,1   40,8   56,3   55,3   52,1   50,6   53,5   48,9   - 40,6   - 48,4   
És jubilat 10,8   15,0   8,3   11,0   12,2   14,3   10,4   13,3   - 23,2   - 14,0   
És estudiant 25,4   32,5   21,3   19,0   20,8   21,5   22,7   24,4   - 20,2   - 24,1   
No treballa ni busca feina 2,7   2,2   3,1   1,8   2,7   1,9   2,8   2,0   - 1,5   - 1,9   
És incapacitat 8,2   8,7   10,7   13,0   12,1   11,8   10,1   11,2   - 14,3   - 11,4   
Realitza el servei militar 0,9   0,8   0,4   0,0   0,2   0,0   0,5   0,3   - 0,3   - 0,3   

Homes 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
És mestressa de casa 0,8   0,0   1,7   0,9   0,8   1,0   1,1   0,5   - 0,0   - 0,5   
És jubilat 25,7   34,1   26,3   31,9   30,2   42,2   27,1   35,3   - 43,3   - 35,9   
És estudiant 50,5   44,6   37,8   33,6   38,0   31,8   43,0   37,8   - 29,6   - 37,1   
No treballa ni busca feina 5,1   2,6   4,7   3,1   6,2   3,2   5,3   2,9   - 0,0   - 2,7   
És incapacitat 15,1   16,4   28,1   30,4   24,1   21,9   21,8   22,5   - 26,3   - 22,8   
Realitza el servei militar 2,9   2,3   1,4   0,0   0,7   0,0   1,8   1,0   - 0,8   - 1,0   

Dones 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
És mestressa de casa 73,8   61,7   76,8   74,2   69,6   66,3   73,6   67,9   - 61,4   - 67,5   
És jubilat 4,5   5,2   1,6   3,7   6,1   5,4   4,0   4,7   - 12,8   - 5,2   
És estudiant 14,7   26,3   15,1   13,9   14,9   18,3   14,9   19,1   - 15,3   - 18,9   
No treballa ni busca feina 1,8   2,0   2,4   1,3   1,5   1,4   1,9   1,6   - 2,3   - 1,6   
És incapacitat 5,2   4,7   4,2   6,9   8,0   8,6   5,7   6,7   - 8,2   - 6,8   
Realitza el servei militar 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   - 0,0   - 0,0   

4
Característiques de la població inactiva
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Taula 27 Població inactiva entre 18 i 64 anys. Desig d’obtenir una ocupació, sexe i grups d’edat

Barcelona Primera corona Segona corona Total RMB Resta província Total província
1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000 1995 2000

Ambdós sexes
De 18 a 24 anys 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   

Sí 81,9   76,4   86,7   77,4   86,3   79,7   84,6   77,5   - 92,5   - 78,4   
No 18,1   19,8   12,5   22,6   12,8   20,3   14,9   20,8   - 4,8   - 19,9   
Està incapacitat 0,0   1,4   0,9   0,0   0,9   0,0   0,5   0,6   - 2,7   - 0,7   
NS/NC 0,0   2,4   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   1,0   - 0,0   - 1,0   

De 25 a 54 anys 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
Sí 62,3   50,9   65,5   44,5   65,7   47,2   64,5   47,1   - 36,9   - 46,4   
No 27,4   32,5   24,1   37,0   22,1   42,2   24,5   37,3   - 37,7   - 37,3   
Està incapacitat 9,7   13,5   10,5   18,5   12,3   10,6   10,8   14,8   - 25,5   - 15,5   
NS/NC 0,7   3,1   0,0   0,0   0,0   0,0   0,2   0,9   - 0,0   - 0,8   

De 55 a 64 anys 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
Sí 33,2   13,6   25,1   18,1   20,2   14,4   27,1   15,4   - 12,6   - 15,2   
No 53,4   73,1   60,2   63,3   49,8   63,1   54,6   66,8   - 76,3   - 67,6   
Està incapacitat 13,3   13,4   14,7   18,6   29,3   22,6   18,1   17,8   - 11,1   - 17,3   
NS/NC 0,0   0,0   0,0   0,0   0,6   0,0   0,2   0,0   - 0,0   - 0,0   

Homes
De 18 a 24 anys 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   

Sí 78,2   65,7   84,7   78,2   88,8   78,1   82,7   72,1   - 89,9   - 73,2   
No 21,8   27,5   15,3   21,8   11,3   21,9   17,3   24,6   - 10,1   - 23,7   
Està incapacitat 0,0   1,9   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,9   - 0,0   - 0,9   
NS/NC 0,0   4,9   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   2,4   - 0,0   - 2,2   

De 25 a 54 anys 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
Sí 45,8   39,7   66,1   13,5   46,5   45,6   53,8   30,4   - 39,3   - 31,2   
No 0,0   9,7   4,3   10,1   8,6   29,9   3,9   14,0   - 14,7   - 14,0   
Està incapacitat 54,2   48,4   29,6   76,4   44,9   24,5   42,3   54,8   - 46,0   - 54,0   
NS/NC 0,0   2,2   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,9   - 0,0   - 0,8   

De 55 a 64 anys 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
Sí 23,8   5,5   21,1   10,7   8,5   13,6   18,6   9,6   - 4,1   - 9,1   
No 57,3   70,0   52,2   57,9   50,3   52,8   53,5   60,9   - 79,2   - 62,6   
Està incapacitat 19,0   24,5   26,7   31,3   41,2   33,5   27,9   29,4   - 16,6   - 28,3   

Dones
De 18 a 24 anys 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   

Sí 87,6   86,5   88,5   76,8   84,0   80,5   86,8   81,7   - 94,8   - 82,4   
No 12,4   12,5   9,9   23,2   14,3   19,5   12,1   17,9   - 0,0   - 16,9   
Està incapacitada 0,0   1,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,4   - 5,2   - 0,6   
NS/NC 0,0   0,0   1,7   0,0   1,8   0,0   1,1   0,0   - 0,0   - 0,0   

De 25 a 54 anys 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
Sí 64,0   53,4   65,4   48,6   67,3   47,4   65,6   49,5   - 36,4   - 48,7   
No 30,2   37,5   26,2   40,6   23,2   43,4   26,6   40,7   - 42,7   - 40,8   
Està incapacitada 5,0   5,9   8,4   10,8   9,4   9,3   7,6   9,0   - 20,9   - 9,7   
NS/NC 0,7   3,2   0,0   0,0   0,0   0,0   0,2   0,9   - 0,0   - 0,8   

De 55 a 64 anys 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   - 100,0   - 100,0   
Sí 37,3   18,2   27,6   21,9   26,1   14,8   31,3   18,6   - 18,8   - 18,6   
No 51,8   74,9   64,9   66,1   49,6   69,1   55,2   70,1   - 74,1   - 70,4   
Està incapacitada 11,0   6,9   7,5   12,0   23,3   16,1   13,3   11,3   - 7,1   - 11,0   
NS/NC 0,0   0,0   0,0   0,0   1,0   0,0   0,3   0,0   - 0,0   - 0,0   
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1
Fitxa tècnica de l’Enquesta de la Regió de
Barcelona 2000

Les característiques tècniques i metodològiques de
l'Enquesta de la Regió de Barcelona (ERB 2000), el tre-
ball de camp de la qual s’ha realitzat l’any 2000, no
han variat gaire respecte a les edicions de l’Enquesta
de la Regió Metropolitana de Barcelona del 1985,
1990 i 1995. Les modificacions més rellevants incor-
porades a aquesta nova edició fan referència a l'am-
pliació de l'àmbit territorial d'estudi a tota la província
de Barcelona i, en conseqüència, a l’increment i la
redistribució territorial de la mostra. Les característi-
ques tècniques de l’ERB 2000 són, de manera resu-
mida, les següents.

Àmbit territorial

La província de Barcelona, que comprèn 310 municipis
pertanyents a les comarques de l’Alt Penedès, l’Anoia,
el Bages, el Baix Llobregat, el Barcelonès, el Berguedà, el
Garraf, el Maresme, Osona, el Vallès Occidental i el Vallès
Oriental, més el municipi de Fogars de Tordera, perta-
nyent a la comarca de la Selva. Aquest territori té una
superfície de 7.718 km2 i una població de 4.628.277
habitants, segons el Padró municipal d'habitants de
1996, els quals representen el 76% del total de població
de Catalunya.

Unitat d'anàlisi

A efectes de representativitat estadística, la unitat de
recollida d'informació de l'ERB 2000 és l'individu, tot i
que la informació que recull el qüestionari permet esbri-
nar tant el conjunt de característiques dels individus
entrevistats com les del grup familiar i les de cadascun
dels membres que resideixen a la llar.

Univers estadístic

La totalitat d'individus majors de 18 anys residents al
territori de referència, que representen un total de
3.762.462 persones.

Disseny de la mostra

Aplicació de la tècnica de mostreig aleatori estratificat
basat en:
a) Construcció d'estrats de població homogenis a partir

d'una sèrie de variables socioeconòmiques identifica-
tives de les seccions censals de la província de Barce-
lona, contingudes al Padró municipal d’habitants de
1996.
b) Càlcul de la grandària mostral segons el volum de
població total i l'estimació de la seva variabilitat.
c) Distribució dels efectius resultants als estrats prefigu-
rats amb el criteri d'afixació òptima de Neyman, segons
el qual quan més gran i variable és un estrat major pro-
porció de mostra se li assigna. Amb el nombre mostral de
cada estrat es procedeix a l'assignació proporcional
de quotes de mostra en termes d'individus correspo-
nents a cada secció.
d) Restitució del valor real de les freqüències ponderant
el seu pes en el conjunt i garantint, així, una mostra
estrictament aleatòria.

A més d’aquesta estratificació basada en criteris socio-
econòmics, comuna al disseny de les mostres d’edicions
anteriors de l’Enquesta de la Regió Metropolitana de
Barcelona, s’han sobrerepresentat els efectius correspo-
nents a les comarques de la província de Barcelona que
s’incorporaven per primera vegada a la mostra i, en gene-
ral, a totes les que tenen menys de 200.000 habitants
(Alt Penedès, Anoia, Bages, Berguedà, Garraf i Osona).
D’aquesta manera, doncs, s’incorpora al disseny mostral
una nova estratificació basada en criteris territorials, la
qual implica una ponderació mostral afegida.

Efectius de la mostra i marge d'error

El nombre de persones entrevistades ha estat de 6.830,
seleccionades aleatòriament dins de cada secció censal
a partir del Cens Electoral de 1999. El marge d'error
per al conjunt de la mostra és del ± 1,5% per a un nivell
de confiança de 2 sigma. A la taula adjunta es presenta
la distribució de la mostra per comarques i el marge
d’error corresponent.

Qüestionari

El qüestionari de l’ERB 2000 inclou 190 preguntes, majo-
ritàriament precodificades, 605 variables directes i 1.027
posicions d’ordinador. La durada mitjana per entrevista
està calculada en 55 minuts aproximadament.

En general, les preguntes que conté es refereixen a la
persona que contesta, tot i que algunes recullen situa-
cions familiars o de llar, i d’altres es plantegen referides
a cadascuna de les persones que conviuen amb la per-
sona entrevistada.

Aquest qüestionari, l’estructura i el contingut del qual no
han variat molt en relació amb l’utilitzat en edicions
anteriors de l’Enquesta de la Regió Metropolitana de
Barcelona, està subdividit en 18 apartats o àmbits
temàtics. La seva estructura resumida és la següent:
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Treball de camp

Realitzat, entre gener i novembre de 2000, per l’equip
de treball de camp de l’Institut d’Estudis Regionals i
Metropolitans de Barcelona. Aquesta fase de treball
inclou, a més de la realització de les entrevistes, la for-
mació dels enquestadors, el tractament de la informa-
ció (codificació i enregistrament de les dades) i l’estruc-
turació i la depuració de la base de dades.

El treball de camp d’aquesta enquesta presenta un alt
nivell de complexitat, ja que tant el disseny de l’organit-
zació i la formació d'enquestadors com els nivells de

control incorporats (revisió del 100% dels qüestionaris,
control a domicili del 25% de les enquestes i doble enre-
gistrament informàtic de les dades) es programen per
minimitzar els errors en tots els processos de recollida
d'informació i codificació i garantir, per tant, una gran
fiabilitat de les dades obtingudes.

Processament de dades

El software emprat per al tractament informàtic és l'a-
nomenat Statistical Package for Social Sciencies
(SPSS).

Habitants majors de 18 anys Efectius de la mostra* Marge d’error

Alt Penedès 58.839 280 4,74

Anoia 68.812 280 5,90

Bages/Berguedà 124.793 344 6,00

Baix Llobregat 509.829 889 3,04

Barcelonès 1.780.805 2.719 1,84

Garraf 72.400 280 4,30

Maresme 252.400 520 3,28

Osona 98.603 280 5,29

Vallès Occidental 539.686 857 3,21

Vallès Oriental 224.040 381 5,77

Total 3.762.462 6.830 1,52

* El nombre de persones efectivament entrevistades ha estat de 6.830. Aquesta xifra, però, no coincideix sempre amb el nombre total d’efectius que aparei-

xen a les taules estadístiques a causa de l’aplicació dels coeficients de ponderació necessaris per restituir la mostra de la província de Barcelona.  

Apartats temàtics Preguntes Observacions

A. Estructura familiar 1 a 13 Dades de cadascun dels membres de la llar 

B. Procedència geogràfica dels membres de la llar 14 a 18 Dades de cadascun dels membres de la llar 

C. Llengua dels membres de la llar 19 a 23 Dades de cadascun dels membres de la llar 

D. Nivell d’estudis dels membres de la llar 24 a 31 Dades de cadascun dels membres de la llar 

E. Situació laboral 32 a 40 Dades de diversos membres de la família

E1. Persones ocupades 41 a 68 Dades de la persona entrevistada

E2. Persones aturades 69 a 85 Dades de la persona entrevistada

E3. Persones inactives 86 a 93 Dades de la persona entrevistada

Cobertura sanitària 94 Dades de la llar

E4. Treball domèstic 95 a 98 Dades individuals i de llar

F. Ingressos 99 a 110 Dades individuals i de llar

G. Consum 111 a 122 Dades individuals i de llar

H. Habitatge 123 a 136 Dades individuals i de llar

I. Percepció del barri i de l’entorn 137 a 146 Dades individuals i de llar

J. Ús i imatge del territori 147 a 159 Dades de la persona entrevistada

K. Cultura i lleure 160 a 183 Dades de la persona entrevistada

L. Relacions socials i associacionisme 184 a 190 Dades de la persona entrevistada

M. Fitxa d’observació 191 a 198 A omplir per l’enquestador/a
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2
Construcció de la mostra

Les característiques de la construcció de la mostra de
l’ERB 2000 segueixen bàsicament els mateixos criteris   de
les edicions anteriors de l’Enquesta de la Regió
Metropolitana de Barcelona. Tanmateix, l’ampliació de
l’àmbit territorial d’estudi al conjunt de la província ha obli-
gat a incorporar elements de sobrerepresentació mostral a
les comarques de menys de 200.000 habitants, amb l’ob-
jectiu de possibilitar l’explotació de resultats a escala
comarcal amb uns marges d’error, si més no, equiparables
als de la resta de comarques metropolitanes.

En el disseny d’aquesta mostra es va establir com a
objectiu l'elecció d'una mostra representativa dels
individus majors de 18 anys residents a la província
de Barcelona, univers poblacional amb un total de
3.762.462 persones segons dades del Padró municipal
d’habitants de 1996, mitjançant criteris de tipus esta-
dístic basats en la tècnica de mostreig aleatori estratifi-
cat, donada la gran heterogeneïtat que caracteritza la
població objecte d'estudi.

El procés de construcció de la mostra estratificada pre-
veu dues etapes principals: primer, la construcció dels
estrats homogenis, i segon, la distribució dels efectius
de la mostra en aquests a partir de la determinació de
la grandària mostral.

Construcció dels estrats

Amb la construcció dels estrats homogenis de població
s'aconsegueix l'objectiu de garantir que a la mostra hi
siguin representades una sèrie de característiques de la
població –i els fenòmens que en depenen–, que es consi-
deren rellevants a l'Enquesta i són conegudes prèviament.
Aquestes característiques poblacionals es van obtenir del
Padró municipal d’habitants de 1996 a partir d'una sèrie
de variables socioeconòmiques identificatives de la pobla-
ció en termes de la totalitat de seccions censals que com-
ponen la província de Barcelona. El tractament d'aquesta
informació, per tal d'identificar i caracteritzar els estrats
poblacionals, es va fer mitjançant la utilització de dues
tècniques d'anàlisi multivariant independents i comple-
mentàries: l'anàlisi factorial de components principals i l'a-
nàlisi de classificació automàtica.

Amb l'anàlisi de components principals es pretén reduir
la informació original per tal d'obtenir les dimensions
independents fonamentals de diferenciació de la pobla-
ció de la província. Alhora, aquestes dimensions o varia-
bles estructurants de la població serveixen com a crite-
ris d'estratificació d'aquesta a través de l'aplicació de
l’anàlisi de classificació automàtica, que dóna lloc a l'ob-
tenció dels estrats de població, els quals són l'expressió
de conjunts de població el màxim d'homogenis com a

conjunt, i el màxim d'heterogenis entre ells. Aquesta
classificació s'efectua sense tenir en compte cap res-
tricció de contigüitat territorial, per la qual cosa el resul-
tat final va ser un mapa de seccions de la província de
Barcelona dividit en uns nou estrats amb una caracterit-
zació socioeconòmica clarament diferenciada i que, a
efectes de mostreig, representen un guany en la precisió. 

El supòsit bàsic acceptat en aquest tipus de disseny
mostral consisteix a afirmar que una bona classificació
de les seccions censals en relació amb les variables uti-
litzades permet una bona classificació dels individus,
atès que les dades atribuïdes a les seccions tenen, en
els individus que hi pertanyen, el seu origen, constituint-
hi a més un nivell de desagregació suficient.

Afixació de la mostra

D'aquesta manera, una vegada determinats els estrats
com a expressió de conjunts homogenis de seccions cen-
sals, s’hi distribueixen els efectius de la mostra a partir de
la determinació de la grandària d’aquesta.

El càlcul de la grandària mostral s'inscriu en la fixació
dels paràmetres bàsics: atès el nombre total de la
població, les estimacions de la seva variabilitat –amb
la seva corresponent mitjana–, el nivell de significació i
l'error mostral. 

Com a mesura de la variabilitat es va considerar la dis-
tància euclidiana de cada secció al centroide global del
núvol de punts en l'espai dels factors dimensionalitzats,
i com a paràmetre la mitjana d'aquesta distància. 

D'aquesta manera s'aconsegueix estimar i reflectir a la
mostra no tan sols una característica determinada d'in-
terès de l'estudi, sinó tot un conjunt, atès que es pren un
punt mitjà i una desviació d'aquest conjunt de caracte-
rístiques mesurades a partir de les dades padronals.

Si considerem un nivell de significació de 2 sigma i un
error mostral relatiu del ± 1,5%, el càlcul de la grandària
mostral es va fer aplicant la fórmula:

z2 .   σy
2

n =
_

e2 .   Y2

on: z : Nombre de sigmes de nivell de significació.
σy

2: Variació de la distància quadràtica de les sec-
cions censals al centroide de la totalitat del
núvol.
e: Error mostral relatiu.
–
Y : Mitjana de les distàncies quadràtiques eucli-
dianes.



El nombre d'individus resultant es distribueix entre els
diferents estrats. L’homogeneïtat amb què s'han carac-
teritzat aquests estrats ens permetrà una millor assig-
nació dels individus que pertanyen a les seccions cen-
sals d'un estrat determinat, segons el criteri d'afixació
òptima de Neyman. És amb aquesta operació, l'afixació,
amb què s'obté l'efecte real de l'estratificació de la mos-
tra. Amb el criteri d'afixació òptima de Neyman la distri-
bució dels individus no s'efectua de forma estrictament
proporcional a la població de cadascun dels estrats,
sinó que a efectes d'optimització, és a dir, de guany en
la precisió de les estimacions, s'adopta un doble criteri
segons el qual com més gran i més variable és un estrat
major proporció de mostra se li assigna, i que s'expres-
sa en la fórmula:

Nh .  σy
h

nh = .n
k
∑ Nh . σy

h

h=1

on: nh: Grandària mostral de l’estrat h (h=1...9).
Nh: Població major de 15 anys de l’estrat h.
σy

h: Desviació estàndar de la distància
quadràtica euclidiana de les seccions censals 
de l’estrat h respecte al centroide del seu estrat.
n: Grandària mostral obtinguda.

Una vegada determinada la grandària de mostra corres-
ponent a cada estrat, s'assignen les quotes de mostra
entre les diferents seccions censals que formen cada un
d’ells. Amb aquest repartiment es garanteix l'acompli-
ment de l'aleatorietat de la mostra en l'elecció d'un
individu que pertany a una secció determinada.
L'assignació de quotes es fa segons la fórmula:

Nsh

nsh = . nh

Nh

on nsh: Quota de mostra de la secció s de l’estrat h.
Nsh: Població major de 15 anys de la secció s de
l’estrat h.
Nh: Població major de 15 anys de l’estrat h.
nh: Grandària mostral de l’estrat h.

L'assignació obtinguda va donar quotes de mostra no
enteres per a cada secció censal, per la qual cosa, a
efectes d'elecció dels individus, se’n va procedir a l'arro-
doniment: a l'enter inferior si arribava el decimal a 0,5 i
a l'enter superior quan el sobrepassava. Per l'efecte de
l'arrodoniment, la grandària mostral es va establir final-
ment en 6.250 efectius, als quals s’han afegit 580 efec-
tius corresponents a la sobrerepresentació de les
comarques menys poblades. La grandària final de la
mostra ha quedat establerta, doncs, en 6.830 efectius.

Cal assenyalar que aquest disseny mostral suposa l'afixa-
ció no proporcional de les quotes de mostra de cada
estrat. Segons la grandària poblacional de l'estrat i la
variabilitat de les característiques socioeconòmiques prò-
pies d'aquest, hi haurà individus majors de 18 anys que
tindran una probabilitat major de ser elegits a partir de la
quota que s'assigna a l'estrat on s'ubica la secció censal
a què pertany, és a dir, no es garanteix el criteri d'equi-
probabilitat quan un individu és elegit a l'atzar. Aquest cri-
teri té un sentit instrumental perquè ens assegura la pre-
sència a la mostra de les característiques menys fre-
qüents a la població, atès que constituiran fenòmens
amb una major variabilitat; alhora, però, augmenta la pre-
sència dels individus que les posseeixen. En conseqüèn-
cia, una vegada obtinguda la mostra es restitueix el valor
real de les freqüències ponderant el seu pes en el conjunt
per tal de garantir una mostra estrictament aleatòria.

Aquesta ponderació és una magnitud que transforma
la probabilitat real que un individu hagi estat escollit
en la probabilitat teòrica sota hipòtesi d'estricta aleato-
rietat, i que es pot expressar amb la següent relació:

Probabilitat teòrica Nh / N
PES = =

Probabilitat real nh / n

on Nh: Població major de 18 anys de la secció
censal h.
N: Població major de 18 anys de la regió.
nh: Quota de mostra de la secció h.
n: Mostra total.

És a dir, atorgant un menor pes als individus que tenen una
probabilitat major de ser elegits, i un major pes a aquells
altres amb una probabilitat inferior.

Atès que el mètode de construcció de la mostra està dis-
senyat per tal d'assolir la representativitat i la màxima efi-
ciència respecte al total d'individus de la província de
Barcelona, qualsevol anàlisi de les dades recollides a
l'Enquesta que fan referència a les llars s'ha d'entendre
com el context familiar dels individus entrevistats; en cap
cas, per tant, la mostra és representativa de llars.

Per finalitzar, cal assenyalar que el nombre elevat de mos-
tra garanteix tant la possibilitat d’obtenir un alt  nivell de
precisió (± 1,5% d'error mostral relatiu) del conjunt de la
mostra com de fer l’anàlisi de resultats referida a submos-
tres del conjunt. És a dir, amb les dades de l'Enquesta es
poden fer tractaments de submostres per a àmbits territo-
rials més restringits o fenòmens i grups socials específics,
amb un marge d'error mostral suficient que garanteixi les
anàlisis posteriors d'aquestes poblacions. En aquests
casos, es considera l'error mostral introduït i es duu a terme
una ponderació, pròpia de tota mostra estratificada.  
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3
Distribució de la mostra  per municipis i comarques

Alt Penedès   

Codi Municipi Mostra

08013 Avinyonet del Penedès 5

08027 Cabanyes, les 0

08058 Castellet i la Gornal 7

08065 Castellví de la Marca 6

08085 Font-rubí 8

08091 Gelida 14

08094 Granada, la 0

08122 Mediona 9

08145 Olèrdola 10

08146 Olesa de Bonesvalls 0

08154 Pacs del Penedès 0

08164 Pla del Penedès, el 0

08168 Pontons 0

08174 Puigdàlber 0

Codi Municipi Mostra

08206 Sant Cugat Sesgarrigues 6

08222 Sant Llorenç d'Hortons 8

08227 Sant Martí Sarroca 14

08232 Sant Pere de Riudebitlles 9

08236 Sant Quintí de Mediona 9

08240 Sant Sadurní d'Anoia 34

08249 Santa Fe del Penedès 0

08251 Santa Margarida i els Monjos 15 

08273 Subirats 12

08287 Torrelavit 6

08288 Torrelles de Foix 7

08304 Vilobí del Penedès 6

08305 Vilafranca del Penedès 95

Total Alt Penedès 280

Anoia   

Codi Municipi Mostra

08008 Argençola 0

08025 Bruc, el 0

08028 Cabrera d’Igualada 0

08031 Calaf 14

08036 Calonge de Segarra 0

08044 Capellades 18

08048 Carme 7

08060 Castellfollit de Riubregós 0

08063 Castellolí 0

08071 Copons 0

08102 Igualada 102

08103 Jorba 0

08104 Llacuna, la 0

08119 Masquefa 18

08133 Montmateu 0

08143 Òdena 10

Codi Municipi Mostra

08152 Orpí 0

08161 Piera 23

08162 Hostalets de Pierola, els 0

08165 Pobla de Claramunt, la 10

08170 Prats del Rei, els 0

08176 Pujalt 0

08185 Rubió 0

08189 Sant Pere Sallavinera 0

08226 Sant Martí de Tous 6

08228 Sant Martí de Sesgueioles 0

08250 Santa Margarida de Montbui 29

08257 Santa Maria de Miralles 0

08286 Torre de Claramunt, la 12

08292 Vallbona d’Anoia 0

08297 Veciana 0

08302 Vilanova del Camí 31

Total Anoia 280
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Bages

Codi Municipi Mostra

08002 Aguilar de Segarra 0

08010 Artés 7

08012 Avinyó 9

08018 Balsareny 6

08034 Calders 0

08038 Callús 0

08047 Cardona 17

08053 Castellbell i el Vilar 5

08059 Castellfollit del Boix 0

08061 Castellgalí 0

08062 Castellnou de Bages 0

08079 Estany, l’ 0

08084 Fonollosa 0

08090 Gaià 0

08098 Sant Salvador de Guardiola 10

08113 Manresa 103

08127 Monistrol de Montserrat 10

08128 Monistrol de Calders 0

Codi Municipi Mostra

08138 Moià 9

08139 Mura 0

08140 Navarcles 10

08141 Navàs 10

08178 Rajadell 0

08182 Pont de Vilomara i Rocafort, el 7

08191 Sallent 11

08192 Santpedor 10

08212 Sant Feliu Sasserra 0

08213 Sant Fruitós de Bages 12

08218 Sant Joan de Vilatorrada 16

08229 Sant Mateu de Bages 0

08242 Marganell 0

08258 Santa Maria d’Oló 0

08262 Sant Vicenç de Castellet 15

08274 Súria 13

08277 Talamanca 0

Total Bages 280

Baix Llobregat 

Codi Municipi Mostra

08001 Abrera 9

08020 Begues 7

08056 Castelldefels 82

08066 Castellví de Rosanes 0

08068 Cervelló 13

08069 Collbató 5

08072 Corbera de Llobregat 15

08073 Cornellà de Llobregat 107

08076 Esparreguera 20

08077 Esplugues de Llobregat 58

08089 Gavà 48

08114 Martorell 23

08123 Molins de Rei 25

08147 Olesa de Montserrat 21

08157 Pallejà 10

Codi Municipi Mostra

08158 Papiol, el 6

08169 Prat de Llobregat, el 77

08196 Sant Andreu de la Barca 24

08200 Sant Boi de Llobregat 100

08204 Sant Climent de Llobregat 5

08208 Sant Esteve Sesrovires 9

08211 Sant Feliu de Llobregat 45

08217 Sant Joan Despí 39

08221 Sant Just Desvern 26

08244 Santa Coloma de Cervelló 5

08263 Sant Vicenç dels Horts 29

08289 Torrelles de Llobregat 6

08295 Vallirana 13

08301 Viladecans 62

Total Baix Llobregat 889

Barcelonès

Codi Municipi Mostra

08019 BCN districte 1. Ciutat Vella 116

08019 BCN districte 2. Eixample 289

08019 BCN districte 3. Sants-Montjuïc 202

08019 BCN districte 4. les Corts 111

08019 BCN districte 5. Sarrià-Sant Gervasi 209

08019 BCN districte 6. Gràcia 136

08019 BCN districte 7. Horta-Guinardó 208

08019 BCN districte 8. Nou Barris 223

08019 BCN districte 9. Sant Andreu 152

08019 BCN districte 10. Sant Martí 244

Total Barcelona 1890

Codi Municipi Mostra

08015 Badalona 272

08101 Hospitalet de Llobregat, l’ 343

08194 Sant Adrià de Besòs 43

08245 Santa Coloma de Gramenet 171

Total Barcelonès 2719
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Berguedà

Codi Municipi Mostra

08011 Avià 6

08016 Bagà 7

08022 Berga 20

08024 Borredà 0

08045 Capolat 0

08049 Casserres 5

08050 Castellar del Riu 0

08052 Castellar de N’Hug 0

08057 Castell de l’Areny 0

08078 Espunyola 0

08080 Fígols 0

08092 Gironella 7

08093 Gisclareny 0

08099 Guardiola de Berguedà 0

08130 Montclar 0

Codi Municipi Mostra

08132 Montmajor 7

08142 Nou de Berguedà, la 0

08144 Olvan 0

08166 Pobla de Lillet, la 5

08175 Puig-reig 6

08188 Sagàs 0

08190 Saldes 1

08216 Sant Jaume de Frontanyà 0

08255 Santa Maria de Merlès 0

08268 Cercs 0

08293 Vallcebre 0

08299 Vilada 0

08308 Viver i Serrateix 0

08903 Sant Julià de Cerdanyola 0

Total Berguedà 64

Maresme

Codi Municipi Mostra

08003 Alella 16

08006 Arenys de Mar 19

08007 Arenys de Munt 8

08009 Argentona 11

08029 Cabrera de Mar 7

08030 Cabrils 8

08032 Caldes d'Estrac 4

08035 Calella 25

08040 Canet de Mar 22

08075 Dosrius 4

08110 Malgrat de Mar 22

08118 Masnou, el 25

08121 Mataró 125

08126 Montgat 14

08153 Òrrius 0

Codi Municipi Mostra

08155 Palafolls 11

08163 Pineda de Mar 43

08172 Premià de Mar 37

08193 Sant Iscle de Vallalta 0

08197 Sant Andreu de Llavaneres 13

08203 Sant Cebrià de Vallalta 0

08214 Vilassar de Dalt 12

08219 Vilassar de Mar 29

08230 Premià de Dalt 16

08235 Sant Pol de Mar 10

08261 Santa Susanna 0

08264 Sant Vicenç de Montalt 5

08281 Teià 10

08282 Tiana 10

08284 Tordera 14

Total Maresme 520 

Garraf

Codi Municipi Mostra

08043 Canyelles 8

08074 Cubelles 18

08148 Olivella 0

Codi Municipi Mostra

08231 Sant Pere de Ribes 62

08270 Sitges 64

08307 Vilanova i la Geltrú 128

Total Garraf 280
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Osona

Codi Municipi Mostra

08004 Alpens 0

08017 Balenyà 8

08026 Brull, el 0

08037 Calldetenes 0

08067 Centelles 13

08070 Collsuspina 0

08083 Folgueroles 8

08100 Gurb 8

08109 Lluçà 0

08111 Malla 0

08112 Manlleu 34

08116 Masies de Roda, les 0

08117 Masies de Voltregà, les 11

08129 Muntanyola 0

08131 Montesquiu 0

08149 Olost 0

08150 Orís 0

08151 Oristà 5

08160 Perafita 5

08171 Prats de Lluçanès 6

08183 Roda de Ter 11

08195 Sant Agustí de Lluçanès 0

08199 Sant Bartomeu del Grau 7

08201 Sant Boi de Lluçanès 0

Codi Municipi Mostra

08215 Sant Hipòlit de Voltregà 8

08220 Sant Julià de Vilatorta 0

08224 Sant Martí de Centelles 0

08225 Sant Martí d’Albars 5

08233 Sant Pere de Torelló 6

08237 Sant Quirze de Besora 5

08241 Sant Sadurní d’Osormort 0

08243 Santa Cecília de Voltregà 0

08246 Santa Eugènia de Berga 8

08247 Santa Eulàlia de Riuprimer 0

08253 Santa Maria de Besora 0

08254 Santa Maria de Corcó 5

08265 Sant Vicenç de Torelló 8

08269 Seva 11

08271 Sobremunt 0

08272 Sora 0

08275 Tavèrnoles 0

08278 Taradell 11

08280 Tavertet 0

08283 Tona 12

08285 Torelló 25

08298 Vic 60

08303 Vilanova de Sau 0

08901 Rupit i Pruit 0

Total Osona 280

Vallès Occidental

Codi Municipi Mostra

08051 Castellar del Vallès 22

08054 Castellbisbal 7

08087 Gallifa 0

08120 Matadepera 14

08125 Montcada i Reixac 34

08156 Palau de Plegamans 14

08167 Polinyà 6

08179 Rellinars 0

08180 Ripollet 33

08184 Rubí 59

08187 Sabadell 225

08205 Sant Cugat del Vallès 71

Codi Municipi Mostra

08223 Sant Llorenç Savall 4

08238 Sant Quirze del Vallès 14

08252 Barberà del Vallès 26

08260 Santa Perpètua de Mogoda 22

08266 Cerdanyola del Vallès 63

08267 Sentmenat 7

08279 Terrassa 199

08290 Ullastrell 0

08291 Vacarisses 6

08300 Viladecavalls 8

08904 Badia del Vallès 23

Total Vallès Occidental 857

La Selva

Codi Municipi Mostra

08082 Fogars de Tordera 0

Total Selva 0
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Vallès Oriental

Codi Municipi Mostra

08005 Ametlla del Vallès, l' 11

08014 Aiguafreda 6

08023 Bigues i Riells 8

08033 Caldes de Montbui 17

08039 Campins 0

08041 Canovelles 19

08042 Cànoves i Samalús 0

08046 Cardedeu 12

08055 Castellcir 0

08064 Castellterçol 9

08081 Fogars de Montclús 0

08086 Franqueses del Vallès, les 12

08088 Garriga, la 14

08095 Granera 0

08096 Granollers 55

08097 Gualba 0

08105 Llagosta, la 14

08106 Llinars del Vallès 8

08107 Lliçà d'Amunt 15

08108 Lliçà de Vall 7

08115 Martorelles 7

08124 Mollet del Vallès 46

Codi Municipi Mostra

08134 Figaró-Montmany 0

08135 Montmeló 10

08136 Montornès del Vallès 14

08137 Montseny 2

08159 Parets del Vallès 13

08181 Roca del Vallès, la 8

08198 Sant Antoni de Vilamajor 6

08202 Sant Celoni 19

08207 Sant Esteve de Palautordera 0

08209 Sant Fost de Campsentelles 11

08210 Sant Feliu de Codines 7

08234 Sant Pere de Vilamajor 6

08239 Sant Quirze Safaja 0

08248 Santa Eulàlia de Ronçana 8

08256 Santa Maria de Martorelles 0

08259 Santa Maria de Palautordera 7

08276 Tagamanent 0

08294 Vallgorguina 4

08296 Vallromanes 0

08306 Villalba Sasserra 0

08902 Vilanova del Vallès 6

Total Vallès Oriental 381
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4
Fitxa tècnica comparada de les diverses edicions de l’Enquesta
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